
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

In
d

ex

Luni 
20 Iulie 2009

                România, Anul xx, Nr. 6004                                                   24 pagini, 1 Leu (ziar + carte, 8 Lei)

AwardofExcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

19o 28o
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57.000 de cititori zilnic
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Obrazul 
şi consideraţia

Eveniment/5

Eveniment/3

Special/9

Pe Dunăre,

Croaziere 
cu efect negociabil

[ La preţuri pentru toate buzunarele, 
braţele fluviului se deschid pentru amatorii 

de aventuri pe valuri

Eveniment/3

Foto: Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Canicula a ucis în serie

Cinci oameni 
au murit de căldură!

] La 
sfârşitul 
săptămânii, 
a crescut 
numărul 
solicitărilor 
la 112

Canicula prezintă un 
risc suplimentar pentru 
persoanele vârstnice, 
cardiaci şi copii

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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Arta umilirii la români ar putea fi preda‑
tă în şcoală. Măcar aşa am  beneficia de 
manuale, să învăţăm organizat,  şi am şti 

de mici cum putem întoarce şi celălalt obraz, tot ne 
batem toţi cu ortodoxismul în piept. Nivelele 
umilinţei sunt ierarhic stabilite pentru fiecare 
dintre noi şi avem nevoie de educaţie în dome‑
niu ca să rezistăm încă de la ieşirea din casă. 
Măturătorul te umple de praf cu ochii în ochii 
tăi, târându‑şi ustensilele peste sandalele tale 
şi ocărându‑te scurt că nu te dai la o parte. 
În autobuz te calcă urgent cineva pe picior 
fără să‑ţi ceară scuze, la magazin te priveşte 
o vânzătoare de sus dacă n‑ai bani pentru un 
anume produs, în faţa unui ghişeu administra‑
tiv te ceartă funcţionara că ai deranjat‑o, că nu 
cunoşti legea, că n‑ai copie după ceva, că ai 
pus cotul unde nu trebuie. Motive nu se găsesc? Eşti 
umilit când stai la rând ca să plăteşti din banul tău 
dările către stat, când vrei dreptate de la cei care sunt 
obligaţi să ţi‑o facă,  atunci când îţi cauţi de lucru şi 
nu găseşti, când treci pe zebră şi te înjură şoferul … 
Supremaţia acestei arte o deţin însă cei care au pos‑
turi, funcţii şi mai ales relaţii în zona puterii. Aleşii 

uninominali, de exemplu, ar trebui să dea acum soco‑
teală fiecărui cetăţean din colegiul lor. Dar îi umilesc 
pe toţi, la grămadă, ignorându‑i sau făcându‑se că 
nu ştiu de unde li se trag beneficiile de parlamentari. 

Ei ar trebui să fie cei umili, cu fruntea plecată în faţa 
electoratului care i‑a făcut oameni. Ne umilesc edilii 
de tot felul şi guvernanţii care habar nu au cum se 
guvernează, promiţând an de an chestii irealizabile 
doar din dorinţa de a se auzi pe ei înşişi cum vor‑
besc. Suntem cu toţii umiliţi de nesimţirea cu care 
se amână rezolvarea problemelor unor comunităţi, 

de tăcerea în jurul subiectelor spinoase, de ignorarea 
legilor sau de folosirea lor în sprijinul celor care nu 
se sfiesc să fure, să înşele, să mintă. E umilitor să stai 
cu dreptatea în mână şi să nu te poţi folosi de ea. 

Şi pentru că practica umilirii contribuabilului 
este încetăţenită la noi, fiecare învaţă zilnic 
că este aprioric vinovat că există. Drepturile 
cetăţeanului sunt doar pe hârtie. În momen‑
tul în care îndrăzneşte să şi le ceară devine 
duşman declarat. Ca să se răzbune, acesta 
preia metoda şi o aplică celui mai mic decât 
el. Uitându‑mă în jur, încep să am sentimen‑
tul că, de fapt, ne şi place situaţia în care am 
ajuns. Avem motive să ne plângem, dar ano‑
nim, că aşa e modelul, să nu ne prezentăm 
la vot ca să dăm vina pe ceilalţi pentru o gu‑
vernare proastă, să nu punem nici noi umărul 

dacă alţii nu o fac, să fim răi şi insensibili, că aşa e 
societatea în care trăim şi aşa mai departe.  Povara 
puterii e grea doar atunci când strugurii sunt acri. Am 
ajuns să nu ne mai mirăm când un copil spune că vrea 
să se facă…şef. Ne merităm aşadar urarea: Să trăim 
cu toţii… bine! Cum ne‑am aşternut. 

Marinar 
ucrainean 
accidentat 
la Galaţi
A căzut 
cu... barca 
de salvare

Un echipaj SMURD a 
fost solicitat să intervină 
în Portul Docuri pentru a‑i 
acorda primul ajutor unui 
marinar ucrainean. După 
cum ne‑a informat dr. Angel 
Trifan, medicul coordona‑
tor UPU‑SMURD, bărbatul 
în vârstă de 24 de ani, Oleg 
Valentiniuc, se afla într‑o 
barcă de salvare la care se fă‑
ceau lucrări de întreţinere. 

În timp ce era coborâtă 
pentru probă, din cauza unei 
defecţiuni a vinciului, un ca‑
păt al bărcii s‑a desprins din 
mecanismul de suspendare, 
iar marinarul rămas agăţat 
s‑a lovit, suferind numeroa‑
se traumatisme (între care o 
fractură de maxilar, o fractu‑
ră a umărului stâng, o plagă 
contuză la celălalt umăr, o 
plagă delabrantă cu zdrobire 
de masă musculară la picio‑
rul drept, precum şi nume‑
roase echimoze).

A fost transportat la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
şi în prezent se află inter‑
nat la Chirurgie Plastică şi 
Reparatorie.

Marius M.  Azi, carte + ziar

Romanul 
„Dublura”, de 
David Nicholls

Astăzi aveţi ocazia să 
achiziţionaţi, odată cu zia‑
rul „Viaţa liberă”, romanul 
„Dublura”, de David Nicholls. 
O poveste în stil britanic, 
despre lupta pentru dragos‑
te şi carieră din culisele unui 
mare teatru londonez. 

Raid prin judeţ

Vai de gunoiul 
nostru!
Satul/8

„Român‑adjectiv”

Principele Radu vrea să fie 
„preşedintele misionar” 

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.roPolitică/7
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Eva Longoria:

Îmi place să fiu 

supusă în pat

Granita cu 

căpşune

cu Andreea și Aurelian
Tombola câştigătorilor

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

În marş, spre casă

Marinarii români 
de pe nava Victoria, 

eliberaţi 

Mamă în arest
Tentativă 
de omor asupra 
propriului copil

Eveniment/3
Expoziţie de 
sculptură şi pictură
„Bedivan/Tofan”, 
exerciţiu 
de recompunere 
a realului

Pentru Maria 
Cristina Crăciun
Trofeul  
„Slaviansky 
Bazaar” 

Eveniment/5
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dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Reprezentantul   Centrului 
pentru Resurse Juridice (CRJ), 
Radu Nicolae, consideră că 
România a făcut paşi înapoi 
în ultima perioadă, ajungând 
chiar la nivelul anilor 2005‑2006.  
CRJ  consideră că raportul de 
ţară  ar putea  fi negativ şi îngri‑
jorător, mai ales că două din‑
tre puterile statului ”suferă”. 
”Legislativul suferă pentru că 
nu mai adoptă legi, iar justiţia 
suferă din lipsă de finanţare”, 
a declarat managerul progra‑
mului de Integritate Publică al 
CRJ, Radu Nicolae. Şi Freedom 
House România este în favoa‑
rea continuării monitorizării, 
directorul ONG‑ului, Cristina 
Guseth, motivând că ”suntem 
cu progresele abia la început, iar 
cei de la Comisie aşteaptă mai 
mult, aşteaptă fapte”. Cu toate 
acestea, Guseth a declarat că ra‑
portul va fi unul moderat, având 
în vedere că în niciunul din cele 
patru benchmark‑uri nu au fost 
făcute progrese considerabile. 
De asemenea, reprezentan‑
ţii Transparency International 
România consideră că raportul 
pe justiţie,  de pe 22 iulie ,”va 
sublinia neajunsurile identificate 
ca urmare a lipsei unor progrese 
reale”. 

”Codurile nu sunt un 
progres pentru România” 

În privinţa implementării 
codurilor, care sunt incluse în 
obligaţiile primului benchmark, 
reprezentanţii organizaţiilor ne‑
guvernamentale au declarat  că 

Raport îngrijorător al CE?

Justiţia care suferă
Reprezentanţii mai multor ONG‑uri consideră că raportul pe 

justiţie, care va fi publicat pe 22 iulie, va sublinia lipsa progrese‑
lor,  menţionând că este necesară continuarea monitorizării jus‑
tiţiei din România, însă nu şi activarea clauzei de salvgardare. 

acestea nu reprezintă un pro‑
gres, deoarece au fost adoptate 
fără consultare, fără studii de 
impact şi fără campanii de infor‑
mare a populaţiei. Aceştia susţin 
că ar trebui făcută o evaluare a 
modului în care codurile vor pu‑
tea fi puse în practică, pentru a 
se vedea dacă există resursele 
necesare şi dacă vor funcţiona în 
sensul creşterii vitezei cu care se 
desfăşoară procesele. 

CSM nu s‑a implicat în criza 
din justiţie

Despre criza   din justiţie din 
ultima vreme, managerul pro‑
gramului Integritate Publică de 
la Centrul de Resurse Juridice 
spune că, la nivelul justiţiei, pro‑
blemele vin din lipsa banilor 
pentru funcţionarea instanţe‑
lor.   ”Nu se poate ca  instanţele 
să nu mai aibă hârtie şi să nu mai 
poată trimite citaţii, de exem‑
plu”, a adăugat Radu Nicolae. El 
a mai spus că CE ar putea solicita 
Guvernului o rectificare buge‑
tară pentru justiţie, prin care să 
fie mărit bugetul acordat acestui 
domeniu. ”CSM ar fi putut să îşi 
asume un rol mai important în 
conflictul dintre magistraţi şi 
Ministerul Justiţiei, însă se ţine 
deoparte. Cred că va fi criticat 
acest activism redus al CSM, 
care nu a făcut erori majore, dar 
nici nu a progresat”, consideră 
reprezentantul CRJ. ”Criza din 
sistemul judiciar a contribuit 
major la încetinirea reformelor 
şi va exista o influenţă în rapor‑
tul Comisiei Europene. CSM nu 

a gestionat criza, nu s‑a impli‑
cat deloc”, spune şi reprezen‑
tantul Freedom House, Cristina 
Guseth. 

Marea corupţie rămâne 
o problemă

Despre anchetarea şi con‑
damnarea marilor corupţi 
din România, ONG‑urile spun 
că DNA îşi face treaba, însă 
Parlamentul va fi criticat de 
Comisia Europeană pentru blo‑
carea mai multor dosare, iar 
judecătorii pentru încetineala 
desfăşurării proceselor. Cu toate 

acestea, ONG‑urile critică faptul 
că DNA nu a rezolvat, în ultima 
vreme, decât dosarul de corup‑
ţie din fotbal, pe care îl conside‑
ră important, dar fără relevanţă 
pentru bunul mers al societăţii 
în ansamblul său. Marile proble‑
me sunt licitaţiile publice „orga‑
nizate pe sprânceană”, mai spun 
ONG‑iştii. 

˝Baronii, şi mai baroni˝ 

Despre al patrulea bench‑
mark, care vizează corupţia la 
nivel mic, Radu Nicolae de la 
CRJ spune că descentralizarea 
la nivel local nu va face decât 

ca   „baronii locali să fie şi mai 
baroni”. Nicolae critică şi corup‑
ţia din sectorul medical, unde, 
potrivit CRJ, nu s‑a făcut nimic. 
Comisia Europeană va întreba 
Guvernul cum a pus în aplicare 
strategia CE anticorupţie pen‑
tru 2008‑2010, unde se vorbea 
despre corupţia din sănătate, 
administraţie şi toate sectoarele 
vulnerabile, mai arată ONG‑iştii. 
Reprezentanţii organizaţiilor ne‑
guvernamentale susţin că toate 
obligaţiile asumate în cadrul 
mecanismului de cooperare şi 
verificare trebuie ”abordate cu 
maximă seriozitate” şi nu mai 
trebuie amânate la nesfârşit. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a fost huiduit, sâmbătă, la 
Universitatea de Vară de la 
Tuşnad, în momentul în care 
a afirmat că nu poate să fie de 
acord cu autonomia, susţinând 
că nu există niciun politician ro‑
mân care să fie de acord şi că ar‑
ticolul 1 din Constituţie nu per‑
mite acest lucru. În momentul în 
care publicul a început să fluiere 
şi să huiduie, Băsescu a repetat 
articolul 1 din Constituţie. “O să 
repet articolul 1 din Constituţie 
până ce încetaţi”, a spus şeful 
statului. În discursul său, preşe‑

dintele s‑a referit şi la abordările 
extremiste atât din partea ma‑
ghiarilor, cât şi din partea româ‑
nilor, şi a spus că aceste lucruri 
trebuie tratate cu atenţie. “Am 
auzit politicieni care spuneau că 
acum 20 de ani a fost colapsul 
comunismului şi iată că acum are 
loc şi colapsul economiei în timp 
de democraţie. Viitorul euro‑
pean se aşază în acest moment 
chiar în centrul crizei economice, 
criză din care vom ieşi întăriţi ală‑
turi de celelalte ţări europene”, a 
spus Băsescu. Băsescu a declarat 
că proiectul Nabucco va fi func‑

George Becali a fost reales 
sâmbătă, în cadrul Congresului 
extraordinar al PNG‑CD, pre‑
şedinte al partidului, după ce a 
părăsit formaţiunea politică pe 
care a creat‑o pentru a candida 
la alegerile europarlamentare 
pe lista PRM. Becali a renunţat 
la conducerea PNG‑CD în mo‑
mentul în care a candidat pe 
lista PRM pentru europarlamen‑
tare. Pe 27 mai, PRM şi PNG‑CD 
au semnat un pact electoral prin 
care se angajează să colaboreze 
"exemplar” pentru europarla‑
mentare, iar George Becali nu 
excludea o viitoare fuziune, dacă 

rezultatele la alegeri vor fi bune. 
Potrivit legislaţiei în vigoare, Gigi 
Becali putea candida pentru un 
mandat de eurodeputat ca inde‑
pendent sau ca membru al unui 
partid sau al unei alianţe elec‑
torale. Ca independent, Becali 
nu ar fi putut candida pe listele 
depuse de partidele politice, ali‑
anţele politice sau alianţele elec‑
torale. Becali a afirmat că demo‑
crat‑liberalii "vor regreta” dacă 
nu îşi "leagă căţeii”, referindu‑se 
la europarlamentarii PD-L Traian 
Ungureanu şi Cristian Preda, care 
nu sunt de acord cu intrarea lide‑
rului PNG în grupul PPE. "PD-L, 

dacă mai ţine mult nasul pe sus 
şi nu îşi ponderează căţeii, cum 
ar fi Ungureanu şi ... nu îşi leagă 
căţeii, ca Ungureanu şi Preda, să 
le dea puţin batista prin gură, 
ca să le rupă colţii, vor regreta şi 
vor regreta, pentru că, cine va fi 
susţinut de PNG şi de Becali va 
câştiga prezidenţialele”, a afir‑
mat Gigi Becali. În acest context, 
Becali s‑a referit şi la preşedinte‑
le Traian Băsescu. "Aviz şi dom‑
nului Băsescu, să îşi ia căţeii, de 
fapt javrele, să le ţină în cuşcă, să 
nu mai latre aiurea în tramvai”, a 
mai spus europarlamentarul Gigi 
Becali. 

Trei căutători de co‑
mori au fost trimişi în 
judecată de procurori, 
după ce, în urma anche‑
tei declanşate, s‑a con‑
statat că aceştia au săpat 
neautorizat într‑o necro‑
polă romană din secolul 
II, anunţă Inspectoratul 
General al Poliţiei 
Române, printr‑un co‑
municat de presă. În 
urma definitivării cerce‑
tărilor efectuate de către 
Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Alba, au fost 
trimise în judecată trei 
persoane, de 40 de ani, 23 
de ani, respectiv de 40 de 
ani, din municipiul Deva, 
judeţul Hunedoara. 
Acestea  sunt  acuzate de 
săvârşirea infracţiunii de 
efectuare de detecţii şi 
săpături neautorizate în 
situl arheologic, faptă 
prevăzută şi pedepsită 
de Legea nr.182/2000, 
privind protejarea patri‑
moniului cultural naţio‑
nal mobil. 

Procentul populaţi‑
ei din România care va 
trăi în sărăcie în acest an 
va creşte cu 1,7 punc‑
te procentuale faţă de 
2008, la 7,4%, iar printre 
cei mai afectaţi se vor 
număra copiii, potrivit 
Strategiei de parteneriat 
cu România pentru pe‑
rioada 2009‑2013, reali‑
zate de Banca Mondială. 
“Nivelul sărăciei este es‑
timat să crească la 7,4% 
din populaţie în 2009, iar 
proporţia copiilor care 
trăiesc în sărăcie abso‑
lută este anticipată să 
urce la 10,7% în 2009, de 
la 7,8% în 2008”, potrivit 
Băncii Mondiale.

Avertisment pentru mineri
Prea multe concedii medicale

Minerii care stau în concedii medicale îşi vor primi banii abia după 
ce sunt achitate toate drepturile ortacilor aflaţi în producţie, potri‑
vit unei decizii luate de Compania Naţională a Huilei din Petroşani.  
Decizia a fost luată de către conducerea companiei pentru a mai re‑
duce numărul minerilor care îşi scot certificate medicale pentru boli 
care n‑au nicio legătură cu activitatea lor de la locul de muncă. 

În timp ce vindea droguri 
Interlop din Călăraşi, prins în capitală

Poliţiştii bucureşteni din cadrul Brigăzii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate au reuşit să îl prindă în flagrant pe unul dintre liderii lumii 
interlope din Călăraşi, în timp ce încerca să vândă 700 de grame haşiş 
unui dealer din Bucureşti. Cei doi au primit de la Tribunalul Bucureşti 
mandate de arestare preventivă pentru 29 de zile.  Cei doi sunt cerce‑
taţi de procurori pentru săvârşirea infracţiunilor de trafic internaţional 
de droguri de risc şi trafic de droguri de risc.

Soţia unui preot din locali‑
tatea arădeană Covăsânţ a fost 
transportată, sâmbătă, de ur‑
genţă la spital, după ce a căzut 
într‑o fântână secată, adâncă de 
9 metri, aflată în curtea casei pa‑
rohiale. Pentru scoaterea femeii 
din fântână a fost nevoie de in‑
tervenţia unui echipaj de pom‑

pieri de la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Arad, 
care au montat scripeţi şi o sca‑
ră, cu care au coborât în fântână. 
În fântână a coborât şi un medic 
de la SMURD, pentru a o stabiliza 
pe femeie şi pentru a‑i asigura 
oxigen.

Banca 
Mondială
Sărăcia 
din România 
va creşte 
în acest an

Premierul Emil Boc a 
declarat sâmbătă, la Rm. 
Vâlcea, că Guvernul va 
ajuta primăriile aflate în 
dificultate financiară din 
cauza crizei economice, 
doar dacă acestea nu au 
făcut cheltuieli nejustifi‑
cate. “Sunt primării care 
fie deja au ajuns în impo‑
sibilitate de funcţionare, 
fie vor ajunge în imposi‑
bilitate de funcţionare. 
Acele primării care  au 
avut o cădere de resur‑
se la bugetul local vor fi 
sprijinite”, a spus premie‑
rul. Premierul a mai spus 
că Guvernul are în vede‑
re o   soluţie pe termen 
mediu pentru  rezolvarea 
problemelor primăriilor, 
anume impunerea stan‑
dardelor de cost. “Vom 
face standarde de cost 
pentru fiecare   primărie, 
în funcţie de categoria 
în care se încadrează. 
Primăriile cu o populaţie 
de 100 de locuitori vor 
avea standarde de cost 
pentru personal şi servi‑
cii aferente ,̋ a mai preci‑
zat Boc.

De la 
începutul 
sezonului 
Număr 
record 
de turişti 
pe litoral 

În acest weekend îşi 
petrec vacanţa pe lito‑
ral aproape 130.000 de 
turişti, ceea ce repre‑
zintă, potrivit Asociaţiei 
Litoral – Delta Dunării, 
un grad de ocupare de 
100 la sută, un record 
pentru sezonul estival 
2009. Potrivit cifrelor ofi‑
ciale transmise de către 
Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Constanţa, în 
acest moment sunt ca‑
zaţi 129.039 de turişti în 
structurile de cazare de 
pe litoral. Reprezentanţii 
Asociaţiei Litoral – Delta 
Dunării spun că turiştii 
au fost atraşi în număr 
atât de mare de eveni‑
mentele organizate în 
acest weekend pe litoral, 
printre care se numără 
Liberty Parade, Mamaia 
Milano Night, spectaco‑
lele de samba.

Râmnicu 
Vâlcea
Boc promite 
ajutor pentru 
primării 

Pompierii şi salvamon‑
tiştii din Gorj au salvat, 
duminică, şapte turişti 
din Bucureşti, care s‑au 
răsturnat cu barca în râul 
Jiu în timpul unei curse de 
rafting. Cei şapte tineri au 
venit în Defileul Jiului să 
facă rafting, însă nu s‑au 
echipat corespunzător. 
Printre cei şapte se gă‑
seau şi doi copii, unul de 
şaşe ani, celălalt de şapte 
ani. Grupul celor şapte 
s‑a aventurat pe apele 
învolburate ale râului Jiu. 
Nu după mult timp, barca 
turiştilor s‑a răsturnat, cei 
şapte riscând să se înece. 
Imediat au fost anunţate 
echipele de interven‑
ţie ale salvamontiştilor 
şi ale Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Gorj, 
care au iniţiat acţiunea 
de salvare.

Gorj
Răsturnaţi 
cu barca în Jiu

Săpături 
neautorizate
Căutători 
de comori, 
trimişi 
în judecată

Arad

Soţia unui preot, 
căzută într‑o 

fântână 

Universitatea de Vară 

Băsescu, huiduit la Tuşnad

Congresul PNG‑CD

Becali a redevenit preşedinte 

ţional şi că România a sprijinit 
întotdeauna acest proiect. “Noi 
am rămas consecvenţi acestui 
program. Proiectul Nabucco va 
avea gaz. Uniunea Europeană a 
vorbit despre faptul că este foar‑
te  importantă aprovizionarea 
Europei cu energie.(...) A fost o 
perioadă când România a fost 
singura care susţinea proiectul 
Nabucco”, a spus Băsescu.  De 
la Tuşnad preşedintele Traian 
Băsescu a plecat în judeţul Alba, 
unde era aşteptat să participe  la 
“Târgul de Fete” de pe Muntele 
Găina. Potrivit autorităţilor lo‑
cale, şeful statului  urma să par‑
ticipe şi la o slujbă la Crucea 
Iancului. Sărbătoarea de la 
Muntele Găina adună în fiecare 
an mii de persoane din judeţe‑
le Alba, Cluj, Hunedoara, Bihor, 
Arad. De asemenea, ministrul 
Turismului, Elena Udrea, a parti‑
cipat, sâmbătă, pentru o oră, la 
Festivalul de Jazz Gărâna, unde 
spectatorii au huiduit şi fluierat 
la sosirea şi plecarea delegaţiei 
Udrea a susţinut, ulterior, că re‑
acţia a fost cauzată de faptul că 
a trecut prin faţa publicului în 
timpul concertului.
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Universitatea „Dună­
rea de Jos” a încheiat 
prima etapă a admiterii. 
După ce, la sfârşitul săp­
tămânii trecute, au avut 
loc probele la facultăţile 
care au organizat exa­
men propriu‑zis, a urmat 
afişarea rezultatelor in­
termediare. Astfel, până 
ieri, fuseseră publicate 
pe site‑ul universităţii şi 
la avizierele tuturor fa­
cultăţilor listele cu cei ad­
mişi după prima etapă. 
Astăzi şi mâine urmează 
ca cei admişi să îşi adu­
că la facultatea pe care 
o aleg diploma de baca­
laureat sau adeverinţa 
echivalentă în original, 
pas care este sinonim 
cu obţinerea calităţii de 
student. După ce marţi 
se va încheia prima eta­
pă a aducerii diplomelor, 
se va trece la următorul 
pas, în care se va trage 
o nouă linie. Dacă dintre 
cei admişi iniţial la buget 
vor exista unii care nu 
vor aduce diploma, se va 
considera că nu doresc 
să urmeze acea faculta­
te, astfel că locul lor va fi 
ocupat de cei aflaţi imedi­
at sub linie. La rândul lor, 
aceştia au la dispoziţie 
perioada 22‑24 iulie pen­
tru a‑şi aduce diploma şi 
a ocupa locul pe care l‑au 
obţinut. Afişarea listelor 
finale este programată 
pe data de 24 iulie.

M.Ţ.

Pe stradă
Ca la Talcioc

Gălăţeanul Florin V., de 34 ani, a expus spre vânzare un Ford GL 
03 GTR, pe strada Siderurgiştilor, fără a avea autorizaţie în acest sens. 
Bărbatul a fost sancţionat de Poliţia Comunitară cu amendă de 100 
lei.

Elena Parapiru 

Ca la noi
Trafic, dar împiedicat

Ionel M., de 27 ani, din Galaţi, şi‑a parcat Toyota GL 61 NEO, sâm­
bătă, pe trecerea de pietoni de pe strada Domnească, din dreptul 
„Omniasig”, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier şi pie­
tonal.

Elena Parapiru

Presiunea infracţiona­
la în zona traficului ile­
gal cu ţigări se menţine 
şi în primul semestru al 
acestui an, în punctele 
de trecere a frontierei. 
Astfel, s‑a descoperit că 
se încearcă introducerea 
ilegală a ţigaretelor în 
România din cauza pro­
fitului mare rezultat ca 
urmare a diferenţei între 
preţul plătit în Republica 
Moldova şi Ucraina şi cel 
obţinut la revânzarea în 
ţară şi  în alte state din 
Uniunea Europeană.

Reţelele care se ocu­
pă de contrabanda cu 
ţigarete sunt foarte bine 
organizate, având un rol 
bine stabilit în cadrul 
grupului. Membrii reţele­
lor au la dispoziţie sume 
considerabile de bani, cu 
care îşi permit să cumpe­
re mijloace de transport 
performante sau locuri 
de depozitare (garaje, 
imobile).

În semestrul întâi din 
2009 au fost confiscate 
de către Vamă un număr 
de 14 mijloace de trans­
port care aveau modi­
ficată caroseria pentru 
a ascunde mărfuri: un 
autocar, un microbuz, 
un camion şi 11 autotu­
risme (un Rover, patru 
Volkswagenuri, un Volvo, 
două Ford, un Renault, 
un Renault Trafic şi un 
Opel Meriva).

Elena Parapiru

Potrivit legii, societăţile co­
merciale cu mai mult de 21 de 
angajaţi au obligaţia încheierii 
şi înregistrării contractelor co­
lective de muncă. Deoarece, 
în actuala conjunctură a crizei 
economico‑financiare, se mani­
festă o fluctuaţie accentuată a 
forţei de muncă, în prezent, prin 
derogare, Direcţia de Muncă şi 
Protecţie Socială (DMPS Galaţi) 
monitorizează respectarea 
acestei obligaţii în cazul anga­
jatorilor cu minimum 50 de sa­
lariaţi. 

„La ora actuală sunt înregis­
trate la DMPS 123 de contracte 
şi 40 de acte adiţionale la con­
tracte. Au fost trimise 25 de no­
tificări la care în cursul acestei 
luni n‑am primit răspuns. Cei 25 
de agenţi economici nu ne‑au 

informat nici măcar dacă au în­
ceput negocierile pentru sem­
narea contractului colectiv de 
muncă. În atare situaţie, de luna 
viitoare vom trece la măsurile 
coercitive prevăzute de lege, 
respectiv amenzi care pentru 
Ministerul Muncii înseamnă un 
plus la buget iar pentru agenţii 
economici un minus, cuantumul 
minim al acestora fiind de 3000 
de lei”, a declarat ing. Mirela 
Onişor, directorul DMPS Galaţi.

Având în vedere contextul 
economic din cauza căruia soci­
etăţile comerciale înregistrează 
pierderi, o amendă, fie chiar cu 
această valoare, nu e de dorit. 
Aşa că…

Marius Mototolea

Nava Victoria care 
a fost capturată de 
către piraţii somalezi 
în Golful Aden, în luna 
mai a acestui an, a fost 
eliberată, iar cei 11 
marinari români răpiţi, 
printre care se află şi 
timonierul gălăţean 
Chirilă Alecu, urmează 
să se întoarcă în sigu­
ranţă acasă. 

Potrivit lui Cornel 
Panchici, reprezentan­
tul societăţii de crewing  
“Kru Maritime” din 
Constanţa, prin inter­
mediul căreia marinarii 
plecaseră în voiaj, nava 
se află în acest mo­
ment în marş, către un 
port sigur. “Marinarii 
sunt acum în siguran­
ţă, iar dacă lucrurile 
decurg normal, la sfâr­
şitul săptămânii viitoa­
re oamenii vor ajunge 
acasă, la familiile lor. 
Nu vă pot da detalii 
în legătură cu poziţia 
în care se află nava în 
acest moment din mo­
tive de siguranţă, vă 
pot spune însă că în­
treg echipajul se află în 
stare bună, după cum 
mi‑a comunicat chiar 
căpitanul”, a declarat 
pentru “Viaţa liberă” 
Cornel Panchici. 

Eliberarea celor 11 
marinari a fost confir­
mată de Ministerul de 
Externe, dar despre 
acest eveniment a re­
latat şi presa internaţi­
onală care dă şi detalii 
în legătură cu felul în 
care a fost făcută eli­
berarea. Potrivit rela­
tărilor, piraţii ar fi pri­
mit o răscumpărare de 
1,8 milioane de dolari 
pentru a elibera nava 
la bordul căreia se află 
timonierul gălăţean 
Chirilă Alecu, dar şi alţi 
zece marinari români.

Dincolo de aceste 
informaţii, neconfir­
mate încă oficial, un 
lucru este extrem de 
important, şi anume 
acela că românii vor fi 
din nou alături de cei 
dragi după câteva luni 
în care au fost prizoni­
erii somalezilor. 

Tudor Neacşu

Expoziţia vernisată vineri 
seară la Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi, „Bedivan / Tofan”, face 
parte din  categoria  evenimen­
telor ce nu trebuie ratate. Doi 
artişti excepţionali, aparent dife­
riţi, dar atât de apropiaţi în ce pri­
veşte viziunea artistică, Cristian 
Bedivan şi Anca Tofan, oferă 
publicului gălăţean o expoziţie 
unitară, în ciuda faptului că este 
vorba despre sculptură şi pictu­
ră. „Avem aici un univers paralel 
doar la modul aparent, pentru 
că cei doi fac parte din acelaşi 
univers”, a explicat în deschide­
rea vernisajului directorul muze­
ului, Dan Basarab Nanu.

Elemente care devin 
personaje

Asemănările în arta expusă 
au fost remarcate, de altfel, de 
toată lumea, inclusiv de criticii 
prezenţi vineri seară la Muzeul 
de Artă Vizuală. „Un sculptor 
pentru care expresivitatea în ma­
terie este foarte importantă: ma­
teria primară, materia prelucrată 
cu inventivitate, materia desco­
perită în forme umile, dar şi în 
forme sofisticate, şi totuşi aceas­
tă aplecare spre cele mai diverse 
forme ale materiei au ca efect o 
incredibilă senzaţie de spirituali­
zare, de dematerializare, pe care 
o transmite sculptura lui Cristian 
Bedivan. Lemnul, sfoara, hârtia 
îşi păstrează substanţa lor, dar, 
ca în lumea cărţii, ele devin per­
sonaje: personaje ciudate, dar şi 
extraordinar de familiare. Există 
mereu senzaţia că le‑ai întâl­
nit undeva”, a sintetizat criticul 
Mariana Cocoş Tomozei lucră­
rile expuse de Cristian Bedivan. 
În ce priveşte picturile Ancăi 
Tofan, criticul a pornit chiar de 

Din păcate, bilanţul ultimului 
val de caniculă este de‑a dreptul 
tragic. La Galaţi, nu mai puţin 
de cinci persoane, majoritatea 
vârstnice, şi‑au pierdut viaţa din 
cauza căldurii excesive.

Prima victimă a fost un bărbat 
în vârstă de 65 de ani, care a fost 
găsit fără suflare sâmbătă dimi­
neaţă (la ora 9.28), în Pădurea 
Gârboavele. Se dusese să co­
sească iarbă pentru animalele 
din gospodărie, dar, cum cositul 
este o muncă solicitantă fizic, iar 
pe căldură trebuie evitat efortul 
intens... 

La numai câteva ore, în jurul 
prânzului, o femeie de 68 de 
ani, a fost descoperită decedată 
în apartamentul său. La sosirea 

S‑au afişat 
primele 
rezultate 
la „Dunărea 
de Jos”
Urmează 
etapa aducerii 
diplomelor
[ Atenţie la liste: 
dacă cineva admis în 
faţa dumneavoastră 
nu îşi aduce diploma,  
îi puteţi lua locul 

14 maşini 
modificate
Contrabandă 
cu ţigări
la frontiera 
gălăţeană

În marş, 
spre casă
Marinarii 
români 
de pe nava 
Victoria, 
eliberaţi 
[Timonierul 
gălăţean Chirilă 
Alecu urmează 
să revină 
lângă familie

DMPS avertizează

Amenzi pentru 
neînregistrarea 

contractelor 
de muncă

unui echipaj al Ambulanţei, vic­
tima era în stop cardio‑respira­
tor, iar măsurile de resuscitare 
s‑au dovedit inutile. 

Ceva mai târziu, în cursul du­
pă‑amiezii, Ambulanţa a fost so­
licitată să intervină într‑un parc 
unde un bărbat, de 65 de ani, a 
fost găsit mort pe o bancă.

Şirul nenorocirilor provocate 
de caniculă  a continuat  şi  în 
cursul nopţii. La ora 4.09, echi­
pajul SMURD n‑a mai putut face 
nimic pentru salvarea unui băr­
bat de 63 de ani, cardiac decom­
pensat din cauza căldurii, găsit 
în stop cardio‑respirator în apar­
tamentul său.

Ieri dimineaţă, la ora 8.45, 
echipajul SMURD a fost solici­

la o definiţie dată de artist de­
mersului: „Să retrăieşti în deta­
liu fiecare moment al poveştii, 
iar şi iar, până la obsesie, poate 
fi nebunesc”. „Un spirit caustic, 
adesea ironic, dedicat ludicului, 
ni se adresează, ne transmite 
mesaje ce ne invită la meditaţie. 
O înclinaţie tot mai accentuată 
spre meditaţie şi, în acelaşi timp, 
eleganţa şi rafinamentul, sunt 
câteva dintre caracteristicile 
acestei etape din pictura Ancăi 
Tofan. Iată o expoziţie care se 
adresează în egală măsură gân­
dirii şi spiritului. Evident, îi felicit 
pe cei doi”, a mai spus Mariana 
Cocoş Tomozei. „După aseme­
nea discurs, nu am cuvinte”, a 
spus Anca Tofan, la rândul ei, în 
timp ce Cristian Bedivan a adre­
sat mulţumiri tuturor celor pre­
zenţi, pentru cuvintele frumoase 
care i‑au fost dedicate.

Viziune artistică 
asemănătoare

„E o plăcere pentru mine să 

Canicula a ucis în serie

Cinci oameni au murit 
de căldură!

[ A crescut numărul solicitărilor la 112

tat să intervină din nou. De astă 
dată victima căldurii, în stop 
cardiorespirator, era un bărbat 
în  vârstă de 53 de ani, suprapon­
deral, care cântărea în jur de 170 
de kilograme. Suferind de ani 
de zile de insuficienţă cardiacă, 
afecţiune frecventă în cazul per­

soanelor supraponderale, acesta 
şi‑a dat ultima suflare în patul în 
care era imobilizat. Din păcate, 
medicul şi paramedicii SMURD 
n‑au mai putut face nimic.

Alte câteva zeci de gălăţeni, 
majoritatea vârstnici şi bolnavi,  
au fost şi ei victimele căldurii 

excesive, dar au rezistat ca ur­
mare a primului ajutor acordat 
de echipajele Ambulanţei şi ale 
SMURD. 

Numărul solicitărilor la 112 
a crescut cu 20 la sută în acest 
weekend.

Anca Tofan este felicitată de cei apropiaţi

Expoziţie de sculptură şi pictură

„Bedivan / Tofan”, exerciţiu 
de recompunere a realului

Sculptorul Cristian 
Bedivan (al doilea din 
stânga), încadrat de 
criticul Mariana Cocoş 
Tomozei, Dan Basarab 
Nanu şi criticul Luiza 
Barcan

întâlnesc în aceeaşi expoziţie 
doi oameni care poate nu au pe­
trecut foarte mult timp împreu­
nă, dar care au o viziune asupra 
lumii destul de apropiată, de 
asemănătoare. Chiar dacă fieca­
re se exprimă în stiluri diferite. 
Şi lucrările bidimensionale ale 
Ancăi Tofan, şi cele tridimensio­
nale ale lui Cristian Bedivan ex­
primă acest tragism al condiţiei 
artistului în lumea contempora­
nă. Un tragism care vine, pe de 
o parte, din interiorul artistului, 
din relaţia sa cu sinele, şi, pe de 
altă parte, din relaţia lui cu exte­
riorul. Poate că, din acest motiv, 
discursurile celor doi sunt înche­
gate sub un singur generic, nu­
mit caleidoscop. Ei s‑au gândit 
să defragmenteze imagini reale, 
care vin din această lume, şi să le 
pună în compoziţiile lor, invitân­
du‑ne pe noi să recompunem 
acele fragmente de imagine”, a 
mai spus, în cadrul vernisajului, 
criticul de artă Luiza Barcan.

Marius Ţuca
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Pe perioada lucrărilor de  re-
paraţii la str. Basarabiei  traseul 
7     va fi asigurat cu 4 autobu-
ze care vor circula pe următorul 
itinerar:

Micro 19 (capăt linie tramvai) 
‑ str. Oţelarilor ‑ str. Stadionului 
‑ str. Brăilei ‑ str. Siderurgiştilor 
‑ str. Anghel Saligny ‑ str. 
Ghioceilor (spate Ecosal) ‑ str. 
N. Leonard ‑ str. Tecuci ‑ bdul 
G. Coşbuc ‑ str. Basarabiei ‑ str. 
Traian ‑ Piaţa Centrală şi retur.

Staţiile pentru traseul 7 au‑
tobuz vor fi următoarele:

Tur
Micro 19 capăt linie tramvai 

‑ Poşta Micro 19 ‑ McDonald’s 
‑ Casa Roşie ‑  Magazin Staer 
‑  str. Anghel Saligny colţ cu 
Ghioceilor ‑ str. N. Leonard 
‑ la Unicom Silvano, bdul G. 
Coşbuc ‑ staţia de la tr. 34 şi 12, 
str. Basarabiei ‑ Parcul Libertăţii, 
Baia Comunală, Piaţa Centrală.

Retur
Piaţa Centrală, Baia 

Comunală ‑ str. Poşta Veche ‑ 
bdul G. Coşbuc (semafor) ‑ str. 
N. Leonard (după rondou) ‑ str. 
Ghioceilor ‑ str. Anghel Saligny 

(IREG), Casa Roşie ‑ Spitalul 
Judeţean ‑ Poşta Micro 19 ‑ 
Capăt Micro 19.

Prima plecare în cursă este 
la ora 6,20, cursa este de 68 mi‑
nute,  frecvenţa este de 17 mi‑
nute, iar în zilele nelucrătoare 
vor circula 2 maşini, cu frecven‑
ţa de 34 minute, prima  plecare 
fiind tot la ora 6,20. Ultima ple‑
care în cursă de la fiecare capăt 
este la ora 20,30.

Director general,
Jr. Genica Totolici  

De la Transurb

Traseul 7 va fi asigurat 
cu autobuze

În a VI‑a 
duminică 
de la Rusalii
Despre 
hotărârea 
de la Calcedon  

În a VI‑a duminică de 
la Rusalii, creştinii de la 
Dunărea de Jos s‑au rugat 
şi au constatat că, potri‑
vit relatării evenghelice, 
Vindecarea Slăbănogului 
din Capernaum a fost 
posibilă prin multa şi 
curata credinţă a prie‑
tenilor săi, dar şi prin 
credinţa “Slăbănogului“ 
(vezi Evanghelia de la 
Ioan 17,1‑13). 

Ieri însă a fost şi du‑
minica Sfinţilor Părinţi de 
la Sinodul IV Ecumenic, 
“sfântă adunarea a 
arhiereilor care a avut 
loc la Calcedon şi care a 
afirmat şi mărturisit di‑
vino‑umanitatea Fiului 
lui Dumnezeu‑Cuvântul”, 
spunea în predica sa Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos.

Desfăşurat între 2 oc‑
tombrie şi 1 noiembrie 
anul 451, la Calcedon, 
cu participarea a aproxi‑
mativ 350 de arhierei 
‑ mitropoliţi, patriarhi 
şi episcopi ‑ aceştia au 
hotărât şi afirmat că în 
Persoana Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos ‑ a 
doua Persoană a Sfintei 
Treimi ‑ sunt două firi, 
divină şi umană. Sfinţii 
Părinţi de la Calcedon au 
afirmat că în Persoana 
Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos sunt două 
firi unite într‑un singur 
Ipostas, dar că ele rămân 
neamestecate, neîm‑
părţite, nedespărţite şi 
neschimbate. Prin aceas‑
ta s‑a afirmat ceea ce 
Sfântul Atanasie cel Mare 
susţinea încă de la înce‑
putul veacului al IV‑lea, 
la Sinodul I Ecumenic, 
că “Iisus Hristos este 
Dumnezeu adevărat şi 
om adevărat”, aşa cum 
mărturisim şi în Simbolul 
de Credinţă. 

Prin botez, noi ‑ creş‑
tinii ‑ devenim fii ai lui 
Dumnezeu prin har şi 
fraţi care formăm un 
singur “Trup” în Biserica 
Dreptmăritoare, “Cap” 
al Bisericii fiind Însuşi 
Hristos. Ca fii ai Bisericii 
lui Hristos, noi mărturisim 
calitatea de creştini prin 
participarea la Sfânta 
Liturghie, prin faptele 
noastre bune.   

Maria Stanciu

Senin şi toată noaptea vinde care
care mai mari, care mai mici, de care
vrea fiecare om chemat să care
rost pe pământ, pământ de flori, mâncare…

Ce care, Doamne!…Care mai de care
îşi face cruce: carevasăzică,
mergând în car spre cer, stăm în mişcare
sau alergăm pe loc, la o adică!

La punctele gălăţene de tre‑
cere a frontierei, traficul de per‑
soane în primele şase luni ale 
anului 2009 a înregistrat o scă‑
dere cu 50,28  la sută, iar traficul 
mijloacelor de transport a scăzut 
cu 46,36 la sută faţă de perioada 
similară a anului 2008. Evident, 

scăderea la aproape jumătate a 
traficului înregistrat în semestrul 
întâi din 2009 faţă de perioada 
similară a anului se datorează în 
mare parte crizei economice care 
se manifestă atât în România, cât 
şi în ţările vecine.

Elena Parapiru

Soluţii pe 9 Mai
Amendaţii Poliţiei Comunitare

Gălăţeanul Robert R., de 23 ani, a staţionat cu Loganul B 83 ZER pe 
trotuarul străzii 9 Mai 1945, la intersecţia cu strada 1 Decembrie 1918. 
Fapta l‑a costat 40 de lei. 

Elena Parapiru

Galaţi, oraş de desene ani‑
mate. Asta e senzaţia pe care o 
ai dacă priveşti blocurile pestri‑
ţe, colorate care mai de care în 
urma reabilitărilor termice fă‑
cute după ureche. Pentru că, să 
recunoaştem, totul e făcut după 
ureche. Un apartament roz, unul 
galben, unul verde, unul albas‑
tru, altul aşa cum l‑a lăsat timpul, 
ce mai... o adevărată feerie. Zici 
că ne pregătim să devenim un 
fel de Disneyland. Mai grav e că, 
dincolo de multitudinea de cu‑
lori, pe de o parte, nu există co‑
erenţă în culorile şi formele ge‑
ometrice care apar şi, pe de altă 
parte, nici nu mai există vreo le‑
gătură cu fosta faţadă a blocului. 
Nu că fosta faţadă ar fi fost ceva 
nemaipomenit, însă măcar stilul 
unitar dădea senzaţia de aşezat, 
de ordine.

Problemă individuală, 
rezolvare comună

Evident, problemele la înfăţi‑
şarea blocurilor apar în momen‑
tul în care aceste reabilitări se fac 
individual. Contează, aşadar, atât 
dorinţa proprietarului, cât şi po‑
sibilităţile firmei cu care se face 

lucrarea. Fiecare face după cum 
îl taie capul. Şi asta pentru că nu 
există un plan coerent al lucră‑
rilor, dictat de cineva care să se 
priceapă la arhitectură urbană. 

Sau, dacă există, nu‑l cunosc 
proprietarii cu pricina.

Rare sunt situaţiile în care un 
bloc primeşte o înfăţişare rezo‑
nabilă în urma reabilitărilor faţa‑
delor, însă în aceste cazuri, meri‑
tul nu aparţine unui cap limpede 
de prin Primărie, ci locatarilor, 
membrilor asociaţiei de proprie‑
tari. Fie că şi‑au impus de la bun 
început sau pur şi simplu s‑a în‑
tâmplat ca cei care au avut bani 
de izolaţie exterioară să lucreze 
cu aceeaşi firmă, rezultatul este 
rezonabil, chiar dacă şi în aceas‑
tă situaţie proiectul păcătuieşte 
prin faptul că nu toate aparta‑
mentele au intrat în reabilitări. 
Astfel, un apartament care pri‑
meşte un înveliş mai târziu decât 
celelalte va contrasta atât cu cele 
lăsate în forma iniţială, cât şi cu 
cele care au beneficiat de lucrări 
într‑o altă perioadă. Asta chiar 
dacă aceeaşi firmă execută rea‑
bilitarea, folosind aceleaşi ghida‑
je şi culori. 

Probabil că singura soluţie ca 

Futures pentru 
începători (XIII)
Despre analiza 
tehnică (II) 
Ce este analiza 
tehnică? 

Intrat de mult timp în 
vocabularul profesional 
al agenţilor de bursă şi al 
investitorilor, termenul de 
„analiză tehnică” se referă 
la studiul pieţei prin exa‑
minarea altor factori de 
influenţă decât cei externi 
care afectează cererea şi 
oferta de mărfuri, valute, 
instrumente financiare 
tranzacţionate pe pieţele 
futures.

În scurta istorie a teori‑
ilor futures, analiza tehni‑
că a fost recunoscută de 
unii ca metodă supremă 
de studiu „exact” al pieţei, 
aşa după cum alţii con‑
sideră că există şi alte căi 
mai bune de studiu al fac‑
torilor de influenţă în pia‑
ţă, ce pot oferi date mult 
mai apropiate de posibila 
evoluţie a tranzacţiilor pe 
piaţa luată în studiu. Ei au 
fost numiţi, simplu, „teh‑
nicieni”, investitori sau 
agenţi de bursă care se ba‑
zează pe talentul propriu 
de a lua decizii de tranzac‑
ţionare şi pot să utilizeze 
analiza tehnică pentru a‑şi 
perfecţiona politica de 
operare. Concret, princi‑
piul analizei tehnice poate 
fi rezumat intr‑o singură 
frază: evoluţia preţurilor 
în trecut poate să indice 
posibilele mişcări ale aces‑
tora în viitor. Prin urmare, 
tehnicienii nu consideră 
că fluctuaţiile de preţuri se 
produc pur şi simplu şi că 
acestea nu pot fi anticipa‑
te. Ei susţin că analizarea 
tranzacţiilor care au avut 
loc poate să ajute la anti‑
ciparea destul de exactă 
a evoluţiei viitoare a pre‑
ţurilor.

Unii specialişti sunt 
de acord cu „versiunea 
fundamentală”, dar pre‑
feră să pună accentul pe 
latura tehnică a analizei. 
Alţii merg mai departe şi 
afirmă că analiza funda‑
mentală este o tehnică 
complet inutilă. Evoluţia 
factorilor pe care funda‑
mentaliştii îi iau în calcul 
la estimarea preţurilor 
poate face oricând obiec‑
tul unor schimbări cu 180 
de grade. Mai mult decât 
atât, tehnicienii consideră 
că există atât de mulţi fac‑
tori fundamentali care ac‑
ţionează în orice moment, 
încât unul din ei poate fi 
oricând omis din studiu 
(cu atât mai rău dacă este 
unul important), sau cei 
care sunt studiaţi pot fi in‑
corect estimaţi. Chiar dacă 
factorii care influenţează 
cererea şi oferta – spun 
ei ‑ ar fi estimaţi cu mare 
acurateţe, rezultatele în 
previzionarea preţurilor ar 
fi limitate.

Chiar şi după o privire 
fugară asupra celor pre‑
zentate se poate explica 
de ce analiza tehnică nu 
a întâmpinat dificultăţi în 
a câştiga adepţi. Pentru 
a putea efectua o analiză 
tehnică este nevoie de trei 
elemente: preţul, volumul 
şi numărul de poziţii des‑
chise pe o anumită piaţă. 
Aceste date sunt uşor de 
obţinut şi de stocat şi pot 
fi puse la dispoziţia celor 
interesaţi fără prea mare 
întârziere. Graficele pe 
care tehnicienii le constru‑
iesc cu ajutorul acestor 
informaţii statistice sunt 
relativ simple şi directe, 
ele putând fi aplicate ori‑
cărui produs ce se tran‑
zacţionează pe o piaţă 
liberă în orice moment. În 
ultimele decenii s‑a desfă‑
şurat o vastă activitate de 
dezvoltare şi implemen‑
tare a instrumentelor de 
analiză tehnică, toate cu 
scopul de a anticipa evo‑
luţia preţurilor futures în 
urma analizei statisticilor 
de tranzacţionare.

Radu Georgescu

A unsprezecea propunere pentru „Cele 7 minuni ale Galaţiului”

La  frontiera gălăţeană

Traficul de persoane 
- la jumătate

Pe Zidarilor
O staţionare prea vizibilă

Marian S., de 28 ani, din Galaţi, a staţionat, vineri, cu maşina GL 
80 SMI, în staţia de transport în comun, rezervată troleibuzelor, de 
pe strada Zidarilor, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. 
Bărbatul este cu 100 de lei mai sărac.   

Elena Parapiru

Faţadele ‑ reabilitate 
ca‑n desene animate

] Galaţiul e plin de blocuri pestriţe, născute din aplicarea anapoda a programului de reabilitare termică

Faţadele reabilitate 
ca‑n desene animate

‑ Locaţie: în toate car‑
tierele gălăţene, pe 
multe blocuri
‑ Proprietar: deţinăto‑
rii de apartamente
‑ Vârstă: 2‑3 ani
‑ Şanse de rezolvare: 
bune, dar trebuie să 
se împlice un cap lim‑
pede

Propunerile de până acum

Campania „Vieţii libere” a ajuns la cea de‑a unsprezecea pro-	
punere. Iată care sunt „titlurile” de până acum:

‑ Colosul de metal de la Grădina Botanică
‑ Ruinele Sălii Sporturilor
‑ Grădinile exotice de pe Brăilei
‑ Intersecţia fără absolut niciun rost
‑ Garajele de murături, teasc şi şpriţuri
‑ Monumentele inutilităţii de la Centrul Cultural
‑ Zidurile nepăsării ale Castrului roman de la Barboşi
‑ Schela Revelionului etern de la Ultimul Leu
‑ Cinematografele-fantomă
‑ Reviziile la apă caldă

lucrurile să nu fie făcute de mân‑
tuială şi să nu mai avem parte de 
acest circ coloristic e ca unitatea 
minimală cu care se lucrează să 
fie blocul. Să nu se mai facă pe 
bucăţi, adică. E greu însă pentru 
simplul motiv că nu toţi locatarii 
îşi permit. Sau nu toţi îşi permit 
în acelaşi timp.

Lucrurile mai pot fi rezolvate 
însă pentru că, din fericire, puţi‑
ne apartamente au intrat în aces‑
te reabilitări. Procentual ele nu 
reprezintă încă o entitate consis‑
tentă. Aşa că se poate învăţa din 
greşelile acestui trecut recent şi 
putem face în aşa fel încât lucru‑
rile să devină coerente. Şi dacă, 

în cele din urmă, un bloc în care 
câteva apartamente au fost deja 
reabilitate intră într‑un program 
gândit cap‑coadă, şi cele din 
vechi pot să primească o vop‑
sea nouă. Aceeaşi vopsea nouă. 
E singura şansă de a nu rata şi 
acest proiect. Mai ales că vin şi 
bani de la stat pentru asta. 

Terapie intensivă
(capătul celălalt)

Drept pentru care, capătul acela
este acesta, nu e celălalt…
Parcă aş zice: cara mia bela,
ce vindecare, ce mormânt înalt!

Parcă aş zice: hai să bem cu sete
doar vin de care beau numai cei care
scriu pe ţărână ode şi sonete
cu roţi de care mari şi mici, oricare!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Eveniment
Luni, 20 Iulie 2009

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

Sindicaliştii de la 
Solidaritatea continuă 
să ceară desecretizarea 
contractului de privati‑
zare al Sidex Galaţi fără 
prea mare succes. Dacă 
eşecul de a primi aceste 
informaţii era oarecum 
uşor de anticipat, ţinân‑
du‑se cont de felul în care 
circulă informaţiile refe‑
ritoare la ArcelorMittal, 
nici în ceea ce priveşte un 
proiect de memorandum 
care ar conţine concluzi‑
ile Guvernului legate de 
rezultatul monitorizării 
post-privatizare, dar şi 
alte informaţii, rezultatul 
nu este unul mai bun. 

Potrivit preşedin‑
telui acestui sindicat, 
Gheorghe Tiber, structu‑
ra pe care o coordonează 
a solicitat printr‑o adre‑
să scrisă atât celor de la 
AVAS, cât şi Ministerului 
Economiei mai multe date 
despre situaţia post‑pri‑
vatizare a Combinatului 
de la Galaţi. Unul dintre 
răspunsuri, redactat de 
către secretarul de stat 
din Ministerul Economiei, 
Claudiu Constantin 
Stafie, conţine informaţii 
sărace şi nesatisfăcătoa‑
re. “Cei din minister au 
răspuns că nu dispun de 
contractul de privatizare 
şi că acesta a fost reali‑
zat cu participarea unei 
alte instituţii a statului. În 
ceea ce priveşte rapoar‑
tele auditorului financiar 
independent şi ale audi‑
torului tehnic, ni se spu‑
ne că acestea se regăsesc 
la unitatea economică în 
cauză”, susţine Gheorghe 
Tiber. Acesta a continuat, 
însă, spunând că apar lu‑
cruri la care nu se aştepta 
referitoare acel proiect 
de memorandum. “Ni 
se spune că nu există un 
proiect de memorandum 
aprobat de guvern şi care 
să conţină concluziile 
unei monitorizări făcute 
după privatizare. Mai de‑
parte, despre raportul de 
monitorizare încheiat în 
10 martie 2009, se arată 
că rezultatele, conclu‑
ziile raportului ar fi fost 
analizate în prezenţa re‑
prezentanţilor Comisiei 
Europene, a instituţiilor 
statului, a patronatu‑
lui, dar şi a sindicatelor 
din siderurgie, inclusiv 
Solidaritatea. Ce vă pot 
spune eu este că sindi‑
catul Solidaritatea nu a 
participat la analizarea 
acestor concluzii!”, a mai 
spus Tiber. 

Referindu‑se la ace‑
laşi raport, preşedintele 
Solidarităţii susţine că 
punctul de vedere co‑
mun rezultat în urma 
analizei documentului a 
fost că toate compani‑
ile siderurgice, inclusiv 
ArcelorMittal Galaţi, şi‑ar 
fi îndeplinit integral obli‑
gaţiile asumate în planu‑
rile individuale de viabi‑
litate. 

Tudor Neacşu

După cum a informat 
directorul Direcţiei de 
Muncă şi Protecţie Socială 
Galaţi, ing. Mirela Onişor, 
în urmă cu două săptă‑
mâni, la Constanţa, a avut 
loc Conferinţa Regiunii de 
Sud‑Est, reuniunea având 
ca tematică incluziunea so‑
cială: „Este un proiect eu‑
ropean deosebit de vast. 
Se urmăreşte identificarea 
categoriilor de activităţi şi 
de persoane care ar putea fi 
incluse în acest proiect care 
urmăreşte schimbarea con‑
ceptului de ajutorare şi in‑
cluziune socială. S‑a mers şi 
încă se mai merge pe ideea 
că incluziune socială = per‑
soane sărace = ajutor mate‑
rial de preferat financiar. Se 
doreşte schimbarea acestui 
concept şi materializarea 
schimbării într‑o nouă stra‑
tegie europeană şi implicit 
naţională pentru politicile 
sociale, strategie care va fi 
implementată în perioada 
2010‑2012. În urma seriei de 
zece conferinţe (între care 
şi cea de la Constanţa) se 
va realiza un ghid de bune 
practici în domeniul inclu‑
ziunii sociale. Se merge 
pe ideea protecţiei sociale 
prin educaţie şi ocupare. 
De exemplu, prin cursuri de 
reconversie profesională o 
persoană poate ieşi din sis‑
temul de protecţie socială”.

La nivelul Prefecturii, 
funcţionează  Comisia 
Judeţeană pentru 
Incluziune Socială, coor‑
donată de prefect, comisie 
care cuprinde toţi factorii 
instituţionali implicaţi în 
susţinerea grupurilor vulne‑
rabile din punct de vedere 
social, respectiv primăriile, 
serviciile sociale, Direcţia de 
Muncă şi Protecţie Socială 
Galaţi, Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică, 
Inspectoratul Şcolar, 
ONG‑uri, asociaţii de pensi‑
onari care se pot implica în 
activitatea de incluziune.

Judeţul Galaţi are la ora 
actuală 61 de primării cu 
servicii sau departamente 
de asistenţă socială publi‑
că, autorizate şi acreditate 
de DMPS. Pentru compara‑
ţie,  Constanţa are doar 19. 
Aşadar începutul, fie el chiar 
şi doar la stadiul de stabilire 
a strategiei de reincluziune 
socială, are premise favora‑
bile.

Marius M.

Astăzi este prăznuit Sfântul 
Proroc Ilie, iar gălăţenii se pot 
întâlni în rugăciune la Biserica în‑
chinată Măritului Proroc. La acest 
sfânt locaş, situat lângă Piaţa ba‑

sarabenilor, suntem aşteptaţi în 
rugăciune de părintele paroh Ilie 
Ştefan şi de părintele profesor dr. 
Marin Stamate. Dorim părintelui 
Ilie Ştefan de la această biserică, 

precum şi tuturor celor care îl au 
ca ocrotitor pe Sfântul Ilie, sănă‑
tate, viaţă în credinţă adevărată 
şi La mulţi ani!

 M. Stanciu 

„Într‑adevăr”, recunoaş‑
te Mariana Palade, şefa 
Evidenţei Populaţiei Galaţi, 
„Primăria a renumerotat 
unele imobile, iar problema 
poate fi reglementată tri‑
miţând adresă la Urbanism, 
în cadrul Primăriei. La fel, 
procedăm şi cu contractele 
de închiriere cărora le‑au 
expirat termenele de va‑
labilitate ‑ trimitem actele 
pentru cărţi de identitate 
la Primărie şi în funcţie de 
răspunsul instituţiei, facem 
sau nu C.I.‑urile respective 
sau eliberăm adeverinţe 
provizorii”.

Elena Parapiru 

Un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră Folteşti a oprit la con‑
trol ieri, la ora 6,00, pe Drumul 
Naţional 26, la Vlădeşti, un 
Nissan condus de gălăţeanul 
Marcel V., de 25 ani, din co‑

muna Cavadineşti. Verificările 
poliţiştilor au scos la iveală fap‑
tul că gălăţeanul are permisul de 
conducere suspendat. Tânărului 
i‑a fost făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Gălăţeanca Larisa 
Câmpulungeanu, mama acuzată 
vineri că şi‑ar fi înjunghiat pro‑
priul copil cu un foarfece, a fost 
arestată preventiv pentru 29 de 
zile sub acuzaţia de tentativă de 
omor calificat, au informat re‑
prezentanţii Poliţiei Galaţi. „Pe 
numele persoanei respective a 
fost emis ieri (n.r. sâmbătă) un 
mandat de arestare preventivă 
pentru 29 de zile. În acest mo‑
ment femeia se află în arestul 
Poliţiei Galaţi”, a declarat Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei, care a completat spu‑
nând că acuzaţia care i se aduce 
mamei copilului este de tentati‑
vă de omor calificat. Joia trecută, 
un copil de şapte ani, din Galaţi 
a ajuns în stare gravă la spital, 

după ce a fost înjunghiat cu un 
foarfece. Mama micuţului a re‑
fuzat, iniţial, să comenteze cele 
întâmplate, însă ulterior a recu‑
noscut că este posibil ca băiatul 
să fi fost victima neatenţiei sale 
şi chiar ea să fi fost cea care l‑a lo‑
vit. Medicii gălăţeni de la Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei”   au precizat că 
băieţelul a ajuns în stare destul 
de gravă la spital. Reprezentanţii 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţie a Copilului 
Galaţi au demarat o anchetă şi 
au susţinut că sunt foarte mari 
şansele ca micuţul să ajungă în 
îngrijirea asistenţilor Direcţiei.

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

De vineri până duminică, eve‑
nimentele rutiere nu au lipsit. 
Au fost însă accidente uşoare, 
factorul viteză neregulamentară 
sau consum de alcool la volan 
lipsind de la apel. 

La Iveşti

Comisarul Viorel Cojocaru 
(foto), purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi, recu‑
noaşte: până duminică a fost un 
weekend bun, fără evenimente 
grave. Astfel, „vineri dimineaţă, 
la Iveşti, la ora 6,40, Gheorghe 
Antohe, de 44 de ani, din Pechea, 
îşi conducea Dacia 1310 GL 66 
MSP pe Drumul Judeţean 251. 
Ajuns în localitatea Cuza Vodă, 
şoferul l‑a accidentat uşor pe 
Ion Nedelcu, de 80 de ani, care 
traversa neregulamentar”.

În Tudor Vladimirescu

Cu două‑trei localităţi înainte 
de Iveşti, dar  12 ore mai târziu, 
„Marian Dorobăţ, de 27 de ani, 
conducea tot o Dacia 1310, GL 
07 XIR, pe Drumul Naţional 25, în 
localitatea Tudor Vladimirescu. 
Şoferul l‑a accidentat pe un bă‑
iat de nouă ani, din localitate. 
Puştiul, fiind nesupravegheat, 
traversa incorect”, explică purtă‑
torul de cuvânt al Rutierei.

Pe George Coşbuc

Singurul accident petrecut 

S‑a crezut troleu
Cum se duc banii la bănci...

Adrian N., de 26 ani, din Galaţi, şi‑a parcat Dacia GL 15 RYA pe stra‑
da Domnească, în dreptul Băncii „Unicredit Ţiriac Bank”, pe banda 
rezervată circulaţiei troleibuzelor, împiedicând buna desfăşurare a 
traficului rutier. Imprudenţa l‑a costat fix 100 de lei.

Elena Parapiru

Doar 50 de lei
Greu cu parcările pe Brăilei

Gălăţeanul Cristian C., de 27 ani, şi‑a oprit Loganul B 82 RVP, pe 
banda întâi de circulaţie de pe strada Brăilei, în faţa magazinului 
„Gia”. Distracţia a valorat doar 50 de lei.

Elena Parapiru

Gălăţeanca  Maria Cristina 
Crăciun a revenit sâmbătă din 
Belarus, acolo unde a participat 
la a VII‑a ediţie a Festivalului 
Concurs „Slaviansky Bazaar”. Nu 
a ajuns acasă cu mâna goală, ci 
cu  Trofeul Festivalului ‑ „Grand 
Prix” ‑ „Marele Premiu”. Doamna 
Dana Doroftei, textiera multor 
piese de succes (între ele şi unele 
interpretate  de Maria Crăciun), 
ne‑a spus că  Maria noastră este 
un copil talentat şi foarte har‑
nic, că este „perla României” în 
materie de interpretare, vocea 

S‑a modificat 
schimbarea
Evidenţa 
Populaţiei 
şi 
renumerotarea 
caselor

Ca să nu mai 
fim… „un popor 
de ajutoraţi 
social” 
Protecţie 
prin educaţie, 
ocupare, 
incluziune

Din Belarus la Galaţi 

Trofeul  „Slaviansky Bazaar” 
pentru Maria Cristina 
Crăciun

Astăzi, 

Hram la Biserica Sfântul Ilie 
din Galaţi

L‑a găsit Poliţia de Frontieră

Conducere 
a la Cavadineşti

Mamă în arest

Tentativă de omor 
asupra propriului 
copil

] Textiera Dana Doroftei a numit‑o „perla României” 

sa depăşind cu mult vârsta unui 
copil de 9 ani. „Meritul este al 
Mariei, dar este şi al profesoarei 
ei, Aurelia Vaida”, ne‑a spus cu‑
noscuta textieră.  

Am discutat şi cu compozito‑
rul Nicolae Caragea ‑ unul dintre 
muzicologii  care şi‑a pus am‑
prenta asupra profilului artistic 
al multor tineri ‑ care ne‑a vorbit 
despre înmulţirea talanţilor în ca‑
zul Mariei Cristina Crăciun, dar  şi 
despre acest festival‑concurs,  în 
calitate de reprezentant oficial al 
Festivalului „Slaviansky Bazaar” 
în România.

Vom reveni cu câteva aspecte 
din culisele festivalului, cu impre‑

sii şi cu mulţumiri pentru cei care 
au susţinut o parte a activităţi‑
lor Mariei, între aceştia Primăria 
municipiului Galaţi, Parohia 
„Mavromol”, dar şi alţi oameni 
de suflet.  Cert este că la această 
ediţie ‑ la care au participat copii 
(între 7 şi 12 ani) din 19 ţări slave, 
dar şi din Italia, România, Austria  
şi altele ‑ Maria Cristina Crăciun a 
câştigat “Marele Premiu”. Ne bu‑
curăm pentru fiecare treaptă pe 
care o urcă Maria Crăciun, o feli‑
cităm şi îi dorim sănătate şi pu‑
ţină vacanţă până la următorul 
mare festival, cel de la Chişinău, 
din luna noiembrie 2009.

Nu uitaţi copiii pe stradă!

Drumurile judeţene ‑ 
capcane pentru weekend

] Doi copii de nouă ani, 
accidentaţi în judeţ]Din cele 
şapte accidente uşoare petrecute 
în tot judeţul până duminică, 
şase au avut loc în mediul rural 

în oraşul nostru a avut loc vineri 
spre sâmbătă noaptea, la ora 
1,00. Comisarul Viorel Cojocaru 
detaliază: „Roxana Nadă, de 32 
de ani, conducea Peugeotul B 
81 TNX, pe bulevardul George 
Coşbuc. Şoferiţa a trecut pe 
culoarea roşie a semaforului, 
neputând evita impactul cu 
Chevroletul B 138476. A fost lo‑
vit Bogdan Costică, de 37 de ani, 
care traversa corect, pe culoarea 
verde”. 

De 2 ori Iveşti

„Tot în noaptea dinspre vineri 
spre sâmbătă, Teodoru Ticu, de 
35 de ani, din Iveşti, conducea 
Loganul B 04 RJI pe Drumul 
Judeţean 254. Şoferul nu a adap‑
tat viteza la carosabil şi a pierdut 
controlul maşinii care s‑a răstur‑
nat.  Şoferul şi pasagerul de 40 
de ani din maşină sunt uşor ră‑
niţi”, spune purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere.

Folteşti

Primul accident de sâmbătă 
s‑a întâmplat în Folteşti, la ora 
14,30: „Gălăţeanul Sava Roşu, de 
60 de ani, conducea microbuzul 
Ford Transit GL 07 YCR pe Drumul 
Naţional 26”, rezumă comisarul 
Cojocaru. „Şoferul a intrat cu vi‑
teză în curbă, pierzând controlul 
volanului şi izbindu‑se de capul 
unui podeţ. Conducătorul auto 
are leziuni uşoare”.

Matca

„Aproape în acelaşi timp”, 
spune purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere la ora 1400, „la 
Matca, Fotinia Donici, de 52 de 
ani, îşi mâna căruţa pe strada 
Drumul Tecuciului din localitate. 
Femeia a schimbat direcţia de 
mers fără să se asigure şi a intrat 
în Loganul GL 83 ALI, rănindu‑se 
uşor”.

Negrileşti

Ultimul eveniment rutier din 
această perioadă s‑a petrecut 
la ora 17,50, tot sâmbătă, în co‑
muna Negrileşti. „Ionica Giring, 
de 45 de ani, din Bucureşti, îşi 
conducea maşina B 98 DNY pe 
Drumul Judeţean 240. Şoferiţa 
a accidentat‑o uşor pe o fetiţă 
de nouă ani, care traversa ne‑
regulamentar, fiind lipsită de 
supraveghere. Avem, aşadar, 
puţine accidente, toate cu ur‑
mări uşoare, dar în două dintre 
acestea sunt implicaţi doi copii 
de nouă ani, un băiat şi o fetiţă. 
Ambele evenimente au loc în 
mediul rural, unde copiii ‑ aflaţi 
în vacanţă ‑ nu sunt prea atent 
supravegheaţi”, conchide comi‑
sarul Cojocaru.

A trecut încă un sfârşit de 
săptămână de foc, urmează 
cinci zile de conducere nebună 
prin oraş. Ne vedem în trafic!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Obligaţii 
îndeplinite?
Solidaritatea, 
în 
corespondenţă 
cu Guvernul
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Pentru prima oară în Republica Moldova, 
alegerile parlamentare anticipate  din 29 
iulie se vor desfăşura nu duminica, ci în‑

tr‑o zi de lucru: miercuri. În România, s‑a pro‑
pus la un moment dat şi asta, fără urmări însă… 
În Republica Moldova, guvernul comunist a ho‑
tărât de luna trecută ca ziua să fie liberă. Iar 
miza este atât de mare, încât ne aşteptăm la o 
prezenţă mare la vot. Chiar dacă ziua va trebui 
recuperată, nu se ştie când. Comentariile  ci‑
titorilor „Ziarului de Gardă” erau optimiste la 
aflarea veştii: privaţii vor da, desigur, liber anga‑
jaţilor, ba circula zvonul că Ambasada României 
ar fi recomandat patronilor care operează cu 
bani de la UE să‑i lase liberi pe oameni. Alt 
cititor observa că, oricum, urnele sunt deschise 
până la ora 21,00. Un cititor care semna „Ghiţă”, 
comenta (pe 8 iulie): „Aş vrea să văd cum o 
să(‑)l oblige comuniştii pe Moş Ion Roată să nu 
plece la deal în ziua aceia şi să vie să(‑)i voteze, 
o să organizeze o ploaie la 29 iulie sau ce(?).” Şi 
sceptic: „Nu cred că în sectorul privat patronii 
le vor da zi liberă oamenilor",  pe respectivii du‑
rându‑i, după expresia sa, „în fund” de alegeri. 
Speranţa învingerii comuniştilor, după ce opozi‑
ţia a acuzat fraude electorale şi a  obţinut dizol‑
varea Parlamentului, este mare. Impactul unei 

astfel de victorii este întotdeauna esenţial în a 
da încredere celor care s‑au descurajat să mai 
lupte chiar şi cu votul lor. „Jurnal de Chişinău” 
cita sâmbătă Mişcarea Acţiunea Europeană, 
care aprecia că vizita la Moscova a preşedinte‑
lui Voronin, lider al Partidului Comunist, „arată 
disperarea acestuia faţă de scăderea dramatică 
în sondaje”. Însă Mişcarea tocmai a anunţat că 
se retrage din cursa electorală. PNL s‑a retras 
deja din cursă. Partidele mari refuză să facă o 
coaliţie electorală, care nu ar dispersa voturile. 
Rămân în joc opt partide. 

Asociaţia Presei Libere din Republica 
Moldova, cea care desfăşoară de ani buni 
schimburi de experienţă cu jurnaliştii de peste 
Prut şi cu cei occidentali, a intervenit în aceste 
zile, cerând  Comisiei Electorale Centrale să re‑
acţioneze la utilizarea  banilor publici în scopuri 
electorale directe sau indirecte de către  can‑
didata comunistă Zinaida Greceanîi, în prezent 
prim‑ministru. De asemenea, API a protestat 
împotriva faptului că jurnaliştii de la mai multe 
organe de presă au fost împiedicaţi să scrie, să 
înregistreze sau să facă fotografii la o întâlnire a 
acesteia cu oamenii de afaceri, o întâlnire publi‑
că de altfel. Cea mai bună apărare e atacul!

Miercurea şansei, 
de recuperat

Corupţia din România, con‑
sfinţită şi de rapoartele Uniunii 
Europene, a fost consolidată de 
"falsa" revoluţie din 1989,care a 
făcut loc afacerilor nomenclatu‑
riştilor, dar şi de o anumită com‑
plicitate a Occidentului, căruia 
i‑au convenit privatizările avan‑
tajoase de după 1989, relatează 
The Observer.  

Ed Vuliamy, reporter la săp‑
tămânalul britanic  The Observer, 
care a venit în România în 1989, 
s‑a reîntors după 20 de ani pen‑
tru a "analiza consecinţele celei 
mai misterioase căderi de regim 
de după Războiul Rece". Pentru 
articolul său despre Revoluţia de 
la Bucureşti din decembrie '89, 
el a stat de vorbă cu unul dintre 
soldaţii care l‑au împuşcat pe 
Nicolae Ceauşescu, cu un fost 
curator la Muzeul de Artă, cu Ion 
Caramitru,  dar şi  cu fratele lui 
Miron Cozma.   

În ziua de Crăciun din anul 
1989, dictatorul român Nicolae 
Ceauşescu şi soţia sa Elena au 
fost executaţi prin împuşcare 
după un proces care a durat mai 
puţin de două minte, îşi începe 
articolul Vuliamy, care se întrea‑
bă apoi dacă evenimentele din 
acele zile au fost cu adevărat o 
revoluţie sau o lovitură de stat. 
De altfel, titlul articolului este dat 
de un citat din Ion Iliescu, repro‑
dus de unul dintre interlocutorii 
români ai ziaristului britanic: "Era 
imposibil să avem o revoluţie în 
România. Aşa că a trebuit să fie 
înscenată".   

Dorin‑Marian Cârlan este unul 
dintre cei trei bărbaţi care l‑au 
executat pe  "comunistul mega‑
loman" Ceauşescu, în decembrie 
1989. "Cârlan şi‑a golit  muniţia 
din Kalaşnikovul AK‑47 în cuplul 
prezidenţial, după ce aceştia 
au fost prinşi de revoluţionari. 
Momentele de după execuţie au 
fost difuzate masiv la posturile 
de televiziune,  o dovadă pen‑
tru România şi lumea întreagă 

că o eră s‑a încheiat, că cea mai 
turbulentă şi violentă revoluţie 
dintre evenimentele care au dus 
la căderea comunismului în sta‑
tele din Europa de Est şi‑a atins 
obiectivul",  reaminteşte ziaristul 
britanic.   

Totuşi, comentează Ed 
Vuliamy, "revoluţia nu a fost ceea 
ce părea a fi, o revoltă populară 
împotriva unui dictator, în care 
armata s‑a alăturat populaţiei. 
(...) Povestea lui Cârlan suge‑
rează că a fost mai degrabă o 
lovitură de stat condusă de cel 
ce i‑a urmat lui Ceauşescu, Ion 
Iliescu".    Reporterul de la  The 
Observer s‑a întâlnit în luna  mai 
cu Dorin‑Marian Cârlan la 
Bucureşti. Aici, acesta i‑a măr‑
turisit: "Am stat pe cadavrul lui 
Ceauşescu după ce l‑am omo‑
rât, pentru că nu mai era loc în 
elicopterul (cu care trupurile 
celor doi au fost transportate la 
Bucureşti ‑ n.red.). Era cald încă 
şi sângele lui s‑a împrăştiat peste 
pantalonii mei de camuflaj. (...) 
Am simţit că am avut un rol în 
istorie. Ştiam totul despre revo‑
luţia franceză, despre ghilotină, 
şi am simţit că fac ceva similar. 
Dar nu mi‑a convenit. Procesul a 
durat un minut şi 44 de secunde, 
iar execuţia mai puţin de zece 
minute. (...) Ceauşescu era co‑
mandantul meu suprem, am fost 
antrenat să‑l protejez cu orice 
preţ, nu să‑l omor", povesteşte 
Cârlan, citat de Vuilamy. 

„Revoluţia a trebuit 
să fie înscenată”

Ziarisul de la The Observer sub‑
liniază faptul că, deşi revoluţia 
din România a fost cea mai dra‑
matică dintre toate celelalte lan‑
sate împotriva comunismului în 
urmă cu 20 de ani,  a fost şi cea 
mai misterioasă, contradictorie 
şi  duplicitară, marcată de "vio‑
lenţe teribile şi crime" de‑a lun‑
gul mai multor zile, chiar şi după 

Zeci de persoane, rănite 
Accident de tren în San Francisco

Două garnituri de tren din reţeaua de transport urban s‑au cioc‑
nit sâmbătă la San Francisco, provocând rănirea a 48 de persoane, 
dintre care patru se află în stare critică, au anunţat oficiali americani. 
Accidentul a avut loc în cursul după‑amiezii şi a provocat întârzieri ale 
traficului în cel de‑al treilea oraş ca mărime din California. Investigaţia 
cu privire la acest accident este în desfăşurare. 

Milano
Alcoolul, interzis tinerilor sub 16 ani 

Consumul, deţinerea şi vânzarea de alcool vor fi interzise înce‑
pând de azi, la Milano, tinerilor cu vârste sub 16 ani, iar dacă regu‑
la nu este respectată, aceştia vor primi o amendă de 450 de euro, 
pe care vor trebui să o plătească părinţii, potrivit site‑ului primăriei. 
Milano, capitala economică a Italiei, este primul oraş din ţară care ia 
o astfel de măsură.

Slovacia
Festival 
însângerat 

Un cort s‑a prăbuşit 
ieri din cauza vântului 
puternic în timpul unui 
festival de muzică din nor‑
dul Slovaciei, provocând 
moartea unei persoane şi 
rănirea altor câteva zeci, 
a anunţat Ministerul slo‑
vac al Sănătăţii. Potrivit 
directorului spitalului din 
Trencin, Rudolf Lintner, 52 
de persoane au fost răni‑
te, dintre care trei au răni 
grave la cap. "A fost atât de 
brusc (...) oameni  zăceau 
pe pământ acoperiţi de 
sânge, a fost oribil", a po‑
vestit Lucia Madarasova, 
în vârstă de 26 de ani. 
Presa locală a  informat că 
sute de oameni se aflau în 
cort în momentul în care 
acesta s‑a prăbuşit, în tim‑
pul festivalului la care erau 
aşteptate să participe pes‑
te 30.000 de persoane. 

Cardinalul Tarcisio 
Bertone: 
Obama 
are "o familie 
minunată"

Barack Obama are în‑
tr‑adevăr "o familie minuna‑
tă", a declarat sâmbătă nu‑
mărul doi de la Vatican, car‑
dinalul Tarcisio Bertone, care 
a spus că Michelle Obama şi 
cele două fiice sunt "persoa‑
ne splendide". Malia şi Sasha, 
de 10, respectiv 8 ani, "au fost 
atât de entuziasmate de Roma 
şi de Vatican, încât ar dori să 
trăiască în oraşul etern", după 
cum i‑a spus Michelle cardi‑
nalului. Cele două fiice ale 
preşedintelui "au fost în lar‑
gul lor şi au intervenit în con‑
versaţia" pe care cardinalul a 
avut‑o cu mama lor la 10 iu‑
lie, în timp ce Barack Obama 
se vedea cu Papa, a povestit 
Bertone. El i‑a oferit fetei ce‑
lei mari a  preşedintelui un 
ceas, iar celei mici un puzzle 
cu 1.000 de piese cu picturile 
Capelei Sixtine.

Cristian 
Diaconescu:
Fără vize 
pentru sârbi

Ministrul de Externe, 
Cristian Diaconescu, 
a declarat sâmbătă, la 
Timişoara, după a patra 
reuniune ministerială 
România‑Serbia‑Ungaria, 
că UE ar trebui să răspun‑
dă favorabil cererii Serbiei 
de a elimina vizele pentru 
cetăţenii săi. „Considerăm 
că Uniunea Europeană tre‑
buie să răspundă favorabil 
atât solicitării privind libe‑
ra circulaţie a cetăţenilor 
sârbi în spaţiul european, 
cât şi în legătură cu apor‑
tul comercial interimar”, 
a spus Diaconescu, în ca‑
drul conferinţei de presă. 
Diaconescu a mai declarat 
că, în cadrul discuţiilor cu 
omologii săi, s‑au trecut în 
revistă proiecte strategice 
şi economice la nivel euro‑
pean. „Am discutat despre 
marile proiecte strategice 
şi economice la nivel eu‑
ropean, cum ar fi proiectul 
Nabucco şi viitoarea stra‑
tegie a UE pentru regiu‑
nea Dunării”.

The Observer:

”Misterioasa” revoluţie 
din România

execuţia cuplului de dictatori, 
iar numărul deceselor este încă 
necunoscut. "Nimeni nu se îndo‑
ieşte că a fost o revoltă populară 
curajoasă. Ceea ce nu este expli‑
cat încă este cine i‑a manipulat 
şi de ce. Cine a tras în cine? Şi ce 
făceau Iliescu şi generalii loiali lui 
în spatele scenei? A rămas, după 
două decenii, impresia îngrozi‑
toare că lupta a fost plănuită, iar 
revoluţia a fost o faţadă", comen‑
tează Vuliamy.   

Reporterul subliniază vorbele 
Codruţei Cruceanu, fost curator 
la Muzeul de Artă, potrivit cărora 
Iliescu a sugerat la un moment 
dat că revoluţia din România a 
trebuit să fie înscenată. "Dintre 
sutele de discursuri pe care 
Iliescu le‑a rostit de atunci, mi‑a 
rămas în memorie unul  în care 
spunea: 'Într‑o ţară ca România, 
o revoluţie era imposibilă, aşa că 
a trebuit să fie înscenată'. Aici a 
fost cel mai aproape să recunoas‑
că ceea ce toată lumea crede sau 
ştie că s‑a întâmplat",  remarcă 
fosta curatoare. 

O ţară ciudată

"Minciuna a lăsat în urmă 
un  hibrid ciudat: o ţară care a 
îmbrăţişat sistemul capitalist de 
piaţă, dar care era condusă încă 
de vechea gardă. Moştenirea 
este reflectată într‑un raport din 
2008 al Uniunii Europene, care 
arăta că România este a doua cea 
mai coruptă ţară din blocul euro‑
pean, după Bulgaria". "România 
este ca sistemul bancar interna‑
ţional: regulile există numai pen‑
tru oamenii cinstiţi; pentru cei 
corupţi, nu există niciuna'", scrie 
The Observer.  

Ed Vuliamy îl citează şi pe 
Matei Paulin, un bancher care 
a crescut în străinătate, dar s‑a 
întors în România după 1989, 
potrivit căruia fenomenul corup‑
ţiei a fost consolidat nu numai 
de  falsitatea "revoluţiei", ci şi  de 
"complicitatea Occidentului în 
procesul de privatizare" care a 
urmat după căderea regimului 
comunist. "Înainte de 1989, erau 

mai multe facţiuni în sistemul 
comunist. Acum, după ceea ce 
eu cred că a fost mai degrabă un 
'regicid' decât o lovitură de stat 
şi  cu atât mai puţin o revoluţie, 
aceleaşi facţiuni există în ceea 
ce pare a fi un sistem  de piaţă, 
dar care este în realitate un stat 
putred, care a vândut proprietăţi 
precum banca naţională, Petrom 
şi activităţi substanţiale de foraj, 
la o fracţiune din valoarea lor de 
piaţă, unor companii din Franţa, 
Austria sau alte ţări, pur şi sim‑
plu pentru a‑şi apăra poziţiile 
politice. Puterile occidentale şi 
corporaţiile s‑au alăturat acestui 
proces cu bună ştiinţă", spune 
Paulin. 

Ed Vuilamy mai subliniază 
degradarea industriei româneşti 
a cărbunelui şi oţelului, dând şi 
exemplul Sidex Galaţi, deţinută 
acum de compania lui Lakshmi 
Mittal, care "amputează fabrica 
bucată  cu bucată",  după cum a 
spus  liderul unui  sindicat inde‑
pendent. 

Celor care cred că viaţa prin‑
tre câinii vagabonzi e riscantă 
le garantăm că există şi situaţii 
mult mai periculoase. În încerca‑
rea de a scăpa de pitonii care se 
înmulţesc într‑un ritm alarmant, 
autorităţile din statul american 

Florida au emis mai multe per‑
mise pentru prinderea şi uci‑
derea reptilelor. Programul de 
prindere şi ucidere a şerpilor se 
desfăşoară pe o perioadă de 3 
luni şi jumătate. Vânătorii sunt 
obligaţi să fotografieze şi să mă‑

soare exemplarele capturate şi 
să examineze conţinutul stoma‑
cului acestora. Pitonul nu este o 
specie nativă din Florida, dar s‑a 
adaptat foarte bine la climă. 

Vânătoare... de pitoni

Speranţe
Iuşcenko vrea 
încă un mandat

Preşedintele ucrainean 
Viktor Iuşcenko, erou al 
Revoluţiei portocalii a cărui 
popularitate a scăzut drastic 
ulterior, a afirmat sâmbătă 
că va câştiga alegerile prezi‑
denţiale prevăzute pentru 17 
ianuarie. "Declar oficial că voi 
participa la alegerile prezi‑
denţiale din 2010. Şi, ceea ce 
este şi mai important, le vom 
câştiga împreună, aşa cum 
am câştigat în 2002 (alegerile 
legislative) şi în 2004", în urma 
Revoluţiei portocalii, a spus 
Iuşcenko înainte de a începe 
escaladarea, alături de sus‑
ţinătorii săi, a celui mai înalt 
vârf muntos al ţării, Goverla. 
"Culmea noastră se află în 
faţa noastră şi trebuie să  o 
atingem", a adăugat el. Şeful 
statului, a cărui popularitate a 
fost erodată de crizele politi‑
ce repetate şi de deteriorarea 
situaţiei economice, nu are, 
practic, şanse să fie reales, ul‑
timul sondaj al Institutului in‑
ternaţional de sociologie de 
la Kiev creditându‑l cu numai 
2,3% din intenţiile de vot.

Cincizeci şi doi de elevi şi 
profesori britanici, care se aflau 
într‑un schimb de experienţă la 
Beijing, au fost puşi în carantină, 
după ce patru dintre ei au fost 
diagnosticaţi cu gripă porcină, a 
anunţat sâmbătă British Council. 
Cei patru tineri britanici au fost 
internaţi după ce s‑a descope‑
rit că erau infectaţi cu virusul 
A(H1N1), a precizat organismul 
britanic însărcinat cu schimburi 
culturale şi programe educative 
în străinătate. Grupul nu făcea 
totuşi parte din schimburile de 
experienţă organizate de British 
Council, care a anunţat că este 
"la curent" cu cele patru cazuri 
de gripă porcină şi că cei 52 de 
membri ai grupului au fost puşi 

în carantină, fără să dea însă alte 
detalii despre starea lor. La rân‑
dul său, Ambadasa Marii Britanii 
în China a afirmat într‑un comu‑
nicat că încearcă să stabilească 
un contact cu organizatorii gru‑
purilor şcolare aflate în vizită în 
Beijing şi cu şcolile lor din Marea 
Britanie, pentru a se asigura că 
toate persoanele implicate sunt 
informate. 

60 de milioane de persoane 
trebuie vaccinate 

Comisarul european al 
Sănătăţii, Androulla Vassiliou, 
a declarat că 60 de milioane de 
persoane trebuie cu prioritate 
vaccinate împotriva gripei porci‑

ne în cadrul UE. Ea a insistat pe 
necesitatea vaccinării cu priori‑
tate a "grupurilor de risc, adică 
60 de milioane de persoane, po‑
trivit estimărilor CE". "Dacă toate 
aceste persoane sunt vaccinate, 
este o protecţie suficientă", a 
spus comisarul european, aflat 
în Portugalia. "Nu va fi vaccin 
suficient  pentru toţi", a reamin‑
tit ea, în timp ce mai multe sta‑
te europene au comandat deja 
loturi importante de vaccin de 
la companiile care lucrează la el. 
Comisarul a precizat că miniştrii 
europeni ai Sănătăţii vor defini‑
tiva criteriile de vaccinare. Ei se 
vor reuni la începutul lunii oc‑
tombrie la Bruxelles. 

Gripa porcină

Britanici în carantină în China

Doi militari au fost răniţi în 
cursul nopţii de sâmbătă în 
baza militară română din Qalat, 
Afganistan, în urma unui atac in‑
surgent din mai multe direcţii cu 
rachete şi armament portabil de 
infanterie. MAPN precizează că 
din datele medicale preliminare 
reiese că starea lor este bună. 
" În urma atacului, sergentul 
Florin Emil Cojocaru şi caporalul 
Gheorghiţă Pavăl au suferit răni 
uşoare în zona feţei", se arată în‑
tr‑un comunicat al Ministerului 
Apărării. Ministerul precizează 

că militarilor li s‑au acordat pri‑
mele îngrijiri în baza militară 
şi, duminică dimineaţă, aceştia 
au fost transportaţi cu un eli‑
copter de evacuare medicală la 
Kandahar, pentru investigaţii su‑
plimentare şi tratament de spe‑
cialitate. Cei doi militari români 
se află în Afganistan din luna 
iunie şi fac parte din Batalionul 
151 Infanterie "Lupii Negri" din 
Iaşi. Familiile celor doi militari au 
fost înştiinţate de comandantul 
interimar al "Lupilor Negri", ma‑
ior Marius Iacobuţ. 

Sâmbătă noaptea

Doi români, răniţi 
în Afganistan
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Din ciclul 
„ba al meu 
e mai bun!”
Altă lege 
împotriva 
”magazinelor 
de vise” 
[ După ce deputatul 
PD-L Ştefan Pirpiliu a 
depus în primăvară o 
astfel de iniţiativă, gă-
lăţeanul Bogdan Ciucă 
anunţă că va depune şi 
el un proiect pe aceeaşi 
temă 

Deputatul PC Bogdan 
Ciucă a anunţat că, împre‑
ună cu ceilalţi colegi ai săi 
de partid, intenţionează să 
depună un proiect de lege 
prin care să se interzică 
“magazinele de vise” şi co‑
mercializarea substanţelor 
halucinogene. Deputatul a 
adăugat că existenţa unor 
astfel de magazine, mai 
ales cele aflate în apropie‑
rea unităţilor şcolare, este 
„periculoasă şi alandala” şi 
că tinerii care consumă, ini‑
ţial din teribilism, astfel de 
substanţe, ar putea ulteri‑
or să înceapă să consume 
droguri. 

Notând cât este de lău‑
dabilă intenţia deputatului 
gălăţean de a iniţia acum 
un astfel de proiect de 
lege, în condiţiile în care 
“magazinele de vise” s‑au 
înfiinţat de cel puţin doi 
ani la Galaţi, iar oraşul nos‑
tru a ajuns, în mai puţin de 
un an, a doua localitate din 
ţară ca număr de magazine 
de vise, trebuie spus că un 
proiect de lege pe acelaşi 
subiect a fost deja iniţiat 
în luna aprilie a acestui an 
de deputatul PD‑L Ştefan 
Pirpiliu. De altfel, deputa‑
tul a participat şi la o întâl‑
nire a autorităţilor locale 
gălăţene pe acest subiect, 
acţiune la care deputatul 
conservator Bogdan Ciucă 
nu a fost prezent. Aceeaşi 
absenţă notabilă am re‑
marcat‑o la Bogdan Ciucă 
şi la campania de presă pe 
care “Viaţa liberă” a deru‑
lat‑o în legătură cu “maga‑
zinele de vise”. 

Însă, cum este „mai bine 
mai târziu decât nicioda‑
tă”, apreciem preocuparea 
deputatului gălăţean, sau 
poate ar trebui să apreci‑
em spiritul de observaţie al 
nepoatei deputatului, care 
i‑a semnalat unchiului ei 
prezenţa unui astfel de ma‑
gazin în apropierea şcolii 
ei, punct de plecare pentru 
Bogdan Ciucă în proiectul 
legislativ, aşa cum singur a 
relatat. 

Întrebat de ce este ne‑
voie de un al doilea proiect 
de lege pe tema “magazi‑
nelor de vise”, în condiţiile 
în care există deja unul, 
Bogdan Ciucă a precizat că 
nu ştia de prezenţa proiec‑
tului PD‑L şi că „poate că 
există, însă nu în forma ra‑
dicală în care ne dorim noi 
să fie proiectul”. La obser‑
vaţia că ar putea fi perce‑
put ca timp pierdut timpul 
alocat realizării unui nou 
proiect, în condiţiile în care 
acelaşi timp ar putea fi alo‑
cat îmbunătăţirii proiectu‑
lui existent, Bogdan Ciucă 
a explicat: „Nu este prima 
dată când sunt mai multe 
proiecte de lege pe acelaşi 
subiect… acesta este cel 
mai fericit caz, pentru că 
toate proiectele se discu‑
tă împreună la comisia de 
specialitate şi primesc un 
singur raport”.

Cât priveşte faptul că nu 
a avut cunoştinţă de pro‑
iectul lui Pirpiliu, Ciucă a 
explicat că nu poate să îşi 
chestioneze neîncetat co‑
legii de Cameră cu privire 
la iniţiativele fiecăruia; în 
plus, cutuma face ca iniţi‑
atorul să meargă la ceilalţi 
deputaţi să le ceară semnă‑
turi pentru susţinere. „Iar la 
mine nu a venit domnul 
Pirpiliu”, a încheiat Bogdan 
Ciucă. 

Maria Măndiţă 

Aflat vineri la Galaţi, ministrul 
Economiei, Adriean Videanu, a 
avut o întâlnire cu sindicalişti de 
la ArcelorMittal. Prezenţa oficia‑
lului, venită ca urmare a iniţiativei 
deputatului Mihail Boldea de a 
stabili un dialog cu reprezentanţii 
salariaţilor de la Combinat, a fost 
un bun prilej pentru cei de la FSS 
Metarom să ceară o intervenţie 
urgentă şi sigură pentru salvarea 
siderurgiei româneşti.

”Nu mai înţeleg nimic!”

Dezbaterea a început cu dis‑
cursul liderului FSS Metarom, 
Mircea Scântei, care a spus că 
nefuncţionarea metalurgiei ro‑
mâneşti nu este generată în mod 
obligatoriu de criza economică şi 
a cerut intervenţia urgentă a sta‑

tului pentru salvarea siderurgiei. 
“Ne trebuie o strategie naţiona‑
lă pentru salvarea metalurgiei. 
Dacă vom mai întârzia două luni 
nu vom mai avea ce salva”, a sus‑
ţinut preşedintele FSS Metarom, 
Mircea Scântei, în faţa ministrului.

Referindu‑se la cele spuse 
de către sindicalişti referitor la 
Combinatul de la Galaţi, Adriean 
Videanu le‑a mărturisit acestora 
că a rămas şocat de decizia celor 
de la ArcelorMittal de a închide 
Uzina Cocso‑Chimică de la Galaţi 
în condiţiile în care se identifica‑
seră metode de sprijin guverna‑
mental pentru a ţine unitatea în 
viaţă. Mai mult, a spus ministrul, 
cei din conducerea Combinatului 
păreau a fi interesaţi de un astfel 
de suport. 

“Şi eu sunt şocat de decizia ma‑

nagementului de a închide coc‑
seria de la ArcelorMittal Galaţi, în 
condiţiile în care nu numai în dis‑
cuţiile bilaterale şi cu ei, inclusiv în 
faţa prim-ministrului, au venit să 
informeze de acest lucru. Atunci 
am intervenit spunând că ar tre‑
bui să găsim soluţii. Eu m‑am an‑
gajat să găsesc soluţii, treaba mea 
cum, să dau şi gazul şi energia la 
un preţ bun, cu condiţia de a nu  
închide cocseria şi de a funcţiona 
la o anumită capacitate. Soluţia 
era ca în perioada de trei ani în 
care ar fi trebuit să construiască o 
nouă cocserie, să nu o închidă pe 
cea existentă, în condiţiile în care 
statul făcea acest efort. Iniţial s‑au 
arătat receptivi la această varian‑
tă.

Sincer, nici eu nu mai înţeleg şi 
vreau să îmi clarific ce se întâmplă 

la Combinatul de la Galaţi, de ace‑
ea voi avea o întâlnire şi cu dom‑
nul Ionel Borş (n.r. manager de 
resurse umane al ArcelorMittal)”, a 
susţinut ministrul Videanu.

Din nou despre desecretizare

Sindicaliştii au mutat apoi dis‑
cursul către vechile probleme 
legate de desecretizarea con‑
tractului de privatizare al Sidex. 
Mai precis, liderul FSS Metarom 
a susţinut în dialogul cu minis‑
trul Economiei că  desecretizarea 
anumitor clauze din contractul 
de privatizare al Sidex, şi anume 
cele de reziliere, cele referitoare 
la păstrarea locurilor de muncă, 
dar şi condiţiile în care se pot în‑
chide capacităţi de producţie  ar 
putea duce la stoparea distrugerii 

Combinatului. Potrivit lui Mircea 
Scântei, după o eventuală dese‑
cretizare s‑ar putea constata că 
o parte din obligaţiile prevăzute 
în contractul de privatizare nu au 
fost respectate, iar acesta ar fi un 
prilej ca ArcelorMittal să predea 
statului român managementul 
Combinatului. 

În cele din urmă, Adriean 
Videanu a spus că, pentru clarifi‑
carea tuturor aspectelor prezen‑
tate de către sindicat, intenţionea‑
ză ca joi să organizeze o întâlnire 
între reprezentanţii administraţiei 
ArcelorMittal şi reprezentanţi ai 
salariaţilor de pe platforma si‑
derurgică gălăţeană, întâlnire în 
cadrul căreia va cere explicaţii în 
legătură cu ceea ce se întâmplă în 
acest moment.

Tudor Neacşu

Conferinţa de presă de la 
Galaţi, de vineri, a principelui 
Radu, pornit în turneu electoral 
prin ţară, a fost relaxată, fără ata‑
curi politice – mai mult pe prin‑
cipii de filozofie politică. După 
ce Porumboiu şi‑a lansat filmul 
„Poliţist, adjectiv”, propunând 
un personaj poliţist cu conştiin‑
ţă, iată că şi principele Radu, în 
turneu electoral şi la Galaţi, ne‑a 
vorbit despre un  „român ‑  ad‑
jectiv”. Iar preşedintele trebuie 
să fie un… adjectiv special: un 
exemplu demn de urmat, spune 
candidatul prezidenţial, care nu 
vrea să fie un politician. 

L‑am întrebat de unde face 
rost de fonduri pentru campa‑
nie. Strânge puţin, de la prieteni. 
„N‑aţi crede  cât de puţini bani 
sunt în campanie!” Va fi deci o 
campanie cumpătată. De pildă, 
deşi fosta directoare de campa‑
nie a lui Obama,  Betsy Myers, a 
declarat că principele este sin‑
gurul candidat român pentru 
care ar lucra, americanca a fost 
alături de candidat doar câteva 
zile: principele nu are fonduri de 
campanie destul de mari… 

Un preşedinte cuminte

Principele susţine că funcţia 
cea mai mare în stat trebuie să 
fie cea de premier. Deci preşe‑
dintele nu trebuie să‑l dirijeze pe 
acesta. Ca preşedinte, s‑ar întâlni 
cu premierul înainte de şedin‑
ţele de guvern, ca să nu‑l umi‑
lească cu prezenţa sa la şedinţe.  
Prinţul neagă chiar şi funcţia 
prezidenţială de a administra 
politica externă: „Sunt com‑

plet împotriva acestei afirmaţii! 
Politica externă a României o 
face ministrul de Externe! Cum 
o făcea Titulescu. Nu a făcut ni‑
ciodată regele politica externă 
a României! În Constituţie scrie 
limpede: politica externă a ţării 
o face Ministerul de Externe, iar 
politica României o fac Guvernul 
şi premierul. Preşedintele are 
trei îndatoriri mari şi late pe po‑
litică externă: semnează tratate 
pe care le negociază Guvernul, 
acreditează ambasadori români 
în străinătate şi primeşte scrisori 
de acreditare ale ambasadorilor 
străini aici. Absolut nicio altă în‑
deletnicire externă  nu are! Când 
face vizite în străinătate, particu‑
lare sau de stat, reprezintă inte‑
resele fundamentale ale statului 
român, nu propagă politica ex‑
ternă românească. E o diferenţă 
mare, pe care nici actualul, nici 
foştii preşedinţi nu au aplicat‑o 
în mod corect.”      

Cinci ani, nu la ruşi, 
ci în Belgia...

Prinţul Radu crede şi că o creş‑
tere a  prosperităţii va fi leacul 
corupţiei. „Dacă în comunităţile 
locale vor fi activate segmente 
ale ei care sunt acum inactive, 
pentru dobândirea de prosperi‑
tate şi pentru iniţiativa privată, 
în mod sigur se va putea face în 
câţiva ani un salt în privinţa pros‑
perităţii. Să vă dau un exemplu: 
în judeţul Tulcea există un sat 
care se numeşte Stejarul, care 
are o populaţie de aromâni în 
proporţie de peste 90 la sută. 
Localitatea  are un primar care a 

locuit cinci ani în Belgia. Şi acest 
primar de nici 40 de ani a reuşit 
să acceseze în ultimii cinci ani 
nouă milioane de euro pentru 
o localitate de 2.000 de oameni. 
Dacă încercăm să înmulţim la 
3.000, câte comune rurale sunt în 
România, acest fel de exemplu, 
România devine alta în următorii 
ani.”  Tot aşa, oraşul Mediaş are 
12 proiecte în derulare, cu 130 
milioane de euro. „Am întrebat: 
cum aţi putut, într‑un municipiu 
care nu e reşedinţă de judeţ, să 
adunaţi atâţia bani complet din 
afara bugetului? S‑a ridicat în 
picioare un domn uscăţiv, între 
două vârste, şi a spus: <<Eu am 
făcut proiectele>>. <<Cine sun‑
teţi dumneavoastră?>>. <<Sunt 
unul dintre funcţionarii publici 
şi am pasiunea proiectelor…>>”. 
Principele vrea să popularizeze 
aceste modele, în cât mai multe 
comunităţi. Dar să şi fie un mo‑
del personal:  „Rolul prezidenţi‑
al este unul de model, al puterii 
exemplului  personal, o prezenţă 
permanentă în aceste comuni‑
tăţi. Vorbindu‑le despre asta, 
poate ajuta.” L‑am întrebat deci 
pe interlocutorul nostru: „Veţi fi 
atunci un preşedinte‑misionar, 
care să meargă din localitate în 
localitate?” Mi‑a răspuns: „Există 
un anume misionarism pe care 
i‑l dă [preşedintelui] Constituţia, 
pentru că spune că el mediază 
între instituţiile statului şi între 
stat şi societate. Cum poţi media 
între stat şi societate dacă nu eşti 
în societate? A sta în societate 
nu înseamnă a te duce să faci 
băi de mulţime de câte 10.000 
de oameni, în care să nu faci ni‑

Principele Radu a lansat vineri 
seară la Galaţi, în premieră şi în‑
tr‑un mod insolit, o carte despre 
biografia sa: „Principele Radu”, scri‑
să de Vladimir Creţulescu şi Corina 
Murafa şi scoasă la Editura Litera 
Internaţional. Lansarea a fost făcu‑
tă… pe Faleza Dunării, nu departe 
de locul în care era ancorat cândva 
vasul‑restaurant „Libertatea”, fostul 
iaht „Luceafărul” al regelui Carol al 
II‑lea, vas plecat, prin nevrednicia 
noastră, într‑o lume mai bună. Şi 
mai scumpă…

Aflat în plin turneu electoral, 
principele a trecut vineri prin câ‑
teva comune gălăţene, seara ajun‑
gând la Brăila. Pe Faleza gălăţeană 
s‑a simţit, vizibil, bine: „E o lansare 
frumoasă, cu succes”, şi‑a mărturi‑

sit principele satisfacţia, la un mo‑
ment dat. „Oamenii sunt atât de 
fericiţi cu cărţile… Nu‑mi vine să 
cred că oamenii se interesează de 
carte!”  Zeci de gălăţeni au oprit ca 
să ia cartea şi fotografii cu principe‑
le şi soţia sa, principesa Margareta. 
Unii au dat semnături pentru în‑
scrierea în cursa prezidenţială a 
prinţului. Tineri emoţionaţi că întâl‑
nesc un personaj pe care îl poţi în‑
tâlni într‑un palat, vârstnici onoraţi 
să vorbească puţin cu popularul 
personaj, unii amatori doar să aibă 
o fotografie împreună cu un perso‑
naj cunoscut, alţii să pună mâna pe 
o carte care era oricum gratis. Între 
„O să vă votăm, că ne‑aţi plăcut la 
emisiunea lui Cristoiu” şi „Nu‑l vo‑
tez, dom’le, da’ nu strică să‑i iau 

cartea”, o mare de oameni venită 
nu la lansare, ci la distracţie mai 
răcoroasă a trecut pe lângă eveni‑
ment sau s‑a oprit un minut. „Să 
luăm o semnătură. Să vezi şi tu un 
prinţ adevărat, în viaţă”, spunea o 
mămică fiului ei. Prinţul a împărţit 
autografe (scurte, fără mesaj, doar 
numele) până l‑a durut mâna, pe 
pista de role, în timp ce un staff 
format din câteva fete frumoase 
împărţea cărţi şi fotografii şi colec‑
ta semnături. „Dau semnături în loc 
să iau”, a comentat la un moment 
dat, cu umor, prinţul, vizibil de la 
distanţă cu statura înaltă, ca a lui de 
Gaulle, şi în  cămaşă albă. „Vedeţi că 
v‑aţi pozat acum şi cu foşti activişti, 
care i‑au  înjurat pe rege şi Partidul 
Naţional Ţărănesc!”, a aruncat la un 

moment dat cineva, observând că 
prinţul se poza, democratic, cu toa‑
tă lumea.  Un bătrân care se duce 
de ani buni cu jalba pe la Guvern 
pentru o pricină l‑a „atacat” şi el 
pe prinţ. Omul a jucat în copilărie 
fotbal cu Iliescu, dar asta nu l‑a aju‑
tat… De pe „Libertatea 2000” se 
auzea muzica: „Ionel, Ionelule”… A 
durat ceva. Doi tineri, care trebuiau 
să se despartă pentru jumătate de 
ceas, şi‑au dat ca punct de întâlni‑
re: „Ne vedem la prinţ!”

Puţin mai devreme, principele 
avusese o întâlnire cu presa gălă‑
ţeană la un restaurant cu nume 
potrivit: „Cafe Journal”. În răcoarea 
grădinii, doar glasurile consumato‑
rilor au acoperit din când în când 
vocile conferinţei. Conferinţa nu a 

avut un start, a început ca o discu‑
ţie destinsă, la un moment dat am 
dat drumul, pe rând, reportofoa‑
nelor şi totul s‑a întins vreun ceas, 
semănând mai degrabă cu o şeză‑
toare, în care fiecare parte a spus 
ce‑a avut de spus. Principele i-a fe‑
licitat apoi pe mirele şi mireasa aşe‑
zaţi, alături de nuntaşi, nu departe 
de grupul ziariştilor. Dar de nuntă: 
un autograf, pe numele şefului noii 
familii: Daniel Gociu. Prinţul a aflat 
şi că mirii n‑au avut şansa de a fi 
uniţi de primar, dar au avut com‑
pensaţie… princiară.  După care 
unul dintre clienţii localului l‑a ru‑
gat în engleză să accepte să facă o 
fotografie cu el. Au îndrăznit şi alţii, 
iar prinţul s‑a lăsat fără fasoane. 

Victor Cilincă   

Extindere fără 
autorizaţie?
Răspunsul 
viceprimarului 
şi al Direcţiei 
Urbanism
[ Construcţia semnala-
tă de noi la B1  avea au-
torizaţie de pe vremea 
când se dădeau

După ce viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco a de‑
clarat că nu s‑au mai dat în 
ultimul an autorizaţii de ex‑
tindere a parterurilor blo‑
curilor, am semnalat într‑o 
notă în „Viaţa liberă” că se 
construieşte totuşi ceva, în 
spatele blocului B1 de pe 
strada Roşiori. 

„Eu sunt om de cuvânt. 
Dacă am spus că anul aces‑
ta nu am dat nicio autoriza‑
ţie, înseamnă că nu am dat. 
Şi nici primarul nu a dat”, 
ne‑a declarat, după apari‑
ţia articolului, viceprimarul 
Ciumacenco. 

La rândul său, Ionel 
Ardean, şeful Direcţiei de 
Urbanism din Primărie, 
a precizat că este vorba 
despre o construcţie mai 
veche, autorizată de alţii: 
„Este un caz mai vechi. Are 
autorizaţie de construc‑
ţie – nu mă întrebaţi cum 
a obţinut‑o…” Deci, ce‑a 
mâncat lupul e bun mân‑
cat! Cât despre prezenţa 
constructorilor, specialistul 
era informat: „Acum însă nu 
îi face decât reabilitare ter‑
mică, dar nu se construieşte 
nimic acolo”.

Victor Cilincă

Euroregiune
De la „Drumul 
vinului” 
la ghidul 
gastronomic

Consilierul judeţean PC 
Eduard Grosu, membru 
în comisia de dezvolta‑
re şi promovare a turis‑
mului transfrontalier în 
Asociaţia de Cooperare 
Transfrontalieră „Dunărea 
de Jos” (organism de con‑
ducere a Euroregiunii, cu 
personalitate juridică),  a 
precizat că printre acţiuni‑
le care sunt de rezolvat de 
urgenţă figurează: întoc‑
mirea unei hărţi a traseelor 
transfrontaliere, care să ţină 
cont şi de monumente care 
au legătură cu istoria comu‑
nă, realizarea unui ghid tu‑
ristic şi poate chiar a unuia 
gastronomic, promovarea 
ecoturismului, a turismu‑
lui religios şi a celui rural, 
un traseu pe Dunăre, ba 
chiar un „drum al vinului”. 
Frumos, însă, comisia nu s‑a 
întrunit încă…

Victor Cilincă

„Român‑adjectiv”

Principele Radu vrea 
să fie „preşedintele misionar” 
] Buget de candidat sărac: Betsy Myers n‑a stat decât trei zile…

mic altceva decât cu mâna şi să 
performezi electoral… Aceea 
e campanie electorală, aceasta 
este un act de misionarism, de 
statalitate. Şi nu l‑am inventat 
eu: a fost făcut în România de 
către oameni de stat cum au fost 
Carol I sau Ferdinand, toată via‑
ţa lor. Dar o fac şi astăzi alţii – în 
Luxemburg, în Belgia, în Spania. 
Nu fac propaganda formei de 
guvernământ [monarhice], dar 
asta este ceea ce au ei de făcut: 
să transmită o anume putere a 

exemplului personal, un anume 
rol de model.” Totuşi, modelul 
principelui nu este un rege, ci un 
cancelar: Konrad  Adenauer, unul 
dintre „părinţii Europei”, care a 
reuşit apropierea Germaniei de 
Franţa. Dar principele spune că 
nu va fi  un om politic. „Ce mă 
recomandă pe mine este că nu 
sunt ceea ce sunt ei”…  

În final, candidatul a promis, 
după alegeri, indiferent de rezul‑
tate, o revedere în aceeaşi for‑
maţie.  „Asta e ce pot promite.”

Sindicaliştii către ministrul Videanu:

În două luni nu va mai fi nimic de salvat din metalurgie

Vizită princiară Lansare de carte pe Faleză
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Joi, 16 iulie 2009, în chiar prima 
zi de aplicare a reglementărilor 
europene privind gestiunea de‑
şeurilor menajere, am făcut un 
raid prin judeţul Galaţi, pentru a 
vedea cât la sută există din ceea 
ce ar trebui să fie. Din capul locu‑
lui, trebuie să spunem că situaţia 
este foarte proastă în mai toate 
comunele, impresia noastră fiind 
aceea că, în multe locuri, haosul 
este principiul de bază în organi‑
zarea salubrizării. Dar să vedem 
cum stăm.

Şendreni 
se „lipeşte” de Ecosal

La ora 9,00, pe 16 iulie, la 
Şendreni se lucra la închiderea ul‑
timei gropi de gunoi (în partea de 
nord a satului). Camioane, wole, 
buldozere... „Am transportat sute 
de mii de metri cubi de gunoi, 
dar lăsăm locul ca‑n palmă. Dar 
de‑abia acum începe greul”, ne‑a 
declarat Paul Cristea, primarul co‑

munei.
Apropierea de Galaţi este o 

şansă pentru Şendreni, care se 
„lipeşte” de Ecosal pentru prelu‑
area deşeurilor menajere. „Ecosal 
ne preia gunoiul, dar este misiu‑
nea noastră să‑l ducem la groapa 
Tirighina. Avem un tractor cu re‑
morcă şi sperăm că pe moment 
vom face faţă”, spune primarul.

Marea problemă pare să fie 
însă cea a banilor. Nu de alta, dar 
taxa pe gunoi stabilită de Consiliul 
Local este stabilită la 25 de lei pe 
familie pe an, iar suma nu ajunge, 
în actualele condiţii, decât pentru 
cel mult două‑trei luni. „O mărire 
a taxei ar fi un dezastru pentru că 
lumea nu are bani, aşa că suntem 
în mare impas”, spune primarul.

Independenţa ‑ 
salubrizare la timpul viitor

Şi cele cinci rampe de gunoi de 
la Independenţa au fost închise, 
însă situaţia este destul de com‑
plicată în ceea ce priveşte gestiu‑

nea deşeurilor în perioada urmă‑
toare. „Cei de dinaintea noastră 
au cam dormit. Trebuia să existe 
multe utilităţi pentru gunoi, dar 
nu s‑a făcut nimic. Noi am încer‑
cat, în timpul scurt pe care l‑am 
avut la dispoziţie, să facem ceva, 
dar a fost foarte greu”, spune pri‑
marul Viorel Tărbuc.

Cert este că la acest moment 
la Independenţa nu există un 
serviciu de salubritate. Au fost 
iniţiate însă nişte hotărâri de con‑
siliu local de înfiinţare a unui ast‑
fel de serviciu, precum şi pentru 
desemnarea unui operator auto‑
rizat pentru transportul şi depozi‑
tarea gunoiului. Asta se va putea 
face însă, după procedura legală, 
peste vreo 52 de zile, iar licitaţia 
şi toate cele vor dura şi ele multe 
luni. Până atunci, gunoiul se cară 
(nu se ştie, deocamdată, unde) cu 
tractoare şi remorci de la asociaţi‑
ile agricole locale, printr‑o înţele‑
gere personală a primarului.

Iveşti ‑ 
gunoi mult, bani puţini

La Iveşti, trei din cele cinci plat‑
forme de gunoi au fost salubri‑
zate, iar celelalte două sunt doar 
închise. „Sunt sute de mii de tone 
de gunoi acolo (N.R.: platformele 
sunt dincolo de râul Bârlad) şi nu 
dispunem de banii necesari pen‑
tru a curăţa zona. Deocamdată 
am închis accesul la rampe, iar 
în viitor poate vom găsi soluţii 
să ducem gunoiul la un depozit 
autorizat”, spune primarul Ion 
Corpaci.

Chiar dacă Iveştiul nu are, de‑
ocamdată, un contract cu o groa‑
pă de gunoi autorizată (Tirighina 
Galaţi sau Rateş Tecuci), serviciul 
de salubritate există (de opt ani), 
iar Primăria are o maşină de gunoi 
specializată. După toate probabi‑
lităţile, Tecuciul va fi destinaţia 
agreată, deşi drumul e destul de 
lung.

Cât priveşte taxa percepută de 
la populaţie, aceasta este de 50 

de lei pe familie pe an, dar, după 
câte zice primarul, este posibil 
să fie nevoie de o majorare. Ion 
Corpaci ne‑a mai spus că popula‑
ţia nu a înţeles încă situaţia şi că 
a fost nevoit să dea, în cursului 
lunii iulie, câteva zeci de amenzi 
pentru depozitarea gunoiului în 
locuri neautorizate.

Lieşti şi Fundeni ‑ 
în aşteptarea operatorului

Treaba pare să fie pe cursul 
cel bun la Lieşti şi Fundeni, locuri 
unde consiliile locale au decis 
să apeleze la o soluţie identică: 

concesionarea activităţii de sa‑
lubrizare către o firmă speciali‑
zată, pe nume Urban Group SA 
Bucureşti. Din păcate, de‑abia 
săptămâna aceasta va fi emisă 
hotărârea CL de aprobare a par‑
teneriatului, aşa că, pe moment, 
asistă la un fel de vid de putere în 
privinţa gunoiului. „Vestea impor‑
tantă este că Primăria va scăpa 

de toate grijile. Firma cu care ne 
propunem să lucrăm va colecta 
singură taxa de ecologizare, fără 
intervenţia instituţiei publice”, 
spune Iulian Boţ, primarul de la 
Lieşti.

Drăgăneşti şi Munteni ‑ 
lucrurile funcţionează 

La Munteni şi Drăgăneşti avem 
de‑a face cu o situaţie realmente 
fericită (chiar dacă există şi aici 
semne de întrebare). Activitatea 
de colectare, transport şi depozi‑
tare a gunoiului a fost dată, prin 
delegare de gestiune, operato‑
rului Romprest SA, care se ocupă 
de tot şi toate, iar banii sunt viraţi, 
conform contractului, din taxele 
încasate de primărie.

Primarul de la Munteni, Virgil 

Arghiri, s‑a declarat mulţumit de 
cooperarea cu Romprest. „Sunt 
oameni serioşi”, i‑a caracterizat, 
scurt, edilul, care are totuşi o pro‑
blemă: „Să vedem cum ne vom 
descurca cu banii”.

La Drăgăneşti, merită remar‑
cat faptul că firma amintită a 
amplasat deja pubele de gunoi 
stradale, care sunt după normele 

europene: din material rezistent, 
cu capac, specifice descărcării au‑
tomatizate. Ca la oraş!

Din păcate, 
se poate şi mai rău...

Traseul ales de noi s‑a nimerit 
să fie, însă, pe porţiunea unde 
lucrurile stau cel mai bine din tot 
judeţul. Pe „linia” cealaltă (spre 
Târgu Bujor) sunt semne mult 
mai palide că primarii au înţeles 
cum stă treaba cu gunoiul, dova‑
dă că două treimi dintre comune 
nu au rezolvat DELOC problema. 
Probabil că în următoarele zile va 
exista o „oglindă” completă a si‑
tuaţiei din judeţ, asta cu atât mai 
mult cu cât Garda de Mediu a în‑
ceput deja controalele.

O veste 
grozavă
Comisia 
Europeană 
a reluat 
plăţile SAPARD

România a primit, din 
11 iulie, acordul de relua‑
re a plăţilor SAPARD, ne‑a 
informat biroul de presă 
al Oficiului Judeţean de 
Plăţi în Dezvoltare Rurală 
şi Pescuit Galaţi.

Agenţia de Plăţi pen‑
tru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit (APDRP) a reali‑
zat un plan de acţiune 
pentru dezvoltarea re‑
surselor umane şi o ana‑
liză de risc a tuturor pro‑
iectelor SAPARD. În acest 
sens, angajaţii APDRP 
au depus un efort foarte 
mare în tot acest timp şi 
au efectuat reverificarea 
tuturor proiectelor fina‑
lizate, nu doar a celor 
prevăzute în eşantioane‑
le obişnuite de control. 
Astfel, au fost verificate 
toate cererile de plată în‑
registrate în sistem pen‑
tru a putea fi certificate 
şi aprobate respectând 
cererile impuse de către 
Comisia Europeană.

„APDRP a luat toate 
măsurile necesare pen‑
tru ca verificările pe teren 
să fie făcute în timp util 
şi pe baza standardelor 
cerute. Totodată, au fost 
realizate liste suplimen‑
tare de verificare pe te‑
ren care includ elemente 
specifice pentru diferite‑
le tipuri de investiţii. În 
acelaşi timp, personalul 
Direcţiei de Audit Intern 
din cadrul APDRP a fost 
redimensionat astfel în‑
cât să poată permite mai 
multe controale ad‑hoc. 
În urma primirii acor‑
dului de reluare a plăţi‑
lor, din partea Comisiei 
Europene, sumele plătite 
de la bugetul de stat vor 
fi recuperate în întregi‑
me”, se afirmă într‑un 
comunicat transmis de 
Oficiului Judeţean de 
Plăţi în Dezvoltare Rurală 
şi Pescuit Galaţi.

Vin bani
Credite 
cu dobânda 
5 la sută 
pentru ţărani

Pe 16 iulie ministrul 
Agriculturii a semnat 
Ordinul 475/2009 pentru 
aprobarea tipurilor de 
investiţii şi a plafoane‑
lor maxime ale credite‑
lor ce se acordă în anul 
2009, în condiţiile Legii 
nr. 231/2005 privind sti‑
mularea investiţiilor în 
agricultură, industrie ali‑
mentară, silvicultură, pis‑
cicultură, precum şi în ac‑
tivităţi nonagricole. Acest 
ordin urmează a fi publi‑
cat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Au fost aprobate tipu‑
rile de investiţii care nu 
beneficiază de finanţare 
din fonduri europene, iar 
plafoanele maxime de 
creditare acordate în anul 
2009 vor fi diferenţiate, 
în funcţie de capacitatea 
de exploatare a solicitan‑
tului, care va fi stabilită în 
urma verificărilor efectu‑
ate de o comisie de spe‑
cialişti din cadrul MAPDR 
constituită prin ordin de 
ministru.

Prin acest ordin se pre‑
văd noi măsuri în cadrul 
Programului Fermierul. 
Astfel, beneficiarii mă‑
surii de investiţii 121  
„Modernizarea exploata‑
ţiilor agricole” din cadrul 
PNDR, care au proiecte 
declarate eligibile in sesi‑
unea noiembrie‑decem‑
brie 2008, dar care nu au 
fost selectate pentru fi‑
nanţare din lipsă de fon‑
duri pot obţine un credit 
cu dobânda de 5 la sută 
(DAE maxim 6.5 la sută).

În plus, Programul 
Fermierul va permite 
acordarea de credite 
cu dobândă subvenţio‑
nată atât pentru prima 
populare a fermelor de 
animale, cât şi pentru cei 
care au deja fermele în 
exploatare şi doresc să 
se dezvolte prin achiziţi‑
onarea de animale cu va‑
loare genetică ridicată.

Menţionăm că, din 
fondul alocat de la insti‑
tuţiile financiare pentru 
creditarea investiţiilor, 
în perioada 2006‑2009 
a fost cheltuită de către 
beneficiarii proiectelor 
contractate suma de 586 
milioane lei, reprezen‑
tând 92 la sută din fon‑
durile alocate programu‑
lui „Fermierul”.

Detalii se pot obţine 
de la Direcţia Agricolă 
Galaţi, strada Domnească 
colţ cu strada Basarabiei, 
telefon 0236.413.641.

Atenţie, vânători!
Licitaţie pentru iepurii de la Vizureşti

Fondul de vânătoare Vizureşti (din nordul judeţului Galaţi) 
este scos la licitaţie de către Ministerul Agriculturii. Licitaţia are 
loc miercuri 22 iulie, de la ora 9,30, la Bucureşti.

Tarife
19,3 lei pe metrul cub de gunoi

Pentru cei care nu ştiu, depozitarea gunoiului menajer în groapa 
de gunoi Rateş Tecuci este taxată cu suma de 19,3 lei pe metrul cub. 
Primarii care‑şi fac planurile pentru managementul deşeurilor mena‑
jere este bine să ţină cont de acest tarif.

Raid

Vai de gunoiul nostru!
[ La termenul‑limită 
de închidere a gropilor 

de gunoi rurale 
(16 iulie), mulţi dintre 
primarii gălăţeni încă 

se mai scărpinau 
în creştet [ De fapt, 
problema gunoiului 

nu este rezolvată 
în judeţ [ În unele 

locuri de‑abia 
încep procedurile 

de organizare a 
salubrităţii, deşi, după 

lege, treaba trebuia 
să fie funcţională

Anunţ 
important

SC Transurb SA 
anunţă că înce‑
pând cu data de 
20.07.2009 va devia 
circulaţia autobu‑
zelor de la traseul 
34, din cauza lucră‑
rilor de reabilitare a 
sistemelor de apă 
şi canalizare exe‑
cutate de SC Vega 
93 SRL pentru SC 
Apă-Canal SA pe str. 
Aurel Vlaicu.

Autobuzele de la 
traseul 34 vor circu‑
la pe bdul Milcov şi 
vor face o staţie la 
Grupul Şcolar MAIA 
şi apoi la Liceul CFR 
pe bdul G. Coşbuc. 

Pagină realizată de 

Multe dintre gunoaiele judeţului vor ajunge la groapa Rateş - Tecuci

La Drăgăneşti s-au găsit soluţii

Închiderea unei gropi de gunoi

Independenţa nu are serviciu de salubritateAR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Luni, 20 Iulie 2009

9
viaţa liberă

 O nouă „şarjă” de vizitatori 
Înainte de a intra în atmosferă, un popas, 

direct pe chei, nu poate fi decât binevenit. 
La urma urmei, o notă de nonconformism 
nu strică. La capătul celălalt al firului… apei, 
la Mahmudia, se deschide poarta spre Delta 
Dunării. La fel ca la Tulcea, şi aici eşti asaltat 
de localnicii care îţi fac oferte pentru cazare, 
pentru plimbări pe canalele din apropiere, 
totul, desigur, la preţuri „fără concurenţă”. 
Unii încearcă să facă „racolări” pentru hote-
lurile plutitoare, la preţuri ce ajung pe unde-
va la 100 de lei pe noapte, alţii încearcă, pe 
sume ceva mai mici, să te asigure că îţi oferă 
cazare în case sută la sută ţărăneşti, cu lotcă 
la poartă. 

Pe Dunăre, 

Croaziere cu efect negociabil
] La preţuri pentru toate buzunarele, braţele fluviului se deschid pentru amatorii de aventuri pe valuri 

Croazieră 
transfrontalieră 

Trei bărci putere 

Ascunse printre 
sălcii, bărcile pescari-
lor aşteaptă cuminţi 
să fie puse la treabă. 
Pe Dunăre, dacă nu ai 
lotcă, se spune că „eşti 
sărac, vai de capul tău”. 

Vasele de croazieră 
fac parte din peisaj. 
Nemţi, elveţieni, fran-
cezi sunt printre cli-
enţii cei mai frecvenţi. 

La doar „o lungime de lotcă” de Galaţi, braţele Dunării se deschid de la Tulcea spre un tărâm al apelor în care simţi, într-adevăr, 
că poţi evada dintre betoane, claxoane şi caniculă. La preţuri negociabile, pentru toate buzunarele, mai ales dacă se merge în grup, 
se poate găsi oricând o şalupă sau un vaporaş cu care, măcar pentru câteva ore, să faci o plimbare pe Dunăre. Pe braţul Sf. Gheorghe, 
de exemplu, fie şi mergând doar până la Mahmudia, peisajul este pe gustul şi celor mai pretenţioşi amatori de excursii. Se simte, de 
altfel, că turismul şi-a făcut loc în viaţa micilor sate de pescari. De la hoteluri plutitoare şi nave de croazieră până la rulote, colibe 
din stuf şi nelipsitul cazan de ciorbă pescărească, fiecare are de unde alege.  

Flotilă pentru turişti 

Zeci de nave, şalupe şi 
chiar simple bărci îi aşteaptă 
la pontoanele din Tulcea pe 
turiştii dornici de aventuri pe 
Dunăre. La înţelegere cu „că-
pitanul” poţi face o excursie 
chiar şi cu 50 de lei. Pentru 
condiţii de lux se ajunge însă 
şi la sume de 150 euro pe zi.

 Stuful, rulota 
şi satelitul 

„Ce e val 
ca valul trece” 

 Afaceri 
imobiliare

De pe un mal 
pe altul 

Pentru cei mai puţini 
pretenţioşi, un cort sau 
o colibă de stuf sunt su-
ficiente. La rulote s-ar 
putea, totuşi, să daţi 
chiar şi peste antene 
satelit. Aici n-ar fi vor-
ba, neapărat, de emi-
siunile de pe „National 
Geographic”, dar poate 
mai vrea omul să vadă 
şi un meci…

Pescarii s-au obişnuit să trăiască alături de amatorii de senzaţii pe 
valuri. Fiecare cu treaba lui. Pescarii iau urma „monştrilor” acvatici, vi-
zitatorii sunt pregătiţi să asiste la spectacolul Dunării. 

Simbioză 
acvatică 

Luxul de a fi departe 
de lume 

La Băltenii de Sus, vilele impo-
zante, păstrând, ce-i drept, acope-
rişul de stuf, pentru a fi în ton cu 
împrejurimile, şalupele cu zeci de 
cai viteză nu reprezintă o raritate. 
Oamenii spun că nu ar fi de mirare 
să te întâlneşti pe uliţă cu perso-
naje „sus puse”. Notorietatea, ce-i 
drept, trebuie însoţită, chiar şi „în 
sălbăticie”, de un buzunar pe mă-
sură.

Năluca apelor  
„Racheta” încă mai 

străbate braţele Dunării. 
E cea mai rapidă legătu-
ră între satele răsfirate 
în Deltă. În doar câteva 
secunde, abia atingând 
apa, „năluca” dispare din 
priviri. Doar spuma ce ră-
mâne în urmă este semn 
că a trecut „racheta”. 

Cine s-a îndrăgostit de 
Delta Dunării poate, dacă-l 
ţine buzunarul, să se stabi-
lească în zonă. Sunt terenuri 
de vânzare, reclamele sunt 
la vedere, iar promisiunea 
unui refugiu în mijlocul na-
turii poate fi irezistibilă. 

Mai mari sau mai mici, 
la cât de lat e fluviul, este 
loc pentru orice ambarca-
ţiune. Oamenii se cunosc 
între ei pe o rază de zeci 
de kilometri. Departe de 
marile oraşe, apele unesc 
şi despart destine după un 
ritm în care „ce e val ca va-
lul trece”. 

Pe braţul Sf. Gheorghe, 
bacul ghidat de o simplă 
şalupă este, poate, motiv 
de senzaţii tari. Cu rulotă, 
cu maşină, cu căţel şi cu 
undiţe ambarcaţiunea ce 
leagă malurile este o apa-
riţie ciudată, numai bună 
de fotografiat. 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Fotoreportaj realizat de 
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Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro

Reprezentantul Clubului 
Dunărea, Alexandru Ionuţ 
Munteanu, component al lotu‑
lui naţional de hochei juniori 
mici, a participat la Campusul 
Internaţional de la Vierunaki 
(Finlanda). Gălăţeanul, împreună 
cu doi colegi de la Miercurea Ciuc 
şi unul de la Steaua, alături de 
alţi 200 sportivi din toată lumea, 

a participat la un stagiu intensiv 
de pregătire sportivă şi cultu‑
ral‑socială. Cu toate că românii 
au fost însoţiţi de trei antrenori 
de la Bucureşti (printre care şi 
Victor Corduban, fost jucător la 
Dunărea, fiul altui “dunărean” 
‑ Octavian Corduban), au fost 
repartizaţi în grupe conduse de 
antrenori străini, urmărindu‑se 

socializarea şi comunicarea, per‑
fecţionarea limbilor străine nefi‑
ind neglijată. 

După sosirea din Finlanda, 
Munteanu, alături de alţi cinci co‑
legi de club, pleacă la Miercurea 
Ciuc la cantonamentul echipei 
naţionale.

Gh. A.

Componenţii echipei Inter 
Milano, printre care se află şi 
fundaşul român Cristian Chivu, 
împreună cu tot stafful milane‑
zilor au fost evacuaţi, sâmbă‑
tă, din Hotelul „Four Season” 
(din Los Angeles), în urma unei 

false ameninţări telefonice cu 
bombă. Potrivit cotidianului 
„Corriere dello Sport”, jucătorii 
Interului, care se află de la în‑
ceputul acestei săptămâni în 
cantonament în SUA, au fost ne‑
voiţi să‑şi părăsească camerele 

Atacantul togolez Emmanuel 
Adebayor s‑a transferat de la 
Arsenal la o altă grupare din 
Premier League ‑ Manchester 
City, cu care a semnat o înţele‑
gere valabilă cinci ani. Adebayor 
a trecut vizita medicală şi se va 
alătura celor de la City în perioa‑

da următoare, suma de transfer 
ridicându‑se la 35 de milioane 
de euro. “Aştept cu nerăbdare să 
debutez pentru Manchester City 
şi să‑i fac fericiţi pe suporteri”, a 
declarat Adebayor. 

M. Chiriliuc

[ Bogdan Lobonţ (foto) va 
reîncepe antrenamentele pe 15 
august, deşi se pronosticase că 
nu va mai putea juca până la fine‑
le acestui an. Medicii clinicii itali‑
ene la care se tratează “Pisica”, 
i‑au informat pe acţionarii di‑
namovişti că recuperarea după 
operaţia suferită la genunchiul 
drept, decurge în condiţii foarte 
bune şi portarul naţionalei va re‑
veni la antrenamente pe data de 
15 august. “Am fost foarte fericit 
să aud astfel de veşti. Bogdan 
este nu doar un fotbalist extraor‑
dinar, dar şi un om de caracter”, a 
declarat preşedintele executiv al 
lui Dinamo, Cristi Borcea.

[ Atacantul Stelei, Romeo 
Surdu, a declarat că jucătorii 
grupării din Ghencea pot cuceri 
Campionatul şi „Cupa României” 
la finalul ediţiei 2009‑2010, dar 
pentru realizarea acestui obiec‑
tiv este nevoie de linişte şi de 
sprijinul suporterilor.

[ Jucătorul brazilian Helder 
Maurico Da Silva Ferreira, legi‑
timat la formaţia franceză de pri‑
mă ligă AS Nancy, se află aproa‑
pe de un împrumut la echipa 
Dinamo Bucureşti, anunţă publi‑
caţia „L’Equipe”.

[ Gigi Becali s‑a bucurat că 

transferul lui Marius Niculae la 
Terek nu s‑a concretizat, deoare‑
ce asta ar fi însemnat că Dinamo 
ar fi primit aproximativ două 
milioane de euro, bani pe care 
îi putea investi în achiziţionarea 
de jucători.

[ Mihai Onicaş e văzut de 
oficialii Stelei drept “noul Rădoi”, 
iar tehnicianul care l‑a pregătit în 
perioada junioratului spune că 
“închizătorul” de 19 ani ar putea 
chiar să‑l depăşească pe cel care 
a fost căpitanul roş‑albaştrilor 
până în iarna trecută!

[ Fundaşul Vasile Maftei şi 
mijlocaşul Laurenţiu Marinescu 
au semnat angajamente valabile 
trei sezoane cu gruparea antre‑
nată de Dan Petrescu. Laurenţiu 
Marinescu a fost transferat de la 
Petrolul Ploieşti, în timp ce Vasile 
Maftei a venit la campioana 
României de  la Rapid, în schim‑
bul a 400.000 de euro plus TVA. 

[ După ce a lipsit trei luni de 
la echipă, din cauza problemelor 
pe care le‑a avut cu oficialii clu‑
bului Rapid, Vladimir Bozovici 
a revenit, ieri, sub comanda lui 
Viorel Hizo.

M. Chiriliuc 

Florin Sârbu este un antrenor 
specializat pe pregătirea celor 
mai tineri fotbalişti. Timp de 
şapte ani a lucrat la Centrul de 
Copii şi Juniori al Clubului Oţelul, 
după ce mai înainte el însuşi s‑a 
instruit aici, avându‑l antrenor, 
printre alţii şi pe Zoly David.

Din 2002 a luat drumul stră‑
inătăţii. Astfel a ajuns tocmai 
în Dubai. De un an lucrează 
ca antrenor la Soccer School 
Manchester United. Este singu‑
rul român în stafful englez care 
activează la această şcoală de 
fotbal. Aici se instruiesc zeci de 
copii,  într‑o bază sportivă su‑
perdotată: bază de antrenament 
performantă, cu sală şi teren 
acoperit şi cu toate cele nece‑
sare instruirii viitorilor fotbalişti. 
Astfel de şcoli de fotbal, sub egi‑
da celebrului club britanic, func‑
ţionează încă în patru ‑ cinci ţări. 
Zilele acestea, Florin Sârbu (39 
de ani), ne‑a făcut o vizită la re‑

Fotbaliştii FCM 
Dunărea au încheiat 
încă o etapă a pregăti‑
rilor pentru noul sezon. 
Vineri seară, ei au revenit 
acasă, după ce timp de 
12 zile au efectuat antre‑
namente în localitatea 
Hărman.

După cum ne‑a infor‑
mat antrenorul Stelian 
Bordeianu (foto), la 
Hărman au avut loc an‑
trenamente susţinute, 
accentul punându‑se 
pe acumulările fizice. 
Desigur că s‑a lucrat şi 
cu mingea şi, în plus, 
au avut loc şi două me‑
ciuri de verificare: 2‑1 cu 
Poli Iaşi şi 0‑2 cu Gloria 
Bistriţa, în acest meci ti‑
nerii jucători ai Galaţiului 
menţinând tabela nea‑
tinsă până spre finalul 
întâlnirii.

„A fost un cantona‑
ment reuşit sub toate 
aspectele”, ne‑a declarat 
tehnicianul gălăţean.

Jucătorii au luat două 
zile de pauză, iar de as‑
tăzi vor relua pregătirile. 
Apropierea startului în 
noul sezon (Liga a II‑a 
o va face pe 15 august) 
se resimte tot mai mult, 
echipele intensificân‑
du‑şi şi pregătirile pentru 
omogenizare. Evident, 
pentru realizarea acestui 
lucru este nevoie de me‑
ciuri de verificare, capitol 
la care FCM Dunărea are 
acoperire. Echipa de eşa‑
lon secund va juca mier‑
curi (22 iulie) cu Oţelul II, 
pe 25 iulie, la CF Brăila, 
peste patru zile, la FCM 
Bacău şi pe 1 august 
(data startului echipelor 
din prima ligă) cu Delta 
Tulcea. În sfârşit, pe 9 au‑
gust “dunărenii” îşi vor 
efectua ultima verifica‑
re, în compania echipei 
Dunărea Călăraşi. FCM 
Dunărea beneficiază de 
un lot de 24 de jucători, 
Bârlădeanu a trecut în ta‑
băra lui Poli Iaşi (condu‑
să de Petre Grigoraş), în 
timp ce Mario Sliva a ple‑
cat acasă, în Portugalia.

Gh. Arsenie 

MEDALIATĂ. Repre
zentanta României în 
proba de triplusalt a 
Campionatului European 
de atletism pentru tineret, 
competiţie desfăşurată în 
oraşul lituanian Kaunas, 
Cristina Bujin, a devenit vi‑
cecampioană continentală, 
cucerind medalia de argint, 
după un concurs excelent, 
în care şi‑a realizat, cu 14,26 
m, cea mai bună perfor‑
manţă personală. Medalia 
de aur a revenit sporti‑
vei din Grecia ‑ Paraskei 
Papahristu, medalia de 
bronz fiind adjudecată de 
Lilia Kulik (Ucraina).

ATLETISM. Angela 
Moroşanu a fost singura 
reprezentată a României la 
reuniunea Golden League 
de la Paris, aceasta clasân‑
du‑se pe locul cinci în pro‑
ba de 400 metri garduri, cu 
timpul de 56.16 secunde. 
Cursa a fost câştigată de 
Anna Jesien din Polonia, cu 
54.37 secunde.

CRITICI. Ari Vatanen, 
candidat la preşedinţia 
Federaţiei Internaţionale 
de Automobilism (FIA), a 
criticat sprijinul acordat 
pentru acest post lui Jean 
Todt din partea preşedin‑
telui Max Mosley. “Nu este 
corect ca Max să vrea să im‑
pună un nou lider, cu ajuto‑
rul Federaţiei. FIA nu este 
un regat, este o republică 
în care liderii sunt aleşi de‑
mocratic”, a precizat fostul 
pilot finlandez de raliuri. 
Englezul Max Mosley a 
confirmat că nu se va pre‑
zenta în octombrie pentru 
un al cincilea mandat de 
preşedinte al FIA şi a cerut 
membrilor federaţiei să‑l 
aleagă pe fostul director 
general de la Ferrari, fran‑
cezul Jean Todt, care să‑i 
succeadă. Acesta, cu spriji‑
nul lui Mosley, şi‑a anunţat 
candidatura, la o săptămâ‑
nă după ce Vatanen şi‑o 
prezentase pe a sa. 

BASCHET. Chinezul 
Yao Ming, pivotul echi‑
pei Houston Rockets din 
Campionatul Profesionist 
Nord‑American de bas‑
chet (NBA), va fi supus unei 
intervenţii chirurgicale la 
piciorul stâng şi ar putea 
rata întreg sezonul compe‑
tiţional, a anunţat formaţia 
texană. Revenirea pe par‑
chet a uriaşului chinez (2,28 
m) este prevăzută în 2010, 
mai exact în toamna anului 
viitor, au precizat Rockets. 
“Această operaţie îmi va 
permite să‑mi continui ca‑
riera şi eu sper să revin în 
forţă”, a declarat Yao Ming, 
în vârstă de 28 de ani. 
Jucătorul chinez şi‑a frac‑
turat piciorul stâng la în‑
ceputul lunii mai în cursul 
meciului cu LA Lakers din 
semifinalele Conferinţei de 
Vest a NBA.

ACCIDENT. O persoană 
a decedat, în cea de‑a 14‑a 
etapă a Turului Franţei, 
după ce a fost accidentată 
de un motociclist al găr‑
zii republicane. Femeia, în 
vârstă de 61 de ani, a fost 
lovită de motociclist în 
timp ce traversa în localita‑
tea Wittelsheim, situată la 
38 de kilometri de Colmar, 
locul de unde s‑a dat star‑
tul etapei. Victima a fost 
transportată cu elicopterul 
la  Besancon,  dar a dece‑
dat  la spitalul din această 
localitate.

DOPAJ. Doi ciclişti spa‑
nioli, Igino Landaluze şi 
Ricardo Serrano, care nu 
participă la Turul Franţei, 
au fost depistaţi pozitiv la 
EPO Cera şi au fost suspen‑
daţi cu titlul provizoriu, a 
anunţat Uniunea Ciclistă 
Internaţională.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Naţionala de volei feminin 
a României a ratat calificarea 
la Campionatul Mondial din 
Japonia (2010), după ce a fost 
învinsă, în turneul preliminar din 
Serbia, de Croaţia şi de echipa 
ţării gazdă (antrenată de Zoran 
Terzici), ambele cu scorul de 3‑1. 

Vineri, în prima zi a întrecerii, 
„tricolorele” au debutat excelent 
împotriva Croaţiei, izbutind să 
câştige primul set cu 25‑22. Însă, 
în continuare, elevele lui Florin 
Grapă parcă s‑au „topit” – după 
cum aveau să declare – realizând 
un joc slab la toate capitolele. 
11‑25, 16‑25 şi 6‑25 au fost rezul‑
tatele ultimelor trei seturi. “Sala 
nu are ventilaţie. A fost groaznic 
să jucăm pe o asemenea căldu‑
ră”, s‑au scuzat voleibalistele 
României. 

În cel de‑al doilea joc, dispu‑
tat împotriva Serbiei lui Zoran 
Terzici şi Branko Kovacevici, 
România a reuşit doar în setul 
doi să‑şi depăşească condiţia 

de out‑sider, când s‑a impus 
cu 28‑26. Cu fostele jucătoare 
ale CSU Metal, Ivana Djerisilo şi 
Maja Ognjenovici în zi de graţie, 
Serbia şi‑a confirmat statutul de 
favorită, câştigând primul şi ulti‑
mele două seturi destul de clar: 
25‑17, 25‑15 şi 25‑15. Din echipa 
noastră au reuşit să se remarce 
pozitiv doar patru fete: „italian‑
ca” Carmen Ţurlea şi elevele lui 
Zoran Terzici de la Metal ‑ Nneka 
Onyejekwe, Daiana Mureşan şi 
Alexandra Trică. Alături de aces‑
tea, Florin Grapă le‑a mai utilizat 
pe Luminiţa Trombiţas, Alida 
Marcovici şi liberoul Nicoleta 
Manu. Din lot a mai făcut parte 
şi gălăţeanca Sabina Miclea.      

Alida Marcovici, căpitanul 
României, a declarat: “În meciul 
cu Serbia am repetat aceleaşi 
greşeli din primul meci ‑ am 
evoluat bine doar în setul doi. 
Nici blocajul nu prea ne‑a ajutat, 
atacurile Serbiei reuşind să trea‑
că foarte des în terenul nostru”. 

Selecţionerul Florin Grapă a 
precizat că plusul de valoare al 
Serbiei a fost vizibil. “Mi‑a plă‑
cut cum a evoluat Serbia la acest 
turneu şi merita calificarea la 
Campionatul Mondial. Noi nu 
am putut să o oprim!”, a declarat 
Grapă.

Antrenorul Serbiei, Zoran 

Terzici a declarat, în schimb, că 
nu este mulţumit de prestaţia 
fetelor sale. „Nu am evoluat ca o 
echipă, iar fetele nu au respectat 
ce am stabilit la antrenamente. 
Important este că ne‑am impus 
şi ne‑am îndeplinit obiectivul 
– calificarea la turneul final din 
Japonia.” Ieri, după închiderea 

ediţiei ziarului nostru, „tricolo‑
rele” au disputat ultimul joc – de 
palmares – în compania naţio‑
nalei Spaniei. Din această gru‑
pă preliminară s‑au calificat la 
Campionatul Mondial Serbia şi 
Croaţia, indiferent de rezultatul 
înregistrat în ultimul meci. 

FOTBAL
Pentru echipa 
din Liga a II‑a ‑ 
FCM Dunărea
Final de 
cantonament

HOCHEI

Junior gălăţean ‑ în Finlanda

de hotel, sâmbătă, în jurul orei 
14.00 în California, alături de 
celelalte persoane care erau ca‑
zate în acel moment în respec‑
tiva locaţie, după ce un telefon 
anomim a anunţat că există o 
bombă în acel edificiu. „Jucătorii 
Interului, printre care se aflau 
Burdisso, Samuel, Chivu, Santon 
şi Balotelli, au fost nevoiţi să iasă 
în stradă şi să meargă către un 
teren din apropiere împreună cu 
chelneri în uniformă, personalul 
hotelului şi alţi clienţi ai propri‑
etăţii de lux. Sperietura a durat 
aproape o oră şi 45 de minute, 
apoi poliţia, după ce a făcut ve‑
rificările necesare, i‑a readus pe 
toţi în hotel”, informează sursa 
citată.

 M. Chiriliuc

Cristi Chivu ‑ speriat de bombe! 

Aur la „Europenele” de spadă! 
Echipa feminină de spadă a României, formată din Ana Maria Brânză, medalia de aur la Campionatul 

European de scrimă, ce s‑a desfăşurat la Plovdiv (Bulgaria). Prin acest rezultat, s‑a spart, astfel, gheaţa în 
sportul românesc, care nu „văzuse” niciun titlu major de la începutul anului, indiferent de disciplinele în 
care am fost reprezentaţi la Mondiale sau Europene. Pornite cu şansa a treia, tricolorele au eliminat, pe 
rând, Rusia (45‑31) şi Germania (43‑38), pentru ca în marea finală să dispună de Polonia, cu 36‑34. Aceasta 
este a doua medalie a României la „Europenele” de la Plovdiv, după argintul de la sabie masculin (echipe). 
Astfel, obiectivul propus (una‑două medalii) a fost realizat.

M. Chiriliuc 

Cristina Bujin, 
vicecampioană 
europeană 
la triplusalt

Adebayor ‑ cinci ani 
la Manchester City

FLASH FOTBAL 

Un strop de fericire 
la Dinamo

Un tânăr antrenor gălăţean 

În slujba fotbalului britanic!

  VOLEI                                                       Serbia şi Croaţia merg la Campionatul Mondial 

Echipa României a ratat 
calificarea... 

dacţie, oferindu‑ne o sumedenie 
de informaţii. Am mai reţinut că 
luna viitoare va participa, împre‑
ună cu alţi antrenori, la un curs 
de instruire, cu o durată de zece 
zile. Acest curs se va desfăşura la 

Academia de Fotbal a respecti‑
vului club din oraşul Manchester.
În fotografie - Florin Sârbu - pri‑
mul din dreapta, rândul de sus.

Gh. Arsenie
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Din Sportul

gãlãþean

Astăzi, amical cu Slask Wroclaw
Fotbaliştii de la Oţelul vor susţine astăzi un nou joc de pregătire, cu polonezii de la Slask Wroclaw, for‑

maţie care şi‑a anunţat ca obiectiv pentru noul sezon câştigarea campionatului. Cu gruparea pregătită de 
Dorinel Munteanu şi‑a manifestat intenţia de a juca tot astăzi şi formaţia bulgară de prim eşalon Minyor 
Pernik, însă tehnicianul roş‑alb‑albaştrilor a preferat un duel cu Slask Wroclaw. Tot cu polonezi se vor 
duela „oţelarii” şi joi dimineaţă, adversarul numindu‑se GKS Belchatow.  

Dănuţ Lungu

În 2013, în Dubai

„Mondialele” de nataţie 

În weekendul trecut am pri‑
mit vestea că Sorin Haraga (fos‑
tul jucător de bază al defensi‑
vei Oţelului) a fost îndepărtat, 
de patronul Radu Cosca, de la 
Clubul Politehnica!

În legătură cu acest neplă‑
cut episod din viaţa lui Sorin, 

acesta a ţinut să precizeze: 
“Consider că mi‑am făcut da‑
toria în cei cinci ani ca jucător, 
antrenor şi director executiv în 
cadrul clubului. Urez mult suc‑
ces în noul campionat echipei 
Politehnica”.

Gh. A. 

Medalie 
de argint 
la prăjină

* Pe Stadionul 
“Iolanda Balaş Soter” din 
Capitală s‑a desfăşurat o 
etapă de Grand Prix pen‑
tru seniori şi tineret la atle‑
tism. Bogdan Alexandru 
(C.S.M. Dunărea Galaţi) 
s‑a clasat pe locul al doi‑
lea (4,30 m) la săritura cu 
prăjina. Sportivul antre‑
norului emerit Dumitru 
Văduvoiu se pregăteşte 
pentru “Naţionalele” de 
juniori, unde este favorit. 
Până atunci urmează să 
participe şi la campiona‑
tele seniorilor, de peste 
două săptămâni. Alt gă‑
lăţean, cotat cu şanse în 
concurs, Ciprian Zotta, 
a lipsit motivat de la re‑
uniunea de la Bucureşti. 
Absolvent al liceului de 
profil, Ciprian a partici‑
pat ‑ exact în acest timp 
şi a fost admis pe locul I ‑ 
la examenul de admitere 
la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi.

* Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi) a izbutit să ajungă 
în semifinalele Trofeului 
Universitatea ‑ Vodafone 
‑ Winners Cluj (Pro 
Circuits ITF) după victo‑
riile asupra lui Aleksandr 
Afaganov din Rusia (6‑1, 
4‑6, 6‑3) şi a  ucrainia‑
nului Vadim Leksenco 
6‑2, 6‑1. El va juca semi‑
finala cu Marius Copil 
(C.S.M.Arad), acesta din 
urmă eliminându‑l pe 
ex‑gălăţeanul Alexandru 
Luncanu (3‑6, 7‑6 (2), 
6‑4) şi făcând, astfel, ca 
o eventulă partidă  “în fa‑
milie” să nu fie posibilă. 

* La Academia de 
lupte “Ciprian Sora” 
din Bucureşti a avut loc 
Campionatul Naţional 
de kick boxing, turneu la 
care au luat parte şi spor‑
tivi de la Clubul Sportiv 
K1 din Galaţi, alături de re‑
prezentanţi ai cluburilor 
din toată ţara. Antrenorul 
gălăţean Marius Ghinea 
(sprijinit de conducerea  
Terasei “Biffit’s”), a de‑
plasat la competiţie un 
numeros lot de boxeri, 
dintre aceştia remarcân‑
du‑se: Marius Grecu (ca‑
tegoria 54 kg), Gabriel 
Popovici (60), Dumitru 
Vlad (81) şi Mihaela 
Cudalbeanu (56)  ‑ la ju‑
niori; Cosmin Ungureanu 
(63), Marian Iancu (63,5), 
Ştefan Voinea (71), Ionel 
Gheorghe (75), Costel 
Iosif (81), Cristian Şerban 
(86),  Mark Stegărescu 
(86) şi Lucian Năstase (98) 
‑ seniori. 

* Astăzi se încheie va‑
canţa şi pentru juniorii II 
ai Clubului Sportiv Şcolar 
– campioni naţionali de 
handbal. Sub îndruma‑
rea antrenorului Florin 
Andronic, actualii cam‑
pioni vor începe pregă‑
tirile în vederea viitorului 
sezon.  

Gh. Arsenie 

Sportrege/sport
Totul despre „Sportul Rege”
Chiar dacă existau mai puţine echipe – fotbalul era departe de amploarea 

pe care a luat‑o în zilele noastre – cluburile şi asociaţiile sportive au manifestat 
destul de mult interes şi pentru creşterea viitorilor fotbalişti. În profida condiţi‑
ilor mai puţin propice (în ce priveşte baza materială) copii şi juniorii – în special 
în mediul urban – s‑au dăruit fotbalului.

La nivelul regiunilor, Comisiile de fotbal au organizat campionate, alte com‑
petiţii rezervate juniorilor şi copiilor.

În rândurile de faţă vom consemna unele dintre realizările acestor categorii 
de sportivi în perioada 1953 – 1968. Este perioada în care Comisia regională de 
fotbal Galaţi s‑a evidenţiat prin organizarea competiţiilor juniorilor – la nivel 
regional şi naţional.

Erau competiţii ce se desfăşurau în cadrul unor serii organizate pe criterii 
geografice: zona brăileană, cea focşăneană (vrânceană) şi gălăţeană. Echipele 
evidenţiate ajungeau în finalele de regiune, şi erau aureolate cu astfel de titluri. 
Prima echipă laureată a fost U.M.P. Brăila, care a depăşit Muncitorul Ghidigeni 
cu 3‑0, după 1‑1 în tur. Juniori buni au crescut la Ancora SNG, Unirea Focşani, 
Gloria CFR.

A fost şi o serie (în campionatul 1965 – 1966) organizată pentru echipele ru‑
rale brăilene, cu grupări din Viziru, Bărăgan, Însurăţei, Ruşeţu. Dar şi în alte zone 
şi‑au măsurat forţele echipe din mediul rural, precum Gugeşti, Buceşti, Horia 
Vidra, Odobeşti, Urecheşti. Desigur că ponderea fotbalului juvenil şi‑a desfăşu‑
rat activitatea în oraşele Galaţi, Brăila, Focşani, Tecuci, Tg. Bujor, Mărăşeşti sau 
Măcin. Din aceste confruntări s‑au născut valori, atât de necesare fotbalului la 
toate nivelurile.

În 1964, juniorii Ştiinţei Galaţi au realizat frumoasa performanţă de a fi fi‑
nalistă a Campionatului RSR. Sub îndrumarea antrenorului Alexandru Miron, 
finala a fost susţinută de: Enache – Pascu, Oprea, V. Popescu, Antonescu, Bulfan, 

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 

Lovin 
va evolua 
pe „Allianz 
Arena”

* Preşedintele de onoa‑
re al grupări FCM Bacău, 
Dumitru Sechelariu, a de‑
clarat că Florin Lovin a 
ajuns la un acord cu grupa‑
rea din Liga a II‑a germană, 
Munchen 1860, iar în urma 
acestei tranzacţii grupa‑
rea moldoveană va primi 
500.000 de euro.

* Antrenorul lui Standard 
Liege, Ladislau Boloni, 
a precizat că atacantul 
Gheorghe Grozav a decis 
să se întoarcă în România, 
iar tehnicianul a anunţat că 
nu mai doreşte să apeleze 
la transferul altor fotbalişti 
români.

* Antrenorul grupării 
Ujpest, Willie McStay, a 
declarat că Steaua poate 
câştiga Liga Europa, dar cu 
toate acestea speră ca echi‑
pa sa să recupereze rapid 
handicapul de două goluri 
în partida retur şi astfel să 
se califice în faza următoa‑
re a competiţiei.

* Internaţionalul bra‑
zilian al lui AC Milan, 
Ronaldinho, a declarat 
că vrea să facă “un sezon 
mare” alături de formaţia 
rossoneră şi recunoaşte 
că, în momentul de faţă, 
se bucură de încrederea 
tuturor coechipierilor şi a 
conducătorilor. 

* Tehnicianul lui 
Palermo, Walter Zenga, a 
afirmat că scopul său este 
acela de a‑i determina pe 
elevii săi să pună “multă 
inimă” la echipă şi a preci‑
zat că gruparea siciliană va 
încerca în viitoarea stagiu‑
ne să lupte pentru câştiga‑
rea campionatului. 

* Fostul internaţional 
argentinian Santiago 
Hernan Solari, care ulti‑
ma dată a evoluat la San 
Lorenzo, în ţara natală, s‑a 
transferat, sâmbătă, la for‑
maţia mexicană Atlante. 
Site‑ul oficial al câştigă‑
toarei ediţiei 2008‑2009 a 
Cupei CONCACAF a numit 
tranzacţia drept “cel mai 
important transfer al anu‑
lui în fotbalul mexican”. 

* Mijlocaşul român 
Adrian Ropotan a intrat 
pe teren în minutul 46 al 
partidei pe care echipa sa, 
Dinamo Moscova, a câş‑
tigat‑o în faţa penultimei 
clasate, Spartak Nalcik 
(scor 2‑1), în etapa a 14‑a 
din campionatul Rusiei. 

* Fostul selecţioner al 
reprezentativei Braziliei, 
Vanderlei Luxemburgo, 
a fost numit în funcţia de 
tehnician al lui Santos, for‑
maţie pe care a mai pregă‑
tit‑o în trecut de trei ori.

M. Chiriliuc

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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* Şi a fost prima săptămână cu fotbal european 
în noul sezon competiţional. Cea mai mediatizată 
echipă din România a jucat cu nişte unguri bez‑
metici, fotbalistic vorbind, a bătut cu 2‑0 şi este 
noua bijuterie a presei sportive autohtone. Steaua 
va mai merge un tur, n‑are cum să se împiedice 
de albanezi sau scoţieni, iar apoi brusc va avea 
probleme. Cel puţin aşa va consemna media care 
acum o laudă de mama focului… 

* Fosta glorie a fotbalului maghiar ‑ Lajos 
Detari - a pus punctul pe i: „Steaua are cel puţin 
o clasă peste Ujpest.” Sincer, eu reuşesc mai greu 
să fac deosebirea între clasa a II‑a şi clasa întâi…

* Cu adevărat interesantă va fi „dubla” dintre 
FC Timişoara şi Şahtior Doneţk, din turul III preli‑
minar al Ligii Campionilor. Aici e puterea ursului, 
nu fazele aperitive din competiţia care, mai nou, 
se numeşte Europa League (o denumire uşor ne‑
inspirată – parcă e inventată de cei cu „Romania, 
land of choice”). 

* Ştirea săptămânii recent încheiate vine de la 

Campionatele Europene de scrimă de la Plovdiv. 
Echipa feminină de spadă a României a cucerit, 
acolo, medalia de aur. Bravo fetelor Ana Maria 
Brânză, Anca Măroiu, Iuliana Măceşanu şi Simona 
Alexandru! Iată că sfada mioritică, bălăcăreala 
românească, poate fi învinsă, îi poate fi retezat 
nasul cu graţie! 

* Pe spatele succesului reuşit de Brânză şi 
compania tocmai se instalează noul ministru al 
Tineretului şi Sportului. Sorina Plăcintă are, aşa‑
dar, Brânză bună în dotare – se poate lăuda din 
primele zile de mandat. Tare mi‑e teamă, însă, că 
noul slogan al sportului românesc să nu fie „La 
Plăcintă înainte, la război înapoi!”

* Echipa de fotbal FC Braşov a transferat un 
băiat din Insula Capului Verde, pe nume Nene. 
Nu sunt ultranaţionalist, n‑am nimic cu străinii, 
dar oare nu se găsea un autohton mai bun de‑
cât acest Nene importat dintr‑o zonă care sună 
aiurea până şi pentru Oficiul pentru Protecţia 
Consumatorului? 

Nu mai au chef de altceva

N‑am tras‑o pe pielea mea 
niciodată, dar bănuiesc că stagiile 
precedente erau floare la ureche 
pentru „oţelari” de vreme ce acum 
mulţi dintre ei rup paturile între 
antrenamente. Până şi tehnicianul 
formaţiei roş‑alb‑albastre consta‑
tă, de pe margine, zâmbind, că 
„unii dintre ei sunt rupţi rău de tot”. 
Cantonamentul din Poiana Braşov, 
unul dus până la extrem cu cele 
trei şedinţe zilnice de pregătire, 
n‑a fost urmat de vreo nuntă sau 
de‑o excursie în Dubai, trupa gălă‑
ţeană fiind exploatată la maxim şi 
în Slovenia. Pe lângă meciurile de 
verificare – doar două până acum 
– se pune, în continuare, accent 
pe latura fizică, însă partea tehni‑
co‑tactică e cap de listă în meniu. 
Cert este că la finalul unei zile nu‑i 
mai văd pe jucătorii Oţelului în că‑

utarea unui biliard (e drept, există 
o singură masă în Hotelul „Ajda”) 
sau a oricărui alt joc.

Pa pa, Lombard Papa!

Sâmbătă seară ar fi trebuit să 
existe o a treia partidă amicală 
din zona ungaro‑slovenă, dar ad‑
versarul stabilit, Lombard Papa, 
îi aştepta pe „oţelarii” lui Dorinel 
Munteanu pe propriul teren, la 
aproximativ 160 de kilometri de 
Moravske Toplice, unde sunt can‑
tonaţi dunărenii. „Nu mergem 
până acolo, e drumul prea lung şi 
obositor pentru echipă”, a decre‑
tat Neamţul, şi cei 27 de sportivi 
aflaţi sub comanda sa au pus de‑o 
joacă în familie, una care se putea 
lăsa cu accidentări deoarece n‑au 
fost menajamente. Indicaţia teh‑
nicianului fusese clară: „Jucaţi ca‑n 
orice meci, nu vă uitaţi cine este în 
faţă. Important este să ne respec‑

tăm, pentru că aşa învăţăm să res‑
pectăm adversarul şi arbitrii!”

Duel „fratricid”

Meciul‑şcoală, desfăşurat sâm‑
bătă seara după o jumătate de zi 
în care a plouat nebuneşte, a opus 
o trupă care trebuie să semene 

cu primul „unsprezece” din etapa 
inaugurală a noului campionat şi 
cea mai bună formulă de rezer‑
vă. Oţelul A, cu Baotici – Râpă, 
Sârghi, Jelev, Siminici – Iorga, 
Giurgiu (36’ Avram) – Antal, 
Paraschiv (36’ Golocevac), 
Pătraş – Axente (36’ Pena), a 
avut în faţă un Oţelul B foarte bine 

ancorat:  Kolev – Cârjă, David, 
Perendija (36’ Neagoie), Ilie – 
Costin, Mojsov – Ibeh, Matei, 
Sălăgeanu – N’Kongue. S‑au 
impus „titularii” prin golurile lui 
Axente şi Golocevac, după ce 
Matei a deschis scorul în contul 
„rezervelor”.

Foto: Dănuţ Lungu

Fără emoţii 
pentru Lucescu

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

FOTBAL Pregătire dură sub comanda lui Dorinel

Oţelul, FC Oboseală!
] Osteneala i‑a cuprins de tot pe jucătorii formaţiei gălăţene de Liga I 
care, peste mai puţin de două săptămâni, vor începe un nou campionat 
] Sâmbătă, într‑un joc‑şcoală, Oţelul A a trecut de Oţelul B cu 2‑1

Sorin Haraga ‑ îndepărtat 
de la Clubul Politehnica!

(XI)

Cea de-a doua competiţie fotbalistică de 
interes naţional – după campionatele A, B şi 
C - „Cupa României” – s-a bucurat de aceeaşi 
atenţie din partea cluburilor şi asociaţiilor spor‑
tive. Prima ediţie s-a consumat în 1933, competi‑
ţia continuând – în paralel cu campionatul – cu 
excepţia întreruperii datorată celui de-al Doilea 
Război Mondial.

DVA, Gloria CFR şi Ermis au fost primele 
echipe gălăţene care au bifat participarea, dar 
niciuna nu a înregistrat succese deosebite. În edi‑
ţiile următoare, echipele noastre au „scos” mai 
mult capul! S-a ajuns până în faza „optimilor” 
şi chiar a „sferturilor”: Gloria CFR (după 3-0 şi 
0-0 cu FC Brăila, au venit 0-3 şi 0-2 cu Rapid 
Bucureşti). În 1943 Gloria CFR a dat din nou piept 
cu Rapiduleţul bucureştean: 1-3 şi 1-2, în sferturile 
de finală. În 1951 Locomotiva Galaţi – CCA (ac‑
tuala Steaua) 0-9 şi 0-4, apoi în 1955, Dinamo 
– CPCS Bucureşti 1-4 şi 1-2. O figură frumoasă a 
înregistrat echipa Şantierului Naval (cu numele de 
Metalul – juca în Divizia C) în 1956: 1-0 şi 1-0 cu 
Progresul Focşani, 3-0 şi 2-0 cu Dinamo Bacău, 
1-8 şi 0-3 cu CCA, în „sferturi”.

Cel mai bun rezultat l-a înregistrat, însă, for‑
maţia Siderurgistul, în vara anului 1963. A fost 
anul în care respectiva echipă, sub comanda an‑
trenorului Dincă Schileru, a obţinut şi promova‑
rea în Divizia A. Iată „traseul” Siderurgistului: 2-1 
cu I.S. Câmpia Turzii (în optimi), apoi 1-1 şi 1-1, 
2-2 şi 2-2 cu Progresul Bucureşti (gălăţenii pro‑
movând în semifinale); 3-3 şi 2-2, apoi 5-1 la reju‑
carea meciului – toate confruntările având loc la 

Ploieşti, pe teren  neutru – cu CSMS Iaşi. Astfel 
că Siderurgistul s-a calificat pentru marea finală. 
Acest ultim meci s-a disputat pe cel mai mare sta‑
dion al ţării – 23 August”, arhiplin, cu multe ore 
înaintea primului fluier al arbitrului bucureştean 
Mircea Cruţescu. Adversară – Petrolul Ploieşti – 
o echipă de mare tradiţie a fotbalului nostru.

Importanţa meciului, prezenţa a 50.000 – 
60.000 de spectatori i-au copleşit de-a binelea 
pe băieţii noştri. Ziarul „Viaţa nouă” trimisese 
o întreagă echipă de jurnalişti pentru a consem‑
na evenimentul, între care şi semnatarul acestor 
rânduri. Partida a debutat sub cele mai bune 
auspicii pentru echipa de pe malul Dunării. Nu 
trecuseră decât zece minute şi şuteurul de temut 
al Galaţiului – Zgardan, a deschis scorul, spre 
marea satisfacţie a miilor de spectatori gălăţeni 
veniţi în Capitală. Ce a urmat a fost consemnat în 
cronicele vremii; „găzarii” s-au dezlănţuit şi, prin 
fraţii (gemeni) Munteanu şi Mircea Dridea – ac‑
tiv şi în prezent într-una din Comisiile Federaţiei 
– au întors scorul într-un mod mult prea sever, 
finalmente aceştia câştigând cu 6-1, după 3-1 la 
pauză. „Siderurgiştii” au rămas cu satisfacţia pre‑
zenţei într-o finală de Cupă, în acelaşi an în care 
reuşiseră şi promovarea pe prima scenă! (Galaţiul 
va mai ajunge într-o finală, prin Constructorul, în 
anii ‘70).

Iată echipa aliniată de Siderurgistul: Câmpeanu 
(Dan) – Voicu, Stătescu, Dragomir, Traian Coman, 
Oprea, (Coman), Militaru, Gheorghe Ion, Radu 
Matei,  Zgardan şi Zoly David.

(Va urma)

Echipele gălăţene 
şi „Cupa României”

Gh. Arsenie

Spada taie sfada

Campionatul Mondial de na‑
taţie din 2013 se va disputa în 
Dubai, conform anunţului foru‑
lui internaţional de profil, făcut 
după ceremonia de deschidere 
a Campionatului Mondial de la 
Roma. Pentru organizarea CM 
2013 au mai candidat oraşele 
Hamburg (Germania), Moscova 

(Rusia), dar şi Dubai, membrii 
Comitetului Executiv al FINA vo‑
tând pentru exotica locaţie din 
Emiratele Arabe Unite. Datele 
competiţiilor nu au fost anunţa‑
te. Organizatorii au spus doar că 
întrecerile se vor disputa în pisci‑
ne acoperite. 

M. Chiriliuc 

Secundul lui Şahtior Doneţk, 
Alexandru Spiridon, care s‑a 
aflat pe banca tehnică în me‑
ciul de debut din noul sezon 
al campionatului ucrainean, a 
salutat succesul cu Kryvbas şi 
a declarat că victoria îl va aju‑
ta pe Mircea Lucescu să revină 
mai repede alături de echipă. 
“Am obţinut o victorie clară, 
iar suporterii au putut urmări 
un spectacol frumos. Modul în 
care echipa a jucat, precum şi 

rezultatul l‑au încântat pe Mister, iar victoria îl va ajuta să revină mai 
repede alături de noi”, a declarat Alexandru Spiridon, după victoria 
de sâmbătă, cu Kryvbas, scor 3‑0. 

Mircea Lucescu se află la recuperare în spital, după ce a suferit un 
preinfarct în Elveţia şi a fost operat câteva ore mai târziu la Doneţk.

M. Chiriliuc 

Apă, multă 
apă - asta 

este cerinţa 
jucătorilor 
lui Dorinel 

Munteanu în 
pauzele din 

antrenamente. 
E cald şi în 

Slovenia, chiar 
dacă nu ca în 

România
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Mica Publicitate

Retragerea „omului de fier”...
Maratonistul japonez Keizo Yamada a decis să‑şi „agaţe în cui” pantofii de sport. În vârstă de 81 de ani, 

Yamada a participat la JO din 1952, Helsinki şi în anul următor a câştigat Maratonul din  Boston. În acest 
an, japonezul a participat la trei maratoane, dar acum a decis că a venit vremea să se retragă. „Omul de 
Fier” a bifat în acest an a 19‑a participare la Maratonul din Boston, iar pe cel din Tokyo l‑a terminat în cinci 
ore, 34 de minute şi 50 de secunde. Keizo Yamada a fost unul din pionierii maratonului japonez, alaturi de 
Shigeki Tanaka şi Hideo Hamamura.

M.C. 

Bolt, 
avertisment 
pentru 
Tyson Gay!

Triplul campion olim‑
pic de la Beijing, Usain 
Bolt, s‑a declarat satis‑
făcut de victoria pe care 
a obţinut‑o în proba de 
100 de metri din cadrul 
Golden League (de la 
Paris) şi a precizat că 
aşteaptă Campionatul 
Mondial de la Berlin, 
pentru a confirma re‑
zultatele de anul trecut. 
Sprinterul jamaican a 
câştigat întrecerea cu 
timpul de 9,79 secun‑
de, cea mai bună per‑
formanţă a sa din acest 
sezon. "Nu a fost cursa 
perfectă, dar rezulta‑
tul a fost unul destul 
de bun, mai ales că am 
avut un start nereu‑
şit. Vremea a fost rea şi a 
trebuit să fiu atent să nu 
mă accidentez. Nimeni 
nu‑şi doreşte să se ac‑
cidenteze tocmai acum, 
când a mai rămas foar‑
te puţin timp până la 
Campionatul Mondial", 
a afirmat deţinătorul 
recordului  olimpic şi 
mondial la probele de 
100 şi 200 de metri. 

În final, atletul din 
Jamaica a precizat 
că  întrecerea de săptă‑
mâna  următoare, de la 
Londra,  va  fi ultima la 
care va lua startul  îna‑
intea „Mondialelor” de 
luna viitoare. 

Campionatele Mon
diale de Atletism din 
2009 vor avea loc la 
Berlin, în perioada 15‑23 
august.  Usain Bolt ‑ 
care este principalul fa‑
vorit  la medalia de aur 
de la 100 de metri ‑  îi 
va avea ca principali ad‑
versari pe campionul 
mondial en‑titre, ame‑
ricanul Tyson Gay, şi pe 
conaţionalul său Asafa 
Powell. 

M. Chiriliuc 
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Sezon 
plin pentru 
halterofili

Halterofilii Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi sunt în 
plin sezon competiţio‑
nal, după "Naţionalele" 
de juniori mici, aceştia 
urmând a se alinia la 
startul celor de seniori 
şi, în toamnă - de juni‑
ori I - tineret. În privinţa 
Campionatului Naţional 
de seniori, antrenorul 
Alexandru Dumitrescu 
este  aproape sigur că 
acesta va avea loc la 
Galaţi, în luna august 
(24-29), prilej cu care ar 
putea să ruleze în com‑
petiţie mai mulţi spor‑
tivi, alături de Mircea 
Constantinescu (categ. 
105 kg) şi Liliana Niculiţă 
(69/75). Din lotul celor 
de perspectivă care ar 
putea evolua pe po‑
diumul din Patinoarul 
Artificial, Andreea 
Parfenie, Nicoleta Pană, 
Nicolaie Pană sau Liviu 
Daria. 

Gh. Arsenie

Oferte de
Serviciu

S.C. ”TRANS 
P.E.C.” S.A. 

angajează:

- ZIDARI
- DULGHERI

Informaţii suplimentare la tel: 

0236-412141, 0236-463503, 

0336-401402.

Angajăm mecanici, 
lăcătuşi mecanici, 
operatori maşini 

ambalare şi 
manipulanţi. 

Experienţa în tipografie 
sau maşini de ambalat 
constituie un avantaj.

CV la fax: 0236/449445
Relaţii la tel.: 
0236/470890

• Videochat legal anga-
jează fete/ băieţi minim 
18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi 
-0747609848. 

(0076287/NC-196176)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0076080/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as‑
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli‑
curi, pungi cadouri, completaţi formu‑
lare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61 -CP 145, Bucureşti. (6/09/
ext./78m/NC-193593)
• Angajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei, în 
mână cu CM. 0735510921. (0076039/
NC-193664)
• Angajăm cusătoare maşini industri‑
ale, experienţă minim 2 ani, Grădina 
Veche 15. (0076107/NC-194104)
• Angajăm personal videochat, cunoş‑
tinţe minime lb. engleză. 0741327569. 
(7/09/bc/2/NC-194710)
• Angajăm cosmeticiană coafeză. 
0742554859, 0236320427. (002507/NC-
195425)
• SC angajează conducători auto, ca‑
teg. D. Tel. 0236324857. (0076259/NC-
195435)
• Angajez barmaniţă cafe-bar, salariu 
700 lei. Tel. 0742269492. (0076248/NC-
195646)
• Angajăm hair-stilişti, frizeri şi mani‑
chiuriste. Tel. 0745253981, 0722578061. 
(005457/NC-195674)

• Videochat legal angajează fete/ bă‑
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• Angajăm maseuză, program full time, 
numai ofertă serioasă. 0745612458. 
(002766/NC-196405)
• SC angajează confecţioner texti‑
le cu experienţă, condiţii bune de 
lucru, transport gratuit. Rel. la tel. 
0236449440, 0741762515. (0076351/
NC-196406)
• Angajez urgent vânzătoare cu ex‑
perienţă, magazin mixt, 39C. Tel. 
0740555425. (0076352/NC-196408)
• Vânzătoare consignaţie Port, 
barmani, între orele 8,00-10,00. 
0743480338. (002774/NC-196410)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
gresari, faianţari, dulgheri, fierari, 
excavatorişti, mecanici auto pen‑
tru contracte muncă Italia. Rel. tel. 
0756082990. (0076353/NC-196414)
• Angajez coafeză Micro 19. Tel. 
0726231967, 0770627514. (005700/NC-
196420)
• Angajăm electronist, frigotehnist, 
vopsitor, agent vânzări, muncitor ne‑
calificat. Tel. 0745353977. (0076329/
NC-196424)
• Angajez frizer -coafor. Tel. 
0752768704. (002784/NC-196446)
• Angajăm şofer şi secretară firmă pază 
şi protecţie, email: paza_red@yahoo.
com. (0076335/NC-196448)
• Angajăm personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0076337/NC-196480)
• Angajăm frământător -cocător cu 
experienţă program flexibil şi sa‑
lariu după competenţă. Relaţii tel. 
0236323036. (005752/NC-196519)
• Angajăm şofer cu experienţă minim 
3 ani (pentru distribuţie pâine). Relaţii 
tel. 0236323036. (005752/NC-196522)
• SC Akka angajează tâmplari lemn&& 
cu experienţă pentru lucrul pe maşini, 
str. Tecuci nr. 168A. Tel. 0236463021. 
(0076359/NC-196533)
• Restaurantul Hazard angajează 
ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (0076362/NC-196615)
• Angajez coafeze +cosmeticiană. 
0749112905. (005860/NC-196736)
• Service auto angajează vopsitor 
cu experienţă. Tel. 0744627786. 
(0076455/NC-196758)
• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar, non-stop, carte de muncă, salariu 
motivant. TEL: 0744 545 992, 0336/ 80 
25 59. (07/09/cs/08/NC-196858)
• Angajez manichiuristă, coafeză şi 
cosmeticiană cu experienţă sau asoci‑
ere. 0744223289. (005974/NC-196872)
• Înscrieri reprezentanţi Avon, co‑
mision foarte bun + cadouri. Tel. 
0752872504, 0757881439. (006018/
NC-196887)

• Selectăm consultanţi financiari PT/ 
FT (cu şi fără experienţă) în domeniul 
asigurărilor bancare, credite, fonduri 
europene. 0762619176. (002870/NC-
196893)
• Angajez coafeză. 0749917939. 
(006049/NC-197041)
• Angajez barmaniţe. 0749917939. 
(006049/NC-197042)
• Producători mari case de parfumuri 
angajăm personal distribuţii directe. 
Relaţii 0749778050. (0076474/NC-
197111)
• Contracte muncă Italia, menaj -re‑
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate, www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (7/09/
ext./19m/NC-197122)
• SC angajează manipulant depo‑
zit băuturi. Relaţii str. Traian nr. 249. 
(0076375/NC-197235)
• SC angajează zugravi, faianţari şi ri‑
gipsari. Tel. 0757054880. (0076477/
NC-197242)
• Angajez coafeză cu experienţă, sala‑
riu fix +procent. 0744898028. (002943/
NC-197245)
• Angajez muncitori calificaţi şi necalifi‑
caţi pentru vopsitorie nave în Şantierul 
Naval Tulcea. Tel. 0747056060. 
(0076484/NC-197297)
• Inovator Media angajează reprezen‑
tanţi vânzări. CV la inovatormedia@
gmail.com. (7/09/gc/24/NC-197378)
• SinaPrest angajează consilieri vânzări 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Ofertare 
calculator, contracte, evidenţa cli‑
enţilor, facturare. Tel. 0236479910, 
0764449817. (0076382/NC-197383)
• SC distribuţie angajează şofer ca‑
tegoria B +C, cu experienţă în distri‑
buţie băuturi. CV-urile se primesc la 
iuliangrecu@gmail.com. (0076485/
NC-197385)
• Angajez zugravi, vopsitori, construc‑
tori. Tel. 0765240313, după ora 10,00. 
(006197/NC-197386)
• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri 
Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Gheorghe 
Asachi nr. 19, organizează, la sediul 
Secţiei de Drumuri şi Poduri Galaţi, 
din Galaţi, str. Traian nr. 397, în data 
de 4.08.2009, ora 10,30, concurs 
pentru ocuparea următoarelor pos‑
turi: inginer drumuri =două posturi. 
Condiţii superioare de specialitate, 
absolvent al Facultăţii de CFDP sau 
CCIA. Înscrieri şi relaţii suplimentare 
la Compartimentul Resurse Umane 
din cadrul Secţiei Drumuri Naţionale 
Galaţi, la telefonul 0236462613, fax 
0236428852. (0076385/NC-197390)
• SC angajează montator asamblor 
tâmplărie aluminiu, PVC şi geam ter‑
mopan. Tel. 0757054880. (0076388/
NC-197578)

• Asociaţie de proprietari angajează, 
prin licitaţie, firmă specializată lu‑
crări instalaţii termice pentru subsol 
bloc G4, Mazepa I. Relaţii la telefon 
0743162455, după ora 14,00. (006207/
NC-197424)
• SC angajează maistru constructor cu 
experienţă, fierar betonişti, dulgheri cu 
experienţă în domeniu. 0236434401, 
0766393642, 0748858373. (vl/NC-
197449)
• SC angajează şofer TIR atestat marfă, 
vechime min. un an. Fax 0336432888, 
tel. 0734555891. (0076500/NC-197571)
• Angajez frizer -coafeză în condiţii 
avantajoase. Tel. 0755711229. (003046/
NC-197573)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0742507398. 
(006254/NC-197576)
• Societate comercială angajează 
ilustrator desenator. Trimite-ne ceva 
desenat pe hârtie la andaluana78@ya‑
hoo.com sau contactează-ne telefonic 
la 0747186659. (0076387/NC-197577)
• Angajez inginer agronom. Tel. 
0744692331. (003029/NC-197621)
• Angajez cocător cu experienţă covrigi 
vatră. Tel. 0765245035, 0744399671 
după ora 17,00. (003037/NC-197622)
• Angajăm vânzătoare cunoştinţe con‑
tabilitate primară, CV +poză la email 
fontrevi@yahoo.com. (0076395/NC-
197623)
• SC Carroponte SRL angajează sudor 
autogen şi instalatori ptr. instalaţii 
termice. Tel. 0756082991. (0076398/
NC-197665)
• Angajez bucătar, specialist în bucătă‑
ria românească şi internaţională. Ofer 
salariu 2000 E. 0745655175. (000591/
ZBR/NC-197666)
• Selectăm consultanţi financiari cu sau 
fără experienţă, full-time/ part -time, 
venituri atractive. Tel. 0753581444. 
(7/09/bc/43/NC-197673)
• Recrutez şi selectez persoane inte‑
ligente care vor să muncească dar 
nu oricum. 0752572776. (003053/NC-
197674)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 104 an‑
gajează îngrijitoare scări. Relaţii tel. 
0236414617. (003060/NC-197685)
• Angajez secretară. Tel. 0742.005.072 
(06/09/td/17/NC-197698)
• Restaurant "La Mamma" angajează 
ospătari (fete şi băieţi) cu experienţă. 
0757104445. (003070/NC-197702)
• Angajăm agenţi pază calificaţi. 
0236470855, 0728556263. (003069/
NC-197703)
• Închiriez posturi de lucru pentru co‑
afor, frizerie, manichiură, pedichiură, 
cosmetică. Tel. 0752732083. (006299/
NC-197722)
• SC ANGAJEAZA FRIZER. REL. TEL. 
0755595899. (SMS/PF/197764)

• Angajăm vânzătoare magazin pa‑
tiserie cu sau fără experienţă, salar 
800 lei, carte muncă. Tel. 0742070766. 
(0076854/NC-197785)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajez animatoare pt. activi-
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC-194954)
• Angajăm mecanici revizie, tubula-
tori, lăcătuşi mecanici pentru rafi-
nărie în Italia, cu contract în luna au-
gust. Condiţii: limba italiană vorbit 
- citit. CV-urile la fax 0269216418. 
Tel. 0723452902. (07/09/ext29m/
NC-195672)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin de patiserie şi cofetărie. Relaţii 
la tel. 0757572282, 0724074817. 
(0076471/NC-197049)
• Angajăm agent vânzări construc-
ţii. Tel. 0754286096, 0730007359. 
(0076498/NC-197574)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
divizie de sănătate preventivă. Tel. 
/fax 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0076492/NC-197618)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bătrână la domiciliu, program non 
-stop. Tel. 0749934454. (003059/
NC-197687)

• Studio profesional videochat an‑
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză, franceză) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (001104/NC-
191066)

• Angajez animatoare pt. videochat. 
Condiţii excelente, plata bilunar, 
rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Angajăm cosmeticiană în con‑
diţii deosebite de lucru şi plată. 
0745648812. (0076321/NC-196165)

• Angajăm ingineri pentru vânzări cu 
experienţă în vânzarea materialelor 
electrice. CV-urile se vor trimite la 
adresa de e-mail: office@bosadi.ro. 
(0076384/NC-197389)

Angajez menajeră, rog 
seriozitate. Telefon 
0740482620.

(003083)

Promex SA Brăila
Membră a Grupului UZINSIDER SA Bucureşti

societate specializată în proiectarea, producerea şi 
comercializarea utilajelor pentru construcţii

ANGAJEAZĂ URGENT

15 sudori autorizaţi conform EN 287-1 pentru procedee sudare •	
MAG şi/sau electric manual, controlate RX şi ULTRASONIC

20 lăcătuşi construcţii metalice•	
Se oferă:

pachet salarial atractiv  format din: salariu tarifar de încadrare, sporuri -	
aferente, bonusuri, tichete de masă;

decontarea cheltuielilor de transport;-	
şansa de a lucra într-o organizaţie cu renume.-	

Relaţii suplimentare se pot obţine la departament Resurse Umane. Tel. 
0239626000, int. 371, 528, 526.  

Naţionala de handbal feminin 
a României va juca în Grupa I la 
„Cupa Mondială” de la Aarhus, 
împotriva echipei gazdă -  
Danemarca, a campioanei mon‑
diale Rusia şi a Suediei. „Cupa 
Mondială” – competiţie amicală - 
se va desfăşura între 22 şi 27 sep‑
tembrie, formatul întrecerii in‑
cluzând două grupe, după cum 
urmează: Grupa I: Danemarca, 
România, Suedia, Rusia; Grupa 
a II-a: Franţa, Norvegia, Ungaria, 
Germania.

Programul meciurilor este 
următorul, orele şi ordinea 
de disputare fiind aceleaşi ca 
în prima zi: 22 septembrie: 
Ungaria-Germania (ora 15.00), 

Suedia-Rusia (17.00), Franţa-
Norvegia (19.00), Danemarca-
România (21.00). 23 septem-
brie: Germania-Franţa, Rusia-
România, Norvegia-Ungaria, 
Danemarca-Suedia. 24 septem-
brie: Franţa-Ungaria, România-
Suedia, Norvegia-Germania şi 
Danemarca-Rusia. În 26 septem‑
brie vor avea loc semifinalele, de 
la orele 15.15, respectiv 17.15, iar 
în 27 septembrie - finala mică (ora 
16.30) şi finala mare (ora 18.30). 
”Cupa Mondială” din 2008 a fost 
câştigată de Norvegia, care a în‑
vins Danemarca în finală cu 30-
18. Echipa României a ratat califi‑
carea în faza semifinalelor.

M. Chiriliuc 

[ Universitatea Craiova a 
terminat la egalitate (scor 1‑1), 
meciul jucat cu Lazio, la Auronzo 
di Cadore (Italia), la care au asis‑
tat selecţionerul Răzvan Lucescu 
şi antrenorul lotului de tineret, 
Emil Săndoi. Italienii au deschis 
scorul prin Scaloni, în minutul 57, 
în timp ce golul craiovenilor a 
fost marcat de Baird, în minutul 
72, care a reluat cu capul o cen‑
trare a lui Şoavă. 

[ Dinamo a fost învinsă de 
Saint Etienne cu 2‑0, în ultimul 
meci amical susţinut de alb‑roşii 
în cadrul cantonamentului din 
Franţa. Dinamoviştii au revenit 
ieri în ţară şi vor juca următo‑
rul amical joi, cu FC Porto, la 
Albufeira.

[ Campioana României, 

Unirea Urziceni, a încheiat la 
egalitate cu Celtic Glasgow (scor 
1‑1), în cea de‑a doua partidă pe 
care jucătorii antrenaţi de Dan 
Petrescu au jucat‑o în cantona‑
mentul din Scoţia. Celtic Glasgow 
a deschis scorul prin McGowan, 
Rusescu aducând egalarea… 

[ FC Vaslui a terminat sta‑
giul de pregătire de la Goch 
(Germania) cu o nouă victorie, 
după ce i‑a învins pe turcii de la 
Gaziantep cu 1‑0. Golul victoriei 
a fost marcat de Wesley.

[ FC Timişoara a învins echi‑
pa germană de ligă secundă 
Eintracht Frankfurt, cu 3‑0, într‑o 
partidă disputată la Feffernitz, 
în Austria. Golurile victoriei au 
fost marcate de Luchin, Parks şi 
Magera.

[ Nou promovata în Liga 
I, FC Internaţional Curtea de 
Argeş, s‑a impus contra divizio‑
narei secunde, Petrolul (scor 2‑1) 
într‑un meci disputat la Ploieşti.

[ Echipa antrenată de Sorin 
Cârţu, Pandurii Tg. Jiu, a termi‑
nat la egalitate partida de veri‑
ficare cu turcii de la Denizlispor 
(scor 2-2), acesta fiind al patrulea 
joc din cadrul stagiului de pre‑
gătire din Austria. Golurile celor 
de la Pandurii au fost marcate de 
Stromajer şi Nalaţi. Până acum, 
gorjenii au mai disputat trei jo‑
curi amicale în Austria în care au 
înregistrat o remiză cu Dynamo 
Ceske Budejovice (1-1) şi două 
victorii, cu Austria Karnten II (5-1) 
şi NK Livar Gorica (7-0).

M. Chiriliuc 

Mâine, la Viena, sunt progra‑
mate tragerile le sorţi a meciurilor 
"Cupei EHF" la handbal feminin, 
competiţie în care este angrenată 
şi echipa gălăţeană Oţelul. În ur‑
nele de la Viena se vor afla echipe  
valoroase de pe bătrânul conti‑
nent, gălăţencele având un uşor 
avantaj ‑ ele vor juca direct în tu‑
rul II, meciurile fiind programate 
pe 3‑4 şi 10‑11 octombrie.   

Formaţia „oţelară” nu se află 
în urna capilor de serie, acolo 
regăsindu‑se cealaltă grupa‑
re românească din Cupa EHF 
‑ Ştiinţa HCM Baia Mare. În afară 
de maramureşence, Oţelul ar 
mai putea întâlni una din urmă‑
toarele formaţii: Cercle Nimes, 
Havre HAC (ambele din Franţa), 
Bekescsaba Elore (Ungaria), 
Bayer 04 Leverkusen (Germania), 
ZRK Kikinda (Serbia), Tertnes 
(Norvegia), Lokomotiva Zagreb 

(Croaţia), LK Zug (Elveţia), Izmir 
SK (Turcia), IK Savehof (Suedia), 
Donalds Wr. Neustadt (Austria), 
Colegio de Gaia (Portugalia), HC 
Kale Kicevo (Macedonia), plus 
încă două formaţii provenite din 
primul tur al Ligii Campionilor. 

Turul I va avea loc pe 5‑6 şi 
12‑13 septembrie 2009.

* Gălăţencele s‑au reunit, 
pentru prima oară, pe 22 iunie, 
şi timp de 9‑10 zile au participat 
la un program de recuperare, la  
Mangalia. Din păcate nu au fost 
decât nouă jucătoare (patru fete 
au părăsit Galaţiul în intersezon: 
Renata Tătăran Ghionea, Mihaela 
Crăcană Blaga, Diana Druţu şi 
Diana Pătru).  Antrenamentele 
au continuat la Galaţi până acum 
două  zile, iar astăzi lotul "oţelar" 
se deplasează la Predeal, pentru 
un cantonament montan.

Conducerea clubului se află, 

Programul României 
la „Cupa Mondială” 

FOTBAL

Handbalistele de la Oţelul aşteaptă

încă în tratative cu câteva jucă‑
toare pentru completarea lotului. 
Este vorba despre jucătoare valo‑
roase, întrucât atât în campionat, 
cât şi în "Cupa EHF" examenele 
vor fi extrem dificile!

Din vechiul lot au rămas, 
la Galaţi, Ramona Bocăneală, 
Amelia Busuioceanu, Maricica 
Trandafir, Carmen Gheorghe, Iulia 
Artean, Daciana Curtean, Cătălina 

Cioaric, Raluca Dobca şi Nicoleta 
Tudor. S‑au mai alăturat junioara 
Violeta Paraschiv, Nicoleta Iacob    
‑ care revine acasă, după ce a ju‑
cat la Rapid. Mai sunt tratative cu 
Tatiana Alifanova (din Republica 
Moldova, care a mai jucat în 
Bulgaria, la Lokomotiv Varna), 
Ramona Constantinescu (de la 
HCM Buzău), Oana Amăxinesei 
(HCM Baia Mare) şi Florina Man 

(CSS Cluj).
Rămâne ca în zilele următoare  

lotul de jucătoare să fie definiti‑
vat, pentru a oferi posibilitatea 
antrenoarei Gabriela Artene să 
lucreze şi la omogenizare.

Campionatul Ligii Naţionale va 
debuta pe 5 septembrie.

Gh. Arsenie  
Foto: Florin Novac 

Tragerea la sorţi a meciurilor 
"Cupei EHF"

Raluca Dobrea 
va juca sub 

culorile Clubului 
Oţelul şi în viitorul 

sezon...

În pauza competiţională

Meciuri amicale
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră. 0747976461. 
(005164/NC-194891)
• Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, ur-
gent. 0753673024. (07/09/bc5/NC-
195894)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc I5, ap. 
133, etaj 9. Tel. 0767477217. (002758/
NC-196319)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina 1. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0076300/
NC-196375)
• Vând garsonieră Micro 40, 2/4, g, 
f, p, t, 55000 lei neg. 0745142315, 
0746608760. (005706/NC-196393)
• Garsonieră Micro 40, fără agenţii, 
55000 lei. 0753063692. (005754/NC-
196521)
• P.f. vând urgent garsonieră Micro 
19 bloc mixt, et. 1, îmb., preţ 780000 
lei neg. Tel. 0753149099. (005876/NC-
196731)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (006108/NC-197209)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. 
N2, et. 3/4, ultraîmbunătăţită. Tel. 
0744333080. (006154/NC-197255)
• Vând garsonieră Micro 19, îmbună-
tăţită, etaj 1/4, bloc G5, preţ neg. Tel. 
0745898582. (002939/NC-197276)
• Vând garsonieră în Micro 39, nego-
ciabil. Tel. 0742842896, 0743262234. 
(002981/NC-197343)

• Vând garsonieră A1, lângă Zapp, par-
ter, birou, 27000 E neg. Tel. 0744785501. 
(07/09/bc/6/NC-197432)
• Vând garsonieră Micro 19 cu îmbu-
nătăţiri. Tel. 0746677539. (006213/NC-
197488)
• Vând garsonieră A8, 4/4, Ţiglina 1. 
Tel. 0740212670. (003033/NC-197656)
• Vând garsonieră 37000 lei. 
0755906973. (07/09/gc/11/NC-197725)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, p/9, curată, 
75000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-197735)
• Garsonieră Ţiglina 1, balcon +îmbu-
nătăţiri, 85000 lei. 0748867345. (07/09/
cs/40/NC-197740)
• Garsonieră Micro 40, et. 2, 50000 lei. 
0748867345. (07/09/cs/40/NC-197784)
• Garsonieră modernă, bl Muncă şi 
Artă, et. 2, 75.000 lei negociabil. 
0733715200. (003066/NC-197700)

Vânzări apartamente

Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar  	‑  65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	‑  100.000 RON

Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit. 	 – 25.000 RON neg.
1 cam. General, p/4, simplu, curat 	 – 110.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă 	‑  120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt 	‑  125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	‑  125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber 	 – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	‑  145.000 RON neg. 
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., buc. mob. 	 – 175.000 RON neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie 	 – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi 	 – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu 	‑  180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu 	‑  210.000 RON neg. 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu 	‑  100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam., ultramodern 	‑ 200.000 RON neg. 
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat 	 – 150.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux 	‑  150.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit. 	 – 200.000 RON
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie 	 – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux 	‑  145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 72.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc 	‑  185.000 RON neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 dec. M18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios 	 – 52.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	‑  240.000 RON neg. 
4 cam. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  	‑  200.000 RON. 

Vânzări terenuri

oturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m 	‑  40 E/mp neg.
DN 26, S‑8.000 mp, 	‑  50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 – 20.000 RON neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m, 	‑  15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp, 	‑  8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp, 	‑  1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile 	‑  neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	‑  25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	‑  35 E/mp neg.  

Vânzări case

Zona Metro, St‑258 mp, Sc‑80 mp, p+1, cărămidă, int. la roşu 	 – 89.000 E neg.

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St‑70 mp, îmb. 	 – 800 euro+TVA

Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu 	 – 10 euro/mp neg. 

Ţiglina I, ST‑89 mp  	 – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 70.000 euro neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	 – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S ‑ 100 mp, bar + terasă 	‑  55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată, curată 	‑  150 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou 	 – 650 RON/lună neg.
Gars. Ţig. I, et. 8/10, nemobilată, termopan, rulouri, f, g 	 – 100 E/lună
1 cam. Maz. I, p/4, mobilată, utilată 	 – 600 RON/lună
1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemobilată, termopan, g, f, p, ap, rep. 	 – 100 E/lună
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată 	 – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern 	 – 220 E/lună neg.
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu 	 – 150 E/lună
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat 	‑  250 E/lună neg. 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu 	‑  500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT 	‑  250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat 	‑  250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Vând apartament 1 cameră D-uri, 
I.C.Frimu. Telefon 0720523313. 
(002550/NC-195614)
• Persoană fizică vând o cameră în 
Micro 39A la 100 m de piaţă, etaj 1, 
termopan, uşă metalică, curat, 55000 
negociabil. Tel. 0745209979. (005815/
NC-196639)
• Cedez contract închiriere apartament 
1 cameră. Tel. 0743066033. (005826/
NC-196697)

• Vând apartament o cameră Faleză, 
Vega, 60000. Tel. 0723560235. 
(005844/NC-196952)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (006108/NC-197210)
• Vând apartament 1 cameră Viaduct, 
complet utilat, et. 1, negociabil. 
0753522903. (002970,/NC-197334)
• Vând apartament o cameră, urgent. 
0745227466. (07/09/bc/8/NC-197353)
• Slănic Moldova, garsonieră (came-
ră, baie, bucătărie), 30 mp, 27000 
euro negociabil. 0734549364. (07/09/
ext/55m/NC-197379)
• Vând apartament 1 cameră Centru. 
Tel. 0746100848. (003017/NC-197657)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone, 90.000-
160.000. 0751183601, 0751183602. 
(0076851/NC-197675)
• Vând apartament simplu, 85000 lei. 
0733131480. (07/09/gc/11/NC-197724)

• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)
• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)
• VÂND AVANTAJOS APARTAMENT 2 
CAMERE, 0727897437. (07/09/cs/08/
NC-194096)

• Vând (30.000 E) sau schimb ap. 2 
cam. semidecomandat Micro 19, bl. 
T2, et. 2. Telefon 0766874110. (005194/
NC-194872)
• Ap. 2 camere Micro 13B, et. 1, 60 mp, 
superamenajat, 55.000 E negociabil. 
0723577671, 0724933744. (005485/
NC-195713)
• Vând 2 decomandate cu îmbună-
tăţiri, Micro 21, 120.000 negociabil. 
0757070559. (005620/NC-196201)
• Două camere Mazepa II, centrală, 1/4. 
0726433261. (002742/NC-196321)
• Vând sau schimb ap. 2 camere dec., 
cu ap. 3 camere dec., zona Dunărea 
plus diferenţă. Tel. 0749808222, 
0336417984. (005691/NC-196359)
• Vând apartament la mansardă, com-
plet utilat. Tel. 0752229944. (0076353/
NC-196382)
• Vând apartament 2 camere cen-
tral, rate. 0788804986. (005851/NC-
196676)

• Vând apartament 2 camere, zona 
I.C.Frimu, et. 1, liber. Tel. 0745045001, 
0744805311. (005910/NC-196759)
• Vând ap. 2 cam. parter, stradal, îm-
bunătăţit, Micro 40, merită văzut, 
preţ 135000 neg. Tel. 0747381797, 
0740500391. (005954/NC-196827)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, CT, termopan, liber, 148000 lei. 
0742686917. (07/09/bc/8/NC-196988)
• STRADAL! Aviaţie, st =46 mp, bal-
con, simplu, 105000 lei. 0746474992. 
(07/09/bc/8/NC-196989)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
4/4, gresie, faianţă, termopan, aer con-
diţionat. Rel. 0727782879. (006060/
NC-197067)
• P.f. vând 2 camere, Micro 21, bloc nou. 
0746189965. (006073/NC-197095)
• 2 camere decomandate Micro 19, 
rate. 0746738729. (006101/NC-197206)
• Apartament 2 camere decomandat. 
0762294191. (006164/NC-197262)
• Vând /schimb 2 decomandate 
95000 neg. pentru 2-3 plus diferenţă. 
0754953822, 0757773961. (002979/
NC-197339)
• Vând apartament 2 camere, urgent. 
0724224314. (07/09/BC/8/NC-197354)
• 2 camere Doja, îmbunătăţit, 165000 
lei. 0753315164. (002995/NC-197439)
• 2 camere Mazepa, 60 mp, 2 balcoa-
ne, 50000 euro. 0753315168. (002995/
NC-197440)
• 2 camere Centru, bloc nou, mobilat, 
50000 euro. 0753315168. (002995/NC-
197441)

• 2 camere Micro 21, 56 mp, 140000 lei. 
0753315168. (002995/NC-197443)
• Persoană fizică vând două camere 
Micro 18, etaj 7/10. Tel. 0236497595, 
0766711192. (003000/NC-197485)
• Vând apartament sau schimb +dife-
renţă 2 camere, termopane interior şi 
exterior, 2 balcoane, et. 2, îmbunătăţit. 
0770517607. (003024,/NC-197516)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate Centru. Tel. 0746455288. 
(003052/NC-197609)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 1, 
M39B, Y. 0756983606. (006275/NC-
197640)
• Vând 2 camere zonă bună, 140000 lei. 
Tel. 0758334695. (006258/NC-197650)
• Vând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 0746100848. (003017/NC-197658)
• 2 camere Micro 21, 62 mp, 135000 
neg. 0726104961. (07/09/bc/36/NC-
197661)
• Două decomandate, ICF, et. 3, tmp., 
150.000 neg. 0751969260. (006282/
NC-197696)
• Două decomandate, Mazepa, etaj 
4/10, liber, 190.000. 0751969260. 
(006282/NC-197697)
• Două decomandate, etaj interme-
diar, Micro 20, 140.000. 0751969260. 
(006282/NC-197699)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală. Telefon 0742290996. 
(006283/NC-197704)
• 2 camere, M17, 53 mp, 130.000 lei. 
0754284675. (7/09/bc/5/NC-197707)
• 2 camere, IREG, et.2, 54 mp, 150.000 
lei. 0753315163. (006286/NC-197710)

• 2 camere, Mazepa, et. 1, îmbunătăţit, 
2 balcoane, 200.000 lei. 0753315163. 
(006286/NC-197711)
• Vând ap. 2 dec., et. 2/3, st =40 
mp, îmb., 85000 lei. 0769258513, 
0236430041. (07/09/bc/10/NC-197729)
• Vâdn ap. 2 dec., et. 3/4, st =50 mp, 2 
balcoane, 130000 lei neg. 0769258513, 
0723136361. (07/09/bc/10/NC-197730)
• Vând ap. 2 dec. Dunărea et. 2/10, îmb., 
145000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-197731)
• 2 decomandate, 135000 lei. Tel. 
0755979336. (07/09/cs/04/NC-197734)
• 2 decomandate Micro 19, 1/4, 100000 
lei. 0753673024. (07/09/bc/5/NC-
197737)
• Apartament 2 camere decoman-
date etaj II, zona Port, bloc Cătuşa. 
Tel. 0742123398. (005997/NC-
196924)
• Vând apartament 2 camere, 1/4, 
semidecomandat. Tel. 0740253089. 
(07/09/ext/60m/NC-197377)
• P.f. vând ap. 2 cam. conf. II parter 
cu balcon, Micro 19, bl. C-uri, cu îm-
bunătăţiri, preţ 125000 lei negoci-
abil. Tel. 0724236604, 0749020621. 
(006196/NC-197394)

• 2 decomandate, la cheie, centrală 
termică, 110.000 lei, 0749374726. 
(07/09GC06/NC-194759)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
Micro 20, ultramodernizat, 70.000 E. 
Tel. 0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194246)
• DOAR 170000 LEI 3 DECOMANDATE 
LA CHEIE CU CENTRALĂ TERMICĂ 
0749374726 (07/09GC06/NC-194795)

• Vând ap. trei camere str. Domnească. 
0788126826, 0722828622. (002360/
NC-195002)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, et. 1/4, bl. B4. Tel. 0723627740. 
(0076227/NC-195414)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţit, mobilat lux. 0749828424. 
(0076130/NC-196225)
• Vând ap. 3 cam. decomandate, modi-
ficat, îmbunătăţit de actualitate, zona 
Micro 18, etaj 7, preţ 210000 neg. Tel. 
0748410846. (005794/NC-196631)
• Apartament semidecomandat 44 
mp, T7, ap. 15, Micro 19, capăt troleu, 
liber, 35000 E. 0740992465. (006001/
NC-196876)
• Vând apartament 3 cam. semi-
dec., Micro 20, 1/4. Tel. 0745314427. 
(0076460/NC-196906)
• P.f. vând ap. 3 cam. Siderurgiştilor, 
parter, îmbunătăţit, mobilat, preţ 
69000 E neg. Tel. 0748785781. (002861/
NC-196982)
• STRADAL! Nae Leonard, etaj in-
termediar, st =71 mp, 170000 lei. 
0742686917. (07/09/bc/8/NC-196985)
• STRADAL! Micro 38, 3 semideco-
mandate, et. 3/4, simplu, 128000 neg. 
0742686917. (07/09/bc/8/NC-196986)
• Ap. 3 cam. decomandate, etaj 2, 
Micro 17. 0766223982. (006087/NC-
197136)
• Vând apartament 3 camere, urgent. 
0724224314. (07/096/bc/8/NC-197356)

• Mazepa, R-uri, 3 dec, vedere la 
Dunăre, living 45 mp, modificat. 
0743962282 (07/09/mr/06/NC-197425)
• 3 camere Micro 20, 72 mp, 170000 lei. 
0753315163. (002995/NC-197442)
• Apartament 3 camere decomandate, 
AC, termopan, g, f, impecabil, liber. 
0740185600. (003001/NC-197492)
• Vând 3 camere bloc nou, 175000 lei. 
Tel. 0752195901. (006258/NC-197649)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec. 
Micro 20, et. 3/4, preţ 110000 lei. Tel. 
0745512669. (003042/NC-197653)
• P.f. 3 dec. Micro 20, 195000 lei. 
0754810202. (006252/NC-197654)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, varianta mare, 2 toale-
te, et. 1, Micro 17, preţ 220000. Tel. 
0753076442. (006221/NC-197660)
• Trei decomandate, PC, confort I, 
140.000 lei. 0751969260. (006282/NC-
197695)
• 3 camere, 2 baloane, PS-uri, et. 2, 74 
mp, 55.000 euro. 0753315168. (006286/
NC-197712)
• Vând apartament Ţiglina, 127000 lei. 
0749505961. (07/09/gc/11/NC-197726)
• Vând ap. 3 dec., Dunărea, et. 2/4, neg., 
CT, tmp, 2 WC, UM, 2 balcoane, 220000 
lei neg. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-197732)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 153000 
lei. 0755979336. (07/09/cs/04/NC-
197733)
• 3 sdec. Micro 20, 3/4, 110000 lei. 
0753673024. (07/09/bc/5/NC-197736)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• 3 camere decomandat, Port, 4/4, ex-
tindere, CT, AC, t, termoizolat exteri-
or, bucătăria mobilată, maşină spălat 
vase, dormitor mobilat, preţ 58000 
euro negociabil. Tel. 0745319811 sau 
0745030182. (006290/NC-197742)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, Mazepa I, stradal, et. 4/4, 180000 
lei. 0740434398, 0740025979. 
(006195/NC-197459)

• Vând apartament 3 camere, stare 
foarte bună, zona Complex Siret, 
Micro 16. Preţ negociabil. Relaţii la 
telefon 0742807952. (002380/NC-
195093)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-194082)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
160 MP, PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI, - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(07/09/cs/21/NC-194085)
• Vând apartament 4 camere, et. 
2, Micro 20, îmbunătăţit, spaţii de-
pozitare generoase, 90.000 E. Tel. 
0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194241)

• Vând apartament N. Leonard, C-uri, 
etaj 3, 4 camere, transformat în 3, cen-
trală, aer, termopan, bucătărie mobila-
tă şi utilată, gresie, faianţă, parchet, uşi 
lemn, termosistem. Tel. 0745430545. 
(005785/NC-196622)
• Vând apartament patru camere, 
etaj III, mobilat, fără agenţie. Tel. 
0744628683. (005998/NC-196878)
• Vând urgent apartament 4 camere 
bloc nou (Ultimul Leu, bloc Vega), preţ 
negociabil. Tel. 0744608408. (006140/
NC-197221)
• Vând apartament 5 camere, stradal 
parter. Tel. 0745108020. (002949/NC-
197295)
• Vând apartament 4 camere Mazepa I. 
0722228830. (0076490/NC-197350)
• Vând ap. 5 cam, Piaţa Centrală, st 
=120 mp, AC, CT, parchet, 90000 euro. 
Tel. 0745255628. (07/09/ext/57m/NC-
197382)
• Vând 4 camere 100 mp, 230000 lei. 
Tel. 0752195901. (006258/NC-197651)
• Vând apartament 4 camere cu 2 
băi, 2 balcoane, la etaj I, preţ 55000 
euro negociabil. Tel. 0758300925. 
(002962/NC-197329)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră 
orice zonă. 0753673024. (7/09/bc/5/
NC-195887)

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190221)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră. 0745227466. (7/09/bc/8/NC-
197397)
• 1 cam. I.C.Frimu. 0748867345. (07/09/
gc/40/NC-197720)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)

• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce etaj. 0753673024. (7/09/bc/5/NC-
195888)
• P.f. cumpăr apartament 1-2 camere, 
plata cash. 0742909794. (006073/NC-
197126)
• Cumpăr urgent 2 camere. 0752452179. 
(7/09/bc/8/NC-197395)
• 2 cam. I.C.Frimu. 0748867345. (07/09/
cs/40/NC-197721)
• Cumpărăm apartament 2 camere, fără 
pretenţii. 0336881786, 0745526231. 
(06/09/cs/06/NC-197754)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Cumpăr, urgent, apartament cu trei 
camere, preţ 25.000-35.000 euro, fără 
agenţie. Tel. 0746431763. (002960/NC-
197320)
• Cumpăr urgent 3 camere. 0752452179. 
(7/09/bc/8/NC-197392)
• Cumpăr apartament 3-4 camere. Tel. 
0752195901. (006258/NC-197627)
• 3 cam. Mazepa. 0748867345. (07/09/
cs/40/NC-197719)

Vânzãri
Case

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002833/NC-155497)
• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp, 
vânzări în rate fără bancă, eventual 
schimb +diferenţă. Tel. 0762202560. 
(009863/NC-179400)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
2006. Tel. 0745586568. (003652/NC-
190322)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC-192049)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (06/09/
pc18/NC-192363)
• Vând casă demolabilă, str. Anul 
Revoluţiei nr. 30, suprafaţă 342 mp, 
deschidere 11,85 m, toate utilităţile 
în curte. Preţ 300 euro/mp negoci-
abil, telefon: 0745501782. (04/09/
cs/31/NC-194146)
• Case de vânzare str. Războieni 133 
sau variante. 0757363832. (005220/
NC-194901)
• Vând casă Smârdan 136 mp, baie, 
centrală, fântână, la roşu, 200.000 lei. 
Tel. 0746059305. (002319/NC-194905)
• Vând casă de vacanţă Lepşa, peisaj 
splendid. Preţ bun, urgent. Telefon 
0747228808. (005361/NC-195491)
• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Vând casă com. Smârdan cu utilităţi, 
locuibilă. Tel. 0747879594. (005515/
NC-195835)
• Construieşte-ţi PRIMA CASĂ cu 
MIKIT; creditare, proiect, avize, auto-
rizaţie, toate în acelaşi preţ. Cel mai 
avantajos. Vă aşteptăm la telefon: 
0741019006. (07/09/cs/34/NC-195904)
• Vând casă neterminată Grecia la 38 
km de oraşul Kavala, 18 km sat vacan-
ţă Vea Peramos, suprafaţă 450 mp, 
locuibilă 152 mp, 85.000 euro. Info 
moustehni@msn.com. (005574/NC-
196053)
• Casă str. Muzicii, variante. Tel. 
0763067013. (005689/NC-196358)
• Vând casă p +m, sat Traian, Braniştea, 
48000 euro +auto. 0236332661, 
0754497659, 0741110421. (002771/NC-
196381)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpãrãri
Case

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla, 	 70.000 LEI
- gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita, 	 22.000 EURO
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata, 	 90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
- 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, langa Piata, imbunatatit, 	 37.000 EURO
- 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM, 	 38.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,	  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, 
imbunatatit,	 68.000 EURO
- 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,	  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	160.000 LEI

- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,	  55.000 EURO
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,	  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
- 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 90 mp, 
imbunatatit, 	 63.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,	 180.000 LEI
- 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,	 60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• Vând casă în Smârdan, suprafaţa ca-
sei 70 mp, suprafaţa terenului 1100 mp, 
plus teren arabil 60 ari, toate la preţ de 
130000 lei. 0740339075, 0723836516. 
(005774/NC-196614)
• Vând casă, toate utilităţile, zonă 
bună. Tel. 0743518719. (005805/NC-
196637)
• Vând casă p +1 construcţie 2007. Tel. 
0762688589, 0766550042. (005804/
NC-196650)
• Vând casă nouă Şendreni, la şo-
sea, cartier vile, preţ negociabil. Tel. 
0742835485. (005863/NC-196717)
• Vând vilă la roşu p +1, 200 mp locuibil 
plus 1100 mp Vânători, 93000 E neg. 
Tel. 0745853640. (005873/NC-196722)
• Vând vilă la roşu +teren aferent, 2600 
mp, Tudor Vladimirescu, 30000 E ne-
gociabil. 0746265511, 0742920084. 
(005877/NC-196730)
• Vând casă Războieni 78. 0749589380. 
(005875/NC-196733)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0740238911. (005927/NC-196798)
• Casă, teren 460 mp, d =9 m, vizavi 
Tribunal. 0745361207. (0076457/NC-
196807)
• Vând vilă la cheie, sat Costi, 85000 
E sau schimb cu ap. 3 camere. Tel. 
0724014426. (002868/NC-196976)

• Vând 2 case la Şiviţa, la şosea, negoci-
abil. 0749694555. (005766/NC-197008)
• Imobil cu două clădiri, teren, Centru. 
0740832392. (002888/NC-197016)
• Vând casă cartier nou Şendreni, 180 
mp locuibili +utilităţi. Tel. 0742420978. 
(002891/NC-197021)
• Vând casă Smârdan la roşu, 125000 
neg. 0745026654. (006090/NC-
197194)
• Vând casă cu toate facilităţile, com. 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(006112/NC-197208)
• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)
• Vând casă +teren 825 mp la intrarea 
în com. Smârdan. Tel. 0766612275. 
(002941/NC-197279)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Tel. 0769608018. (002954/NC-197293)
• Vând casă cu grădină 1700 mp, 1 ha 
arabil, 800 ari vie nobilă, com. Lieşti, 
jud. Galaţi. Tel. 0236822658. (006180/
NC-197332)
• Vând vilă p +m com. Vânători, sc =350 
mp, curte 750 mp, situată la DN, preţ 
125000 euro. Tel. 0745255628. (07/09/
ext/56m/NC-197381)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0722525032. (002991/NC-197412)
• Vând vilă la roşu lângă Metro, 485 
mp, 80000 E, accept şi rate. Tel. 
0788397325. (07/09/bc/6/NC-197434)
• Vând casă zona Fileşti, 1100 mp, 
150000 lei. Tel. 0744785501. (07/09/
bc/6/NC-197435)

• Vând casă central superofertă. 
0753349607, 0752926700. (006212/NC-
197489)
• Vând casă 2 camere, bucătărie, baie, 
str. Eroilor nr. 38. (006227/NC-197499)
• Vând casă toate utilităţile, str. Unirii. 
Tel. 0752109312. (006267/NC-197570)
• Vând casă p +e +mansardă 420 mp, 
mobilată, Smârdan, cartierul nou, 
600000 lei neg. Tel. 0751025800. 
(006270/NC-197583)
• Vând casă p +mansardă 160 
mp, Smârdan, 39000 E neg. Tel. 
0751025800. (006270/NC-197584)
• Vând sau închiriez casă mare str. 
Movilei. Tel. 0744843059, 0723971095. 
(0076396/NC-197585)
• Vând casă +grădină în com. 
I.C.Brătianu, jud. Tulcea, suprafaţă 780 
mp, preţ informativ 450000 lei. Relaţii 
tel. 0755098308. (002997/NC-197636)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (003022/NC-197641)
• Vând vilă deosebită în cartierul de 
vile Şendreni. 0756983606. (006275/
NC-197655)
• Urgent vilă cu etaj Vânători, 600 mp, 
90000 euro sau variante. 0751969260, 
0724798995. (006282/NC-197690)
• Vând casă, sat Şiviţa, com. Tuluceşti. 
Tel. 0752357541. (006269/NC-197692)
• Vând urgent casă Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(003068/NC-197693)
• Vând /închiriez vilă deosebită, 
zonă centrală, mobilată, utilată. Tel. 
0723324057. (002782/NC-196435)

• Vând vilă la roşu în Lepşa (Greşu), 
lângă pârtia de schi, zonă deose-
bită. Tel. 0723324057. (002782/NC-
196436)
• Vilă deosebită, p+1, 3 dormitoa-
re, 3 băi +living, s =100 mp pe ni-
vel, curte 200 mp concesionaţi pe 
99 ani, 120000 E negociabil, str. 
Argeşului nr. 14. Tel. 0722257670. 
(0076340/NC-196537)
• Vând casă nouă model deosebit, 
Movileni, utilităţi, preţ 140000 lei 
neg. Tel. 0751774627. (006010/NC-
196896)

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Cumpăr casă modestă Parc CFR 
sau Port. 0758359664. (002992/NC-
197433)

• Schimb casă cu teren Băneasa, 
Tg. Bujor cu ap. 2-3 cam., Galaţi. 
0757027704, 0745612458. (002766/NC-
196387)
• Schimb apartament cu 2 cam., 
pe unul cu 3 cam. +diferenţă. Tel. 
0747905418. (005676/NC-196391)

• Schimb garsonieră pt ap. 2 sau 3 ca-
mere + diferenţă +maşină Opel Astra. 
Tel. 0728274119, 0728270115. (005732/
NC-196459)
• Schimb apartament trei camere, 
decomandate, complet mobilate şi 
utilate, în Tecuci, cu casă sau aparta-
ment în Galaţi plus -minus diferenţă. 
Nr. telefon 0744989293. (005932/NC-
196801)
• Schimb apartament 3 camere semi-
decomandate, îmbunătăţit, Micro 20 
cu 3 cam., decomandat, ofer diferenţă. 
Tel. 0755079902. (002916/NC-197066)
• Schimb garsonieră cu ap. o cameră 
+diferenţă. Tel. 0745672453. (006231/
NC-197625)
• Schimb ap. 1 cameră bloc mixt 
Siderurgiştilor +diferenţă cu 2 camere. 
Tel. 0741236845. (006255/NC-197626)

• Schimb /vând casă la roşu 
2008, 24.000 Euro cu ap. Galaţi. 
0765237081. (004951/NC-186272)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187047)

• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. Tel 0236475479. (07/09/cs/08/
NC-190223)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004246/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (07/09/cs/04/NC-187050)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)

• Apartament 2 cam. lux, Piaţa Centrală, 
proaspăt renovat. Tel. 0770711636. 
(002246/NC-194768)
• Ofer la închiriere apartament ne/ 
mobilat. 0757921394. (07/09/bc36/NC-
195215)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(005529/NC-195938)
• Închiriez garsonieră bl. I1, Ţig. I. 
0743890705. (002609/NC-195973)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Mazepa I. Tel. 0732217163. 
(002622/NC-196183)
• Închiriez ap. una cameră nemobi-
lat, Nae Leonard. Tel. 0720284279. 
(002754/NC-196331)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere mobilat, foarte curat în zona 
Tribunalului. Tel. 0236411355 sau 
0722815780. (005663/NC-196334)
• Închiriez apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0746906684. 
(002764/NC-196376)
• Închiriez ap. 3 camere nemobi-
lat, I.C.Frimu, preţ avantajos. Tel. 
0723170143, 0236422100. (002785/
NC-196437)
• Ofer apartament nemobilat 3 came-
re, parter. 0746738729. (002816/NC-
196561)
• Închiriez 2 cam. mobilate, Micro 17. 
0766227441. (005773/NC-196616)
• Închiriez apartamente lux. Tel. 
0731499790. (005787/NC-196625)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat lux, ap. 3 
cam. nemobilat şi 4 cam. mobilat par-
ţial. 0748318863. (005820/NC-196706)
• Caut colegă apartament închiriat. 
0743086929. (005888/NC-196749)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Luni, 20 Iulie 2009

16
viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• 100 euro pe lună pentru elevi, stu-
denţi la vilă. 0745361207. (0076457/
NC-196806)
• Închiriez garsonieră la A-uri, prefera-
bil birouri. Tel. 0745162879. (006012/
NC-196894)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat, utilat lux. 0720043066. (005968/
NC-196938)
• Închiriez garsonieră mobilată Micro 
19. Tel. 0745628954. (005913/NC-
196945)
• Închiriez apartament una cameră 
Centru. Tel. 0724933330. (002834/NC-
196983)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
mobilat, et. 1, zona Siderurgiştilor. Tel. 
0727170499 sau 0722656215. (002895/
NC-197030)
• Închiriez apartament 3 camere, et. 8, 
nemobilat, zona Spitalul Judeţean. Tel. 
0727170499 sau 0722656215. (002815/
NC-197031)
• Particular închiriez 3 camere mobilat, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006050/NC-197044)
• Primesc în gazdă (chirie) salariată 
25-35 ani, fără obligaţii. 0742087261. 
(006019/NC-197168)
• Închiriez ap. 2 camere complet mobi-
lat, utilat, contorizat. Tel. 0744289864. 
(006036/NC-197176)

• Închiriez apartament 5 camere, 
aer cond., termopane, centrală. Tel. 
0740247667. (002956/NC-197287)
• Închiriez ap. o cameră, zonă ultra-
centrală, 45 mp, renovat la cheie, 
centrală gaz, curte interioară, boxă 10 
mp, la stradă, preţ 250 E. 0745147285. 
(006116/NC-197214)
• 2 camere decomandate, lux. Tel. 
0742955683. (006126/NC-197219)
• Închiriez apartament. 0745227466. 
(07/09/bc/8/NC-197355)
• Închiriez apartament cu o came-
ră mobilat Centru, 175 E negociabil. 
0765524450. (006200/NC-197396)
• Apartament două camere Mazepa, 
mobilat, utilat. Tel. 0723500628. 
(002986/NC-197398)
• Închiriez 2 cam. nemobilate Piaţa 
Centrală, p/4, stradal, 120 E. Tel. 
0788397325. (07/09/bc/6/NC-197431)
• Închiriez garsonieră parter, toate 
utilităţile, Domnească. 0236460264, 
0236324379. (006165/NC-197480)
• Închiriez cameră mobilată bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (003012/NC-
197509)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236443101, după ora 18,00. (006006/
NC-197629)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (002953/
NC-197633)
• Închiriez apartament o cameră ultra-
central, semimobilat. Tel. 0742425484. 
(002968/NC-197635)
• Închiriez ap. 2 cam., Centru. Tel. 
0730605421. (003056/NC-197642)

• Închiriez apartament 2 camere, de-
comandate, nemobilate, Mazepa II, 
et. 1, 175 euro/ lună, anticipat 3 luni 
plus o lună garanţie. Tel. 0755221997. 
(003054/NC-197662)
• Apartament 2 camere semimobilat, 
Ţiglina I, parter. 0743167374. (006279/
NC-197681)
• Apartament 2 camere, mobilate, 
600 lei. 0754284675. (7/09/bc/5/NC-
197705)
• 1 cameră, nemobilată, Faleză, 120 
euro. 0760088210. (7/09/bc/5/NC-
197706)
• 2 camere, ultracentral, lux, 400 
euro/ lună. 0753315168. (006286/NC-
197709)
• 1 cam. Micro 21, mobilat, utilat. 
0748867345. (07/09/cs/40/NC-197738)
• 1 cam. Mazepa II, mobilată şi utilată, 
AC, 600 lei. 0749697409. (06/09/cs/06/
NC-197751)
• Închiriez apartament două camere 
semimobilat. Telefon 0788394325. 
(vl/NC-197152)

• Închiriez în Slănic Moldova central, 
în regim agroturistic apartament cu 
2 camere decomandate, 2 băi, bucă-
tărie, balcon, ultramodern renovat 
şi utilat, centrală termică, cablu TV. 
Relaţii - 0749258615 sau 0234348133, 
dna. Mariana. (vl/NC-197445)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(001920/NC-178839)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (004246/NC-
192087)

• Spaţiu 110 mp, ideal amenajat pentru 
birouri, sediu firmă, cabinete, agenţii, 
4 E/ mp. 0746155795. (,0025850/NC-
192252)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (005182/NC-194826)
• Cedez contract de închiriere cafe 
bar. Rel. 0722506104. (0076134/NC-
194837)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• Etaj vilă 120 mp, intrare separată, par-
care curte. Tel. 0752315953. (002420/
NC-195192)
• Închiriez hală nouă Tuluceşti, 150 
mp -3E. 0720533804, 0745648689. 
(002460/NC-195375)
• Închiriez spaţiu, 60 mp. Relaţii 
0745281291. (002478/NC-195377)
• Închiriez spaţiu 20 mp, 1600 lei. 
0742294233. (0076228/NC-195752)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP), STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (07/09/
cs/21/NC-196148)
• Închiriez spaţiu 50 mp. 0742294233. 
(0076326/NC-196322)
• Închiriez spaţiu comercial în suprafa-
ţă de 80 mp în zona Magazin General, 
staţie autobuz, pretabil pentru so-
cietăţi comerciale şi bănci. Preţul 
chiriei este de 1500 euro negociabil. 
0722398232. (005682/NC-196347)

• Închiriez spaţiu comercial IREG, apro-
ximativ 70 mp. 0741783714. (005684/
NC-196354)
• Spaţiu comercial 30 mp în I.C.Frimu, 
pretabil magazin mixt. 0769615648. 
(005704/NC-196386)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil 
fast -food. Tel. 0744300661. (002796/
NC-196471)
• Cooperativa Progresul închiriază 
spaţii comerciale 48 şi 70 mp. Tel. 
0722973837, 0236411861. (0076358/
NC-196484)
• Spaţiu comercial 50 mp, stradal, 
Tecuci 99. 0755746355. (005777/NC-
196617)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, bloc 
A5, etaj 2. Tel. 0745526245. (005879/
NC-196728)
• 60 mp Siderurgiştilor cu utilităţi. 
0752056674. (005930/NC-196797)
• Spaţiu Micro 39, stradal, 50 mp, 
lângă Banca Carpatica. 0744581364. 
(006022/NC-196920)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp. Tel. 
0751708647, 0748331836. (002892/NC-
197024)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
Complex Ţiglina I. Tel. 0721366866. 
(002912/NC-197079)
• Două spaţii de 70 mp pentru birouri, 
4 E /mp. Tel. 0769675348. (002907/NC-
197084)
• Închiriez spaţiu comercial, 160 mp, 
preţuri accesibile. Tel. 0756542486. 
(006071/NC-197097)
• Închiriez spaţiu comercial parter. 
0749286915. (006089/NC-197189)

• Închiriere garaj în Micro 21. 
0748382363. (002973/NC-197336)
• Brăila, ofer spre închiriere spaţiu, 
60 mp, ultracentral. Tel. 0741236674. 
(000583/ZBR/NC-197357)
• SC PRODVINALCO SA Galaţi, închi-
riază spaţii cu diverse destinaţii: de-
pozitare, producţie, etc., la sediul din 
B-dul George Coşbuc, nr. 257, Galaţi. 
Relaţii la telefon: 0741/110311 sau 
0236/472383 (07/09/td11/NC-197426)
• Cedez contract închiriere magazin 
alimentar mixt, cu marfă şi agrega-
te în funcţiune, o suprafaţă de 20 
mp, 30000 lei. Relaţii la 0752601140. 
(0076494/NC-197553)
• Închiriez spaţiu comercial Aurel Vlaicu 
colţ cu G. Coşbuc. Tel. 0742010748, 
0720079530. (003047/NC-197566)
• Închiriem garsonieră A8, parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0076855/NC-197746)
• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20, parter, Hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0076855/NC-197747)
• Spaţiu str Domnească (Universitate), 
260 E /lună. 0236436899, 0745637013. 
(06/09/cs/06/NC-197752)
• Închiriez spaţiu central pentru eve-
nimente, expoziţii, începând cu 100 
euro. 0729882180. (06/09/cs/06/NC-
197753)
• Închiriez hale depozitare + biro-
uri 200-2000 mp, 380 V, apă, cana-
lizare, gaze, la preţ negociabil, în 
apropiere Metro. Tel. 0733002288. 
(0076144/NC-195199)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial, s =400 mp (se poate com-
partimenta), pretabil producţie, 
birouri sau depozitare cu toate 
utilităţile, str. Combinatului 7. Tel. 
0721969943. (0076330/NC-196390)
• Închiriez spaţiu firmă, 600 mp 
(birouri +depozit), zona Port. Tel. 
0745578851. (005997/NC-196925)
• Spaţiu comercial, central, parter 
bloc, 110 mp, 135 mp, 235 mp, preţ 
10 euro /mp. 0741557129. (002947/
NC-197300)

• Închiriez spălătorie auto, moder-
nă. Tel. 0742432199. (0076232/NC-
195487)

• Închiriez spaţiu 400 mp cu hală in-
clusă 196 mp, bdul George Coşbuc nr. 
436A. Tel. 0721516717, 0236422323. 
(006235/NC-197502)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-181197)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• 200 mp Port, 2 deschideri, 180 E/
mp neg. Tel. 0744115926. (004767/NC-
193904)
• Vând teren 765 mp, str. Nicolae 
Alexandrescu 129, 100 E/mp. Tel. 
0730666775. (0076101/NC-193993)
• PF vând teren Fileşti Sat, 530 mp, 
respectiv 1060 mp, 12 E/mp. Tel. 
0741089849. (07/09PC02/NC-194092)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (07/09/cs/01/NC-
194843)
• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând 600 mp Tuluceşti, 13 E. 
0720533804, 0745648689. (002460/
NC-195317)
• Vând teren Micro 17, 167 mp + căsuţă 
tip bar, toate utilităţile. Tel. 0744312412 
sau 0742204095. (002474/NC-195321)
• Vând terenuri zonă centrală, varian-
te colaborări Galaţi şi teren Vânători 
la 100 mp în DN26. Tel. 0743305206. 
(0076237/NC-195509)
• ###Vând### loturi 600 mp intravi-
lan intrare sat Costi. Tel. 0740482834. 
(005533/NC-195953)
• Vând 1.000 mp şosea Ijdileni. 
0723926687. (0076310/NC-195962)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 
m deschidere la DN 26. 0740420905. 
(005612/NC-196213)
• Vând vatră 1000 mp la şosea, cu 
utilităţi în Odaia Manolache. Tel. 
0745621911. (005696/NC-196314)
• Vând teren 10000 mp construibil 
în com. Vânători. Tel. 0755906802, 
0755904400. (005717/NC-196400)
• Vând vatră de casă 1200 mp în com. 
Vânători. Tel. 0744682194, 0236344127. 
(005717/NC-196402)
• Loc casă Fileşti, 500 mp, 15000 lei. 
0746738729. (002816/NC-196560)
• 500 mp str. Tecuci (Maşniţă), negoci-
abil. 0742502502. (005758/NC-196563)
• Vând teren intravilan Vânători -Odaia 
Manolache, 2000 mp, 25 E /mp, toate 
utilităţile, apă, gaze, lumină la poartă. 
Tel. 0745144308. (005783/NC-196623)
• Vând 4100 mp, Drumul Viilor, toate 
utilităţile. Tel. 0744621644. (005799/
NC-196636)
• Arcaşilor, 400 mp, proprietar +PUD. 
Tel. 0749944223. (005836/NC-196651)
• Vând teren 3000 mp Smârdan, Galaţi, 
intravilan, intabulat, la şosea. Tel. 
0743066035. (005827/NC-196698)
• Vând vatră casă Od. Manolache. Tel. 
0236339899, 0753962256. (005911/NC-
196766)
• Vând teren 10300 mp, carte funcia-
ră, Soveja, jud. Vrancea, zona Chiva, 
deschidere la şosea 25 m, 5 E /mp 
neg. 0728172299. (07/09/ext/48m/NC-
196786)
• 200 mp Oltului, utilităţi, d =12 m. 
0743135826. (005953/NC-196826)
• Teren Metro 300 mp, intravilan, ur-
gent. 0747292168. (07/09/bc/5/NC-
196847)
• Vând 700 mp teren intravilan, com. 
Schela, centru. Tel. 0741224929. 
(006003/NC-196885)
• Vând două loturi de 209 mp, str. 
Doctor Petru Groza. Tel. 0721804744. 
(006024/NC-196923)
• Vând 400 mp teren Vânători cu con-
strucţie. 0751718180. (005972/NC-
196936)
• Vând teren intravilan, sat Fileşti, 
zonă bună. 0753312458. (002843/NC-
196966)AR
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Important!

Vânzãri
Terenuri

VANZARI:                                                                                                                                              
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 60.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,	 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar 	 43.000 Ron
Gars Gara, p/4, f, g, gr. sanitar,  	 32.000 Ron neg
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
Gars Tig. 2, I-uri, etaj 1/7, t, f, g, p 	 90.000 Ron neg
1 cam Maz. 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp 	 115.000 Ron neg
1 cam NL, S-uri, 4/4, 42 mp, f, g, p 	 120.000 Ron neg
1 cam Micro 38, N-uri, 2/4, liber 	 80.000 Ron neg
1 cam Mazepa, G-uri, p/7, tm, g, f, 
renovat nou, libera 	 115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,
cu extindere st=80mp ,	 60.000e
2 cam dec, ICF, D-uri, 3/4, tm, f, g, mobilat 	 160.000 Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam sdec Tig 2, M-uri , 6/9,tm,ct,f,g,p, lux 	 50.000e
2 cam dec,M 20, 5/10,tm,f,g,p,um,55mp,liber 	 140.000ron 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol ,	 125.000Ron neg
2 cam sedc ,Maz 1 ,4/4 58mp,2 balc curat, 	 130.000ron 
2cam sdec,M 21,8/10, conf 1 ,57mp,f,g,p,tm,lux,	 125.000Ron neg
2 cam dec, M. 38, L-uri, 3/4tm,f,g,p,um,modif.	 105.00ron neg
3 sdec ,M 38,L-uri,2/4,tm,f,g,p,um,ceas gaze,
repartitoare,	 135.000Ron 
3 cam dec Tig 2,parter , tm,ct,p,g,f,a.c 	 70.000e

3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber ,	 172.000ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 cam  dec ,Maz .B-uri.4/4 ,g,f,p,curat,	 170.000Ron 
3 cam Tig 1, C-uri, p/4, t, f, g ,	 140.000Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat, 	 170.000ron 
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g	  235.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 	 240.000 Ron, 
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit,
100 mp, modificat, superimbunatit 	 250.000 Ron

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 	155.000 E

1100 mp, Vanatori, parcelat in loturi de 
550mp, d=20m, apa, curent electric, gaze 
15 E/mp neg
Casa Centru ,st-170mp,sc-135mp,4 cam,baie,b
ucatarie,utilitati,gaze,canalizare ,50.000E neg 
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU 
,85.000E NE
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 dec Mazepa, nemobilat 	 180 E
3 cam, M. 38, N-uri, etaj 2, curat 	 500 Ron/lun

Vanzari apartamente:
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar, 	 32.000lei
Gars Tig 2, et. 4/7, simpla, balcon 	 85.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM 	 63.000lei
Gars Tig. 1, et. 9/10, (statie) 	 66.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, bl. mixt, baie 	 55.000lei
Gars Port, et 2/7, bloc SNG  	 40.000lei
Gars. M 19, et. 3/4, imb., balcon 	 70.000lei

1 cam Maz 2, BR-uri, imb, bl. nou  	 130.000lei
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat 	 120.000lei
1 cam ICF, p/4, S-uri, 35mp, bl.mixt 	 110.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4 	 125.000lei
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon 	 110.000lei
1 cam M 20, A-uri, 5/10, bl mixt, 37mp 	 100.000lei neg

2 dec M 21, et 3/4, g+f+p, TP, UM 	 145.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri 	 160.000lei neg
2 dec M 20, J-uri, et 8, 55mp 	 100.000lei
2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 	 135.000lei
2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 110.000lei

2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 	 125.000lei 
2 cam  M 38, parter, TP 	 100.000lei
2 cam M 40, stradal, et. 3/4, simplu 	 80.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber 	 125.000lei 
2 cam Tig 2, et. 4, g+f+p+Tp, curat 	 125.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat 	 200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat, 	 150.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc 	 40.000E neg
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 cam M 40, L-uri, et 3/4, stradal, imb 	 100.000lei
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc. 	 170.000lei neg
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate 	 35.000E
2 cam M 21,et. 8/10,g+f+p+Tp, 60mp 	 135.000lei

URGENT 3 dec Maz 1, et 4, curat 	 165.000lei 
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 	 70.000 E
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber 	 110.000lei
3 dec  Maz 1, B-uri, et. 4, imb., mobilat si utilat 	 54.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 44.000 E 
3 dec Maz 2, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san	  64.000E
3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud 	 42.000E

Vanzari case si terenuri:
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008) 	 220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), 
totul nou, variante 	 160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 200.000E NEG
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, 
CT, G+F, TP, AC, renovata 	 72.000E

Langa Metro St=300mp, d=14m  	 80.000lei
Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 	 20E/mp
Talcioc, St=5000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg

Inchirieri:
1 cam Maz 1, mobilat, parter, imb 	 150E
2 cam Sid V, nemob, mansarda 	 600lei
1 cam ICF, et 3/4, bl mixt, mobilata 	 500lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 1000E/luna neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Teren sat Costi, 8 E /mp. 0754415453. 
(002852/NC-196973)
• Teren, Micro 17, toate utilităţile. 
0746461593. (006069/NC-197099)
• Teren extravilan Bădălan, 14,55 
ha, 28000 lei /ha. Tel. 0745620808. 
(002925/NC-197129)
• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. Tel. 
0744199687. (02/09/bc/31/NC-197162)
• 915 mp teren Şendreni, zona vile. 
0755047020. (006098/NC-197190)
• Vând 1000 mp intersecţie Gârboavele 
-Tuluceşti, intravilan. Tel. 0722155856. 
(006104/NC-197207)
• Vând teren 3300 mp intersecţia cu 
Gârboavele. Tel. 0742683081. (006146/
NC-197254)
• Vând vatră casă 1016 mp, deschide-
re 8,2 m, negociabil, Vânători, preţ 12 
E /mp. Tel. 0740124609, 0742943815. 
(002967/NC-197335)
• Vând teren intravilan 500-1000 mp, 
loc de veci Eternitatea. 0754387974. 
(006194/NC-197349)
• Vând 2 loturi de teren a 430 mp pe 
malul mării, staţiunea Saturn lângă ho-
tel Tosca. Terenul este la 50 m de plaja 
hotelului. Relaţii la tel. 0722228829. 
(0076490/NC-197351)
• Vând 1000 mp teren lângă Iricad, 
Vânători. 0755570864. (0076490/NC-
197352)

• Extravilan Vânători, 3400 mp, zona 
vile Mailoo. Tel. 0723500628. (002986/
NC-197399)
• Vând 2700 mp, DN26, negociabil. Tel. 
0741584579. (006205/NC-197411)
• Vând 5000 mp teren DN Galaţi 
-Giurgiuleşti, 1,5 km de Galaţi, deschi-
dere 20 m, la şosea. Tel. 0722525032. 
(002991/NC-197415)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile, 25 euro/mp. 0743962282 (07/09/
mr/06/NC-197423)
• Vând teren Vânători intravilan. 
0788804986. (005850/NC-197476)
• Teren 1500 mp lângă Metro cu con-
strucţie depozit alimentar, cameră frig 
(280 mc), toate facilităţile, 150000 euro 
negociabil. 0747074988. (0076390/NC-
197514)
• Vând vatră de casă sat Vasile 
Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0742472826. (006263/NC-197564)
• Vând teren casă 500 mp Smârdan. 
Tel. 0748558916. (006264/NC-197565)
• Vând teren cu construcţii aferen-
te, 5000 mp, zona staţia Brateş. Tel. 
0752109312. (006267/NC-197569)
• Vând teren extravilan 4200 mp sat 
Costi. Tel. 0236345181, 0732106697. 
(002871/NC-197631)
• Vând 1000 mp teren Micro 17. Tel. 
0742025374. (003006/NC-197638)
• Vând 8750 mp Fileşti, T73/1, P30. 
0745057309. (003048/NC-197647)
• Teren str. Oltului şi Coşbuc. Tel. 
0745159950. (07/09/cs/04/NC-197728)
• 1,2 ha Metro. 0748867345. (07/09/
cs/40/NC-197739)

• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Vând lot casă Fileşti, 19 E /mp. 
0749591526. (005731/NC-196441)
• 500, 1000 mp sat Costi, 
Turturelelor, posibilităţi rate. 
0756104164. (002899/NC-197028)
• 500, 1000 mp Arcaşilor, utili-
tăţi, posibilităţi rate. 0756104164. 
(002899/NC-197029)
• Vând 1000 mp Fileşti, f.f. ieftin şi 
5000 mp Tirighina. 0745648746. 
(006088/NC-197138)
• Intravilan Galaţi, 1500 mp sau 
variante. 0741644775. (006095/NC-
197163)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând teren zona vile Mailoo intra-
re Vânători, neg. Tel. 0755798777. 
(005590/NC-196072)

• Vând teren intravilan 5000 mp, 
lângă Peco Mol, vizavi de showro-
om Nalba, casă zonă centrală. 
0724163135. (002789/NC-196444)

• Teren Micro 17, 200 mp, utilităţi. 
0765234375. (005971/NC-196908)

• Vând teren 2730 mp, suprafaţă 
construită 135 mp, central, comu-
na Barcea. Tel. 0748575685. (07/09/
ext/51m/NC-197036)

• Vând teren lângă gardul (parca-
re) Metro, 435 mp (19x23), utilităţi. 
0722455879. (0076392/NC-197546)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu. Telefon 
0752160710. (005206/NC-195023)
• Cumpăr minim 500 ha teren agri-
col categoria A, compact şi plan. 
0722646706. (0076341/NC-196709)

• Vând spaţiu comercial, 100 mp, 
Mazepa I, zona complexului Ancora. 
Tel. 0722.455.632 (07/09/td09/NC-
196385)
• Vând cafe -bar în funcţiune. Tel. 
0744300661. (002796/NC-196472)
• Vând urgent şi negociabil teren cu 
hală 980 mp cu 340 mp construit în 
Fileşti, cu utilităţi. Tel. 0744868921, 
0745935508. (0076350/NC-196732)

• Vând două hale lângă Metro la DN26. 
Tel. 0745530752. (0076368/NC-196935)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 

p +1 +m, 290 mp, teren proprietate, 
str. Doja, fost magazinul Appollo, ac-
cept variante. 0744617755. (002840/
NC-196962)
• Vând fermă 10000 mp, 4 hale, 800 mp 
/buc, 15 E /mp, variante. 0747628665. 
(002940/NC-197278)
• Vând societate spaţiu şi licenţă de 
funcţionare. Tel. 0753058335. (006202/
NC-197407)
• Vând societate +imobil str. Traian 
nr. 339. Tel. 0742025374. (003006/NC-
197637)

• Vând clădire 420 mp +spaţiu co-
mercial 50 mp +teren 4000 mp, 
deschidere 120 m, pretabil orice 
activitate comerţ /producţie, toate 
utilităţile, Garvăn, jud. Tulcea. Relaţii 
0744550760. (0076386/NC-197487)

• Cumpăr/ închiriez spaţiu comer-
cial pe Aleea Comerţului, Micro 
40 şi Micro 19. Tel. 0733002288. 
(0076458/NC-196842)

Mica
Publicitate

• SC Policonstruct SRL divizia 
Profarmadent angajează repre-
zentant vânzări zona Galaţi -Brăila. 
Studii medii sau superioare, permis 
categoria B, experienţă vânzări mi-
nim şase luni farmaceutice, FMCG. 
CV trimise e-mail: badea.iordache@
yahoo.com, 0740315669. (0076486/
NC-197303)

• Agent vânzări farmacii. Seriozitate, 
ambiţie, responsabilitate: a_vgl@ya-
hoo.com. (0076392/NC-197575)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm mecanici auto. Tel. 
0236464654. (0076380/NC-197617)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure professionali ri-
chieste sono: Impiegati per lavoro 
in ufficio. Inviare CV all'indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (06/09/ext81m/NC-
191561)

• Societate comercială angajează 
sudori TIG (ARGON). 0757065425. 
(0076272/NC-195765)

• Angajăm: devizist cu experi-
enţă în construcţii civile, indus-
triale, hidro, electrice etc. Tel. 
0752167964. (005557/NC-196114)

• SC ADM Farm SRL, importator şi 
distribuitor naţional de medica-
mente, angajează reprezentant 
vânzări pe zona Galaţi. Cerinţe: 
studii superioare sau medii, abi-
lităţi de comunicare şi muncă în 
echipa, implicare, flexibilitate, 
responsabilitate, disponibilita-
te la program prelungit, permis 
auto cat. B. Ofertă: salariu moti-
vant, maşină şi telefon serviciu, 
training-uri vânzări. CV la roxana.
andone@admfarm.ro (0076473/
NC-197233)AR
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Important!

Gars.  şi ap. 1 cam. 

Gars. M19, 3/4, simplă 	 - 70.000 lei neg.
Gars. M19, p/4, cu extindere 	 - 42.000 lei
Gars. M19, 3/4	  - 23.000 lei 
Gars. Ţig. I, 4/4, g, f, tp 	 - 70.000 lei neg
Gars. Ţig. I, 6/10, simplă 	 - 72.000 lei
Gars. Micro 40, p/4, g, f, tp, liberă 	 - 60.000 lei
Gars. M19, 4/4, N-uri, liberă 	 - 55.000 lei
Ap. 1 cam. M20, 7/10, 35 mp 	 - 100.000 lei
Ap. 1 cam. M20, 5/5, AC, g, f 	 - 100.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, 5/7, liberă 	 - 105.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, 3/4, g, f, tp 	 - 120.000 lei
Ap.1 cam. Maz. I, 2/4, g, f, tp 	 - 120.000 lei 

Ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, M39C, 3/4 	 - 35.000 euro
2 dec. ICF, 3/4, tp, g, f, liber 	 - 165.000 lei
2 dec. Sid-Est, 2/4, simplu 	 - 155.000 lei
2 dec. 2 balc, Sid-Est, 4/4 	 - 145.000 lei
2 dec, 2 balc, M21, 7/8,  61 mp 	 - 145.000 lei
2 dec. M17, 1/4, simplu 	 - 155.000 lei
2 dec, 2 balc, M21, 7/8,  61 mp 	 - 145.000 lei
2 sdec. M21, 3/4, g, f, tp, liber 	 - 145.000 lei
2 sdec. 2 balc, Ţig. I, 1/4	  - 120.000 lei
2 sdec. M40, 2/4, simplu 	 - 110.000 lei 
neg.
2 dec. 2 balc, M13 B, 3/4, ct, g, t 	 -  170.000 lei
2 dec.,  balc, M40, 2/4 	 - 90.000 lei
2 sdec, M40, 3/4, g, f, tp, p 	 - 80.000 lei

2 cam. M19, 2/4, curat 	 - 120.000 lei
2 cam M19, 3/4, g, f, um 	 - 115.000 lei
2 cam. ICF, p/4, curat 	 - 155.000 lei
2 cam. M21, 1/10, g, f, um 	 - 170.000 lei
2 dec. M20, 3/4, g, f, tp, um  	 - 170.000 lei 
2 dec. Port, 4/10, g, f, tp 	 - 40.000 euro
2 dec. Ţig. I, 3/4, curat 	 - 40.000 euro
2 dec. Maz.I, 8/8, g, f, tp 	 - 180.000 lei
2 sdec. Maz I, 3/4, C-uri 	 - 175.000 lei

Ap. 3 camere

3 dec. 2 WC, Sid-Vest, 2/4 	 - 200.000 lei 
3 dec. 2 WC, N. Leonard,  4/4, 
bloc 1990, 80 mp  	 - 180.000 lei
3 dec. 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, simplu 	 - 180.000 lei
3 dec, 2 WC, I.C.Frimu, 4/5, g, f, tp  	 - 175.000 lei
3 cam. M13 B, g, f, tp, 3/4	  - 175.000 lei
3 dec. 3 balc., M13 B, 4/5 	 -160.000 lei neg.
3 dec. 2 balc., 2 WC, M13 B, 1/4, 
ct, g, f, tp, mobilat 	 - 225.000 lei
3 sdec. M40, stradal, 55 mp, 4/4	 - 100.000 lei
3 dec 2 WC, M21, 4/4 	 -165.000 lei neg.
3 sdec. M19, 1/4, um, g, f, tp	  - 160.000 lei
3 dec, 2 WC, Ţig. I, 8/8, g, f	  - 200.000 lei
   

Ap. 4 cam.

4 dec, 2 WC, 5/8, M20, 82 mp 	 -240.000 lei neg. 
4 dec. transf. în 3 dec, ICF, p/4, ct, g,f, - 68.000 euro

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Oferte de
Serviciu

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC 
-ALUMINIU. TEL. 0745349272. 
(002944/NC-197247)

• Leinad SRL angajează vânzătoa-
re pentru magazin alimentar, per-
soană serioasă (solicit referinţe 
de la fostul loc de muncă). Relaţii 
la tel. 0756959122, între 10,00-
14,00. (0076493/NC-197619)

• Societate comercială angajează 
secretară. Tel. 0236463220. (7/09/
cs/19/NC-197572)

Mica
Publicitate

• VW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, variante. 0766761481. (005711/
NC-191866)

• Mercedes C220, 2004 Avangarde, 
variante. 0766518339. (005712/NC-
191870)
• Audi A4, 2007, 1,9 TDI, dublu cli-
matronic, DVD, jante 17 ,́ variante. 
0766518339. (005712/NC-191871)
• ##Vând Ford Focus## 2,0 CDTI, 140 CP, 
2005, full options, import Germania. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Urgent VW Touareg, 2008 sau ce-
dez leasing. 0745672794. (005160/NC-
194965)

• Ford C-Max Ghia, 2006, 1,8 TDCI, na-
vigaţie mare, DVD climatronic, jante, 
variante. 0766518339. (005712/NC-
194997)
• Vând Matiz, 2004, preţ negociabil. 
0722306946. (002460/NC-195255)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan 1,7 TDI, 2004. Tel. 
0723293089. (0076259/NC-195447)
• Vând Mercedes Vitto 150 CP, AC, 
ABS, GPS, variante. Tel. 0743305206. 
(0076237/NC-195501)

• Vând Cielo, 2000, full, 110.000 km re-
ali. 0724365119. (005719/NC-196401)
• Vând Dacia Solenza din 2003. Tel. 
0742254141. (005803/NC-196660)
• Vând Dacia Break, 2002, vişinie, ne-
gociabil. 0753194604. (005819/NC-
196670)
• Vând Fiat albea, 1,2 mpi 80 cp, Ac, 
grena, 2004, 82204 km,3850 euro. 
0755.044866. (07/09/cs/38/NC-
196853)
• Vand Logan laureat +, gri plati-
ne, Ac, abs, 1,4 mpi, 2008, 19000 
km, 0755.044866. (07/09/cs/38/NC-
196854)
• Vând Peugeot 206 break, 1,4 hdi, 
roşu, Ac, 71803 km, 0755/044866. 
(07/09/cs/38/NC-196856)
• Fiat Punto, 2003, înmatriculat. Tel. 
0744554443. (005980/NC-196864)
• Citroen C3, 2006, diesel, full, recent 
înmatriculat, impecabil, 5500 euro, 
urgent. 0744528066. (005784/NC-
196911)
• Vând Dacia 1310, injecţie, an fabri-
caţie 2000. Tel. 0741111340. (002886/
NC-197006)
• Cedez leasing Touareg, avantajos 
sau achitat, variante. 0730610910. 
(006163/NC-197265)
• Vând Renault Megane I Break, 2002, 
benzină, AC, 4200 E neg. 0740470283. 
(002950/NC-197272)
• Cedez leasing GolfV, an 2007, 57000 
km, cu diferenţă de bani sau maşi-
nă la schimb. Tel. 0745255628. (7/09/
ext./58m/NC-197337)

• Opel Astra Classic, 32.000 km. 
0749106622, www.aegcom.eu/opel.
htm. (002982/NC-197348)
• SC vinde din stoc 3 autoturisme mar-
ca Tico dotate cu GPL. Relaţii la telefon 
0722228829. (0076490/NC-197368)
• Vând Toyota Auris, 1,4, 97 CP, iulie 
2008. Tel. 0726390880. (06/09/bc/28/
NC-197375)
• Vând Nubira, 2002, avantajos. Tel. 
0741584579. (006204/NC-197428)
• VW Passat Variant, 2004, 1.9 TDI, 
131 CP, înmatriculat, bonus echipa-
re iarnă, avantajos. Tel. 0728524414, 
0769701103. (006262/NC-197580)
• Vând Matiz 2003, ITP valabil 2011, preţ 
6000 lei. Tel. 0753076442. (006221/NC-
197613)
• Vând Dacia Nova 1996, 15 mil, stare 
de funcţionare. 0752775965. (003045/
NC-197614)
• Vând VW GolfIV, 2001, înmatriculat, 
1,6i, 105 CP, AC, ABS, Galaţi, 4500 E. 
0756983606. (006275/NC-197630)
• Audi A6 2005, 2,7 TDI, full option, 
Germania. Tel. 0742070766. (0076854/
NC-197716)
• Vând Ford Tourneo Connect 2005, 
aer, jante aluminiu, geamuri fumurii 
spate. Tel. 0751723586. (006295/NC-
197717)
• Vând Ford Focus 2003, preţ negocia-
bil. 0763614460. (006308/NC-197762)
• Audi A8, 3,0 TDI, 2006, full, va-
riante. 0766518339. (005712/NC-
191867)
• Vând Opel Corsa, 2001. 3 uşi, fără 
opţiuni, 120.000 km. 0722173234. 
(vl/NC-197579)

• Vând Renault Kangoo, alb, 1,9 D, 
2005, 104000 km, 5500 euro neg, 
0755/044866. (07/09/cs/38/NC-
196855)

• Vând Fiat grande punto, 1,3 jtdm, 
euro 4, Ac, abs, 2006, gri, 3 uşi, 82911 
km, 6950 euro, neg, 0755.044866. 
(07/09/cs/38/NC-196857)

• Vând 2 autoutilitare frigorifi-
ce Opel Movano, 3.5 tone. Tel. 
0749036449. (002557/NC-195625)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004281/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr Logan, Opel, Ford, Solenza, 
Papuc. 0746075306. (002511/NC-
195504)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (005705/NC-
196491)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC-
191270)
• Vând garaj Ţiglina II, în spate la 
Pedagogic, 4.000 euro, negociaabil. 
0740296823. (004391/NC-192492)
• Vând garaj N. Leonard. Tel. 
0745430545. (005785/NC-196620)
• Vând convenabil şi în stare foarte 
bună 1 pat dublu cu saltea Relaxa, 
masă 12 pers., 6 scaune, 1 congela-
tor cu 5 sertare marca Whirlpool. Tel. 
0742563902, 0751817385. (005905/NC-
196760)
• 20 stupi cu albine. 0723423403. 
(07/09/ext/49m/NC-196784)
• Vând ladă congelare, 310 lei negocia-
bil. 0744390324. (005922/NC-196791)
• Vând 2 (două) locuri de veci 
Eternitatea. Tel. 0748707643, 
0336426978. (006008/NC-196899)
• Vând societate comercială. Tel. 
0744983897, 0747591296. (005975/NC-
196907)
• Vând paleţi. 0723621838. (005968/
NC-196937)
• Vând rezervor fibră sticlă cap. 10000 l. 
Tel. 0748189588. (002894/NC-197026)
• Vând garaj zonă Ţiglina II, blocuri C19, 
C20, M3. Tel. 0742130033. (006058/NC-
197065)
• Vând mobilier restaurant 10 seturi, 
terasă 9 seturi (lemn), preţ tentant. 
0743073175. (006070/NC-197098)
• Vând container metalic, grup sani-
tar, instalaţie electrică, impecabil. Tel. 
0742683081. (006146/NC-197252)
• Vând maşină cusut Veronica. Tel. 
0236318114. (006199/NC-197391)
• Vând cărămidă din demolări 0,6 lei /
buc. 0722636554. (006217/NC-197496)
• Vând cal +căruţă, str. Eroilor 38. 
(006226/NC-197497)
• Motostivuitor Balkancar 1,6 tone, 
2004. Tel. 0744630294. (003026/NC-
197643)
• VAND GARAJ CU POSIBILITATE 
DE EXTINDERE,IN M19, LANGA LIC. 
ECONOMIC. 0766-456270. (SMS/
PF/197765)
• Vând masă biliard. Tel. 
0755659772. (002880/NC-196932)
• Vând mobilier din lemn masiv 
de cireş. Preţ negociabil. Telefon: 
0747.840.172 (07/09/mr/18/NC-
197606)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate Arcada, 
bloc C6. Tel. 0741182430. (005792/
NC-196628)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr paleţi lemn euro şi noneu-
ro, indiferent stare şi cantitate, pre-
ţuri avantajoase, plata pe loc. Tel. 
0744573509, 0729011677. (0076013/
NC-193209)
• Cărţi, monede, eurocenţi, bancno-
te, decoraţii, insigne, timbre, pendu-
le, ziare timbrate, bilete ipotecare, 
vederi, tablouri, tabachere, efecte 
militare, cartele, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0076097/
NC-194424)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0743042690. (0076451/NC-196688)

Mica
Publicitate

• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie cu sau fără experienţă, salar 
800 lei, carte muncă. Tel. 0742070766. 
(0075854/NC-197723)
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Important!

Gars. M19, 3/4, 21 mp, f. curat	 - 80.000 neg.
Gars. Ţig. I, 6/10, curat 	 - 75.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/7, I4, îmb. 	 - 100.000 neg.
Gars. Ţig. I, 8/10, liber	 - 65.000 lei
Ap. 1 cam. M39B, 3/4, îmb., 38 mp	 - 100.000 lei
Ap. 1 cam. M40, 3/4, 28 mp, liber	 - 75.000 neg.

2 camere

2 cam. Aviaţie, p/4, balc., îmb., 42 mp 	 - 140.000 neg. 
2 dec., M21, 3/4, curat	 - 150.000 lei
2 sdec. M17, 1/4, curat	 - 120.000 neg.
2 sdec. 2 balc., Ţig. I, 1/4, liber	 - 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, f. curat	 - 120.000 lei
2 sdec M39A, 4/4, curat	 - 90.000 neg.
2 dec M18, 6/10	 - 150.000 neg.
2 dec. M20, 3/4, f. îmbun.	 - 170.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat	 - 43.000 E
2 dec. S.V. (Sp. Copii), 57 mp	 - 140.000 lei
2 dec. N.L., R-uri (Şc. 12), liber	 - 150.000 lei

3 CAMERE

3 sdec. Ţig. I, 3/4, simplu, curat	 - 35.000 E
3 sdec. M38, 4/4	 - 110.000 neg.
3 sdec. M38, 3/4, 50 mp, Y-uri, îmbun.	 - 150.000 neg.
3 dec. ICF, p/4, 82 mp, îmbun.	 - 68.000 E
4 cam. Ţig. II, 2/4, 2 WC, f. îmb.	 - 60.000 E
3 dec. M39C, 1/4, f. curat	 - 170.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, curat	 - 190.000 lei
3 sdec. M19, 1/4, curat	 - 135.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 2 WC, îmb., B-uri	 - 47.000 E neg.

Terenuri+case 

Od. Manolache, ST- 2000 mp, intravilan	 - 25 E/mp
Fileşti, ST= 530 mp	 - 12 E/mp
Casă Smârdan, ST=1700 mp, SC-70 mp	 - 130.000 neg.

Spaţii comerciale

Mazepa, 52 mp (Complex Ancora)	 - 62.000 E

Felicitãri

Matrimoniale

Cursuri

 • Cu ocazia împlinirii ce-
lor 53 de ani prinşi în bu-
chetul vieţii îţi urez multă 
sănătate, prosperitate 
în afaceri, iar noul drum 
ales în viaţă să-ţi fie pre-
sărat de flori şi bucurii. "La 
mulţi ani", dragul meu soţ 
Gyoni. Lili. (003071/NC-
197782)

• Tu eşti o floare rară pe 
pământ, de felul tău 
flori multe să răsară. 
“La mulţi ani” Gyoni şi 
tot ce îţi doreşti în afa-
ceri. Cu stimă şi respect 
verişoara şi nepoţelul 
din Iaşi, Lenuş şi Alin. 
(003072/NC-197781)

• Intelectual brăilean, matur, necăsă-
torit, fără obligaţii, înălţime şi greu-
tate medie, caut doamnă disponibilă 
pentru căsătorie. Tel. 0757781826. 
(006020/NC-197309)
• Intelectual titrat şi autodidact, matur, 
înălţime medie caut doamnă disponi-
bilă pentru prietenie. Tel. 0748137514 
sau scrieţi dlui Constantin, OP3, CP330, 
Brăila. (006020/NC-197310)
• 41 ani, 1,85 m, simpatic, rezident 
în Belgia caut prietenă drăguţă 25-
35 ani, eventual căsătorie. Rog foto 
+date personale, urgent, OP1, CPT54. 
(006147/NC-197312)

• Domn, discret ofer companie plă-
cută doamnelor generoase. Tel. 
0756848533. (003007/NC-197603)
• Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă 
fată sinceră, curată, rog seriozitate. 
0753175281, 0769671542. (006278/NC-
197669)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• SC Newinfo Company - Club Alice 
organizează curs calificare agent de 
curăţenie, diplome recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236/437177. 
(0076224/NC-195989)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri de operator PC, limbi 
străine, manichiură, coafor, reflexote-
rapie. Tel. 0236437177. (0076491/NC-
197406)
• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro (0076119/NC-194746)

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (07/09/mr/03/
NC-193365)

• Neosoft vinde din stoc calcula-
toare, imprimante, tehnică de cal-
cul, încărcări cartuşe şi service IT. 
Telefon 0236410014. (07/09/cs/07/
NC-187078)

Meditaþii

Pierderi

Citaţii
• Chem în judecată pentru divorţ 
pe pârâta Basalic Luiza Gabriela în 
data de 11.08.2009, sala 6, nr. dosar 
3490/233/2009, Judecătoria Galaţi. 
(005809/NC-197624)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005995/NC-196998)

• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 36008/1992 şi proces -verbal 
de predare -primire a locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Stoean 
Gheorghe, Mazepa II, D2A, 46. Se de-
clară nule. (0076499/NC-197628)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vindem 2 buc. cap tractor Man bas-
culă. Tel. 0722511113. (005116/NC-
194720)
• Vând prese John Deere. Tel. 
0747835020. (006248/NC-197610)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
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Important!

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (001724/NC-1898)

• Magazin funerar, 

str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 

(03/09/bc/42/NC-170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• SC VILLMAR SRL. 
Servicii funerare complete. 
Transport intern -internati-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor. Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/NC-
187291)

Comemorãri

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Suntem alături de doamna Daniela 
Popescu Teclu la grava suferinţă a 
decesului mamei VARVARA TECLU. 
Dumnezeu să o odihnească. Colegii 
de serviciu. (006293/NC-197713)
• Îndureraţi suntem alături de Valerica 
şi copii, la imensa durere pricinu-
ită de pierderea celui care a fost 
POSTOLACHE COSTICĂ. Sincere con-
doleanţe. Fam. Stan Ion. (006304/NC-
197755)
• Colectivul SC Vepex Com SRL îşi ex-
primă regretul profund faţă de pier-
derea celui care a fost coleg şi prieten 
POSTOLACHE COSTICĂ. Condoleanţe 
familiei îndurerate. (006306/NC-
197756)
• Fam. Stan Vasile şi Smaranda, copiii 
Simona, Cristi şi Cătălin sunt alături 
de fam. Postolache în greaua încer-
care prin care trec, pierderea dragului 
POSTOLACHE COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească. (006307/NC-197757)
• Aducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit şi bun prieten 
NICOLAE BURCEA. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia Igor 
Pârvu. (006309/NC-197758)
• Familia Pop Pompei este alături de 
familia Nicolau la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost ŞTEFANIA NICOLAU, un om de-
osebit. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (006310/NC-197759)
• Cu durere în suflet familia Postolache: 
soţia Valerica, copiii Adina, Lucian şi 
Veronica, vă anunţă cu durere în suflet 
pierderea dragului lor soţ şi tată 

POSTOLACHE COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească. Trupul este depus 
la Biserica Mavramol. (006305/NC-
197760)
• Suntem alături de prietena noastră 
Postolache Valerica la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost POSTOLACHE COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească. Dorina şi 
Mariana. (003074/NC-197766)
• Suntem alături de familia îndoliată la 
durerea pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost un om de o mare 
nobleţe sufletească, dl POSTOLACHE 
COSTICĂ. Sincere condoleanţe. Fam. 
Ciubucciu. (003074/NC-197767)
• Suntem alături de cumnata Maria 
Dinu şi copii în aceste momente grele 
provocate de moartea fulgerătoare a 
fratelui meu 

DINU IONEL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Sora Coca Maravela cu 
copiii şi prietenii. (003076/NC-197770)
• Regretăm profund dispariţia cuscrei 
noastre ALBU ZOIŢA şi suntem alături 
de familia greu încercată. Dumnezeu 
să o odihnească. Fam. Simionescu 
Adrian. (003077/NC-197771)

• Cu durere în suflet deplângem moar-
tea celei care a fost cuscra noastră 
ALBU ZOIŢA. Dumnezeu să o ierte. 
Fam. Simionescu Gheorghe. (003077/
NC-197772)
• Mamă 

ALBU ZOIŢA, 73 ani, de 12 ani, cu de-
votament îl îngrijeşti pe tata, bolnav. 
Dumnezeu te-a vrut pe matale întâi în 
Împărăţia Lui. Îţi mulţumim pentru tot 
ce ai făcut pentru noi. Dumnezeu să te 
ierte. Înmormântarea astăzi, 20 iulie, 
la Cimitirul Eternitatea. Cortegiul fu-
nerar porneşte de la Capela Înălţarea 
Domnului, UGIRA. Copiii şi nepoţii. 
(003047/NC-197773)
• Cu tristeţe anunţăm trecerea în nefi-
inţă a bunicii noastre 

ALBU ZOIŢA, mamaiu. Dumnezeu să 
te ierte. Nepoţii Cătălin, Georgian şi 
Andrei. (003077/NC-197774)
• Direcţia tehnică a SC Fam SA Galaţi 
se alătură familiei îndurerate la grea-
ua încercare pricinuită de dispariţia 
prematură a celui care a fost COSTEL 
POSTOLACHE. Sincere condoleanţe. 
(003078/NC-197775)
• Colectivul secţiei Mec. -Energetic din 
SC Fam SA Galaţi deplânge dispariţia 
fostului lor coleg 

COSTEL POSTOLACHE şi transmi-
te condoleanţe familiei îndurerate. 
(003078/NC-197776)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
iubita noastră mamă, bunică, soacră 
şi cuscră VARVARA TECLU. Sicriul cu 
coprul neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon, iar sluj-
ba de înmormântare va începe as-
tăzi, 20.07.2009, ora 12,30, la biserică. 
Înhumarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o ierte. 
Familiile Popescu -Teclu şi Morărescu. 
(vl/NC-197786)

• Suntem alături de bunul nostru pri-
eten Ion Bârgău la marea durere pri-
cinuită de decesul soacrei OLIMPIA 
ŞAMPU. Condoleanţe familiei în-
durerate. Fam. Balcanu şi Chiriţă. 
(003009/NC-197616)

• Familia Geta şi Marcel Enache 
este alături de întreaga familie 
Postolache şi transmite sincere con-
doleanţe pentru pierderea prema-
tură a celui care a fost POSTOLACHE 
COSTEL, om de o înaltă ţinută mo-
rală. Dumnezeu să-l odihnească. 
(006294/NC-197714)

• Fiica şi ginerele anunţă cu durere 
decesul scumpei lor mame 

NICOLAESCU EUGENIA, 77 ani. Este 
depusă la Biserica Sf. Vasile, iar în-
humarea are loc astăzi, 20 iulie 2009. 
Dumnezeu s-o odihnească. Cornelia 
şi Nicolae Burlacu. (003075/NC-
197768)

• Cum vom putea trăi fără draga şi 
buna noastră mamă şi bunică 

EUGENIA NICOLAESCU. Cumplită în-
cercare pentru noi, trecerea ei în ne-
fiinţă. Mariana Nicolaescu şi cele trei 
nepoate. (003075/NC-197769)

• Cu lacrimi şi durere aducem un pios 
omagiu celei care a fost bunica noas-
tră în veci neuitată IACOBLEV SAFTA. 
Nepoţii şi strănepoata. (003079/NC-
197777)

• Fiul, nora şi nepoţii anunţă cu 
durere în suflet încetarea din via-
ţă a mamei şi bunicii IACOBLEV 
SAFTA, depusă la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea astăzi, 
ora 12,00. Fam. dr. Iacoblev. (003079/
NC-197778)

• Cu regret şi durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost DUMITRICĂ CONSTANTIN, 
născut în com. Stăniseşti, jud. 
Bacău. Decedatul este depus în 
cartierul Fileşti sat, casa cu nr. 12. 
Înmormântarea marţi, 21 iulie, ora 
11,00. Soţia şi copiii. (003081/NC-
197779)

• Pios omagiu aducem celei care a 
fost TECLU VARVARA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Cumnata şi 
nepoţii. (003082/NC-197780)

• Colectivul Grădiniţei Nr. 53 şi al 
Centrului Financiar Nr. 3 Galaţi 
anunţă cu durere în suflet decesul 
celei care a fost OPREA ELIZA, 56 
ani. Suntem alături de familia în-
doliată. Dumnezeu s-o odihneas-
că. (006297/NC-197715)

• Un gând pios, lacrimi, flori şi lumâ-
nări aprinse la comemorarea zilei de 
naştere a dragului nostru 

ILIE VELICU. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (006230/NC-197588)
• Lacrimi, flori şi amintiri pentru cel 
care a fost soţ, tată şi bunic 

ILIE PELIN, la împlinirea unui an şi ju-
mătate de la deces. Dumnezeu să-i 
ocrotească sufletul lui bun. Familia. 
(003020/NC-197589)

• Astăzi, de ziua onomastică ar fi trebu-
it să-ţi spunem "La mulţi ani!" dragul 
nostru tată, socru şi bunic 

NASTEA ILIE dar Dumnezeu te-a luat 
de lângă noi. Dumnezeu să te ier-
te fiul Mitică, nora Elena şi nepotul 
Laurenţiu. (006271/NC-197676)
• Astăzi de Sfântul Ilie ne aducem 
aminte de bunul nostru tată, socru şi 
bunic 

NASTEA ILIE. Cât a trăit l-am iubit, cât 
vom trăi îl vom plânge. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fiica Elena, ginerele Jan, 
nepoata Roxana. (006272/NC-197677)
• Cu durere în suflete familia Dobrin 
anunţă împlinirea a 11 ani de la dece-
sul celui mai bun soţ şi tată 

DOBRIN ILIE, pe care nu-l vom uita 
niciodată. Cu durere în suflete soţia 
şi copiii acestuia. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească pe veci. Amin. 
(006289/NC-197718)

• 4 ani de când totul s-a năruit într-o 
clipă, atât de repede încât nu pot 
crede că nu mai eşti fiinţa blândă şi 
iubitoare cu suflet deosebit, 

prof. STOIAN RODICA. Ai luat cu 
tine vise şi speranţe, ai lăsat amin-
tiri frumoase. Vei rămâne mereu 
în amintirea mea. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţul. (006237/
NC-197590)

• S-au scurs 4 ani plini de durere de la 
decesul scumpei noastre prof. 

STOIAN RODICA. Era bună, veselă, 
optimistă şi plină de omenie. Ne 
este tare dor de ea. Dumnezeu să o 
odihnească. Sora şi mama. (006238/
NC-197592)

• TATA MIRCEA (STATE), 

astăzi ai fi împlinit 70 de ani, dar 
moartea nemiloasă te-a răpit din-
tre noi fără să mai poţi vorbi lăsând 
un imens gol în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (003025/NC-
197596)

• Au trecut fulgerător de repede 6 
luni de zile de când ai plecat dintre 
noi pe drumul fără întoarcere 

GICĂ TOMA. Nu ne-au rămas de-
cât amintiri şi te vom păstra veşnic 
în inimile noastre. Ne rugăm ca 
Dumnezeu să-ţi dăruiască odihna şi 
lumina veşnică. Soţia Angela, fiica 
Florentina şi ginerele George Maleş. 
(003039/NC-197605)

• Astăzi Sf. Ilie, aniversarea numelui 
o sărbătoreşti împreună cu tata în 
ceruri, dragul nostru fiu şi frate 

IULIAN TOMA, iar noi de pe pământ 
nu putem să-ţi urăm un călduros 
"La mulţi ani", ci doar să-ţi aşezăm 
pe mormânt multe flori şi lumânări, 
lacrimi de dor şi suspine. Dumnezeu 
să-ţi vegheze calea spre împărăţia 
cerului. Mama şi sora. (003039/NC-
197607)

• O frumoasă amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o imensă du-
rere pentru cei care te-au pierdut 

IULIANA MANUELA BOCĂNEALĂ, 
28 ani. În loc de "La mulţi ani", îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte. 
Reamintim că au trecut 12 ani de 
lacrimi, durere şi dor. Recunoştinţă 
celor care îi vor dărui o clipă de adu-
cere aminte. Fiica, soţul şi mama. O 
lacrimă pe tristul mormânt. (006311/
NC-197763)

• La şase ani de la trecerea 
în nefiinţă a bunului şi dra-
gului nostru soţ, tată, bunic 
şi socru 

prof. IOAN IONIŢĂ dure-
rea şi tristeţea din sufletele 
noastre rămân nestinse ca 
şi dorul nesfârşit, după chi-
pul şi zâmbetul lui blând cu 
care a vegheat atâtea gene-
raţii de elevi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(006277/NC-197672)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Restaruant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte convenabile. 0747627937, 
0745643178. (005960/NC-196832)

• Cedez contract închiriere la resta-
urant Magia pentru data 23 august 
2009. Tel. 0768917880. (006094/NC-
197191)
• Primăria comunei Valea Mărului, jud. 
Galaţi, organizează la sediu, la data de 
10.08.2009, ora 11,00, concesionarea 
unei suprafeţe de teren extravilan de 
401 ha aflate în administrarea comu-
nei Valea Mărului, jud. Galaţi, caietul 
de sarcini va fi pus la dispoziţia persoa-
nelor interesate de la sediul Primăriei, 
compartimentul Secretariat, costul lui 
fiind de 50 lei. Data limită pentru soli-
citarea clarificărilor este 5.08.2009, ora 
12,00, data limită de depunere a ofer-
telor este 10.08.2009, ora 9,00. (07/09/
ext/59m/NC-197384)

• Restaurant Cina, nunţi 
100 lei (1000000, preţ vechi), 
botez 80 lei (800000, preţ 
vechi) noiembrie 2009 -iu-
nie 2010; locuri disponibile 
2009 nunţi 120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Restaurant La Mona, zona 

• •  Restaurant La Mona, zona 
I.C.Frimu, organizează nunţi, bote-
zuri, capacitate 170 persoane, meniu 
35-75 lei. 0744627817. (0076479/NC-
197217)

• Puterile dnei Aurica vă ajută să scă-
paţi de farmece şi blesteme, cunu-
nii legate, căsnicii destrămate, boli 
incurabile, numai în 5 ore. Apelaţi 
0742367465, 0236438955. (005996/
NC-196880)
• Doamna Maria rezolvă orice proble-
mă legată de farmece şi blesteme, 

vindecă impotenţa, alcoolismul, îm-
pacă cupluri despărţite. 0748774926. 
(006201/NC-197409)
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(008397/NC‑391)

CORP Executori Bancari 
vând în executare silită prin procedură de licitaţie publică 
imobilul situat în Galaţi, str. Prelungirea Traian – Staţia 
PECO, Tarlaua 55/1, Parcela 230/1/1, jud Galaţi, compus din 
teren intravilan în suprafaţă  de 2023 mp. Imobilul deţine 
cadastru. Preţul minim de pornire al licitaţiei publice la 
acest termen este de 310.350 RON, reprezentând 75% 
din valoarea la care imobilul urmărit a fost evaluat, 
conform expertizei efectuată în cauză. Licitaţia va avea 
loc în ziua de 14.08.2009, ora 10.00. Pentru informaţii 
suplimentare tel: 0730.399.347.• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 

fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004210/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004210/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0076184/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0076184/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0075579/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (07/09/
bc/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006292/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006292/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0076249/NC-112909)

• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004753/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005307/NC-158992)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (002031/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0076008/NC-187712)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare www.blessed-design-
constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0075725/NC-190685)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 
15lei, termoizolaţii 20lei, tencuieli 
decorative 15lei, lambriu 20lei, tava-
ne pereţi rigips 25lei, gresie, faianţă 
23lei, şarpante 25lei. Tel. 0751086895 
(0075865/NC-191616)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0075845/NC-
192152)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (001525/NC-
192304)
• Parchet lemn, raşchetare, montăm 
cu scule profesionale. 0758389263. 
(0076008/NC-193137)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0076031/
NC-193610)
• Montez, repar instalaţii aer condiţi-
onat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(001984/NC-193653)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0722577327. 
(0076043/NC-193722)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (002046/
NC-193881)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831, 0236/433117. (002079/
NC-193957)

• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0751036762. (0076154/
NC-194229)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0076127/NC-194472)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (005095/NC-194539)
• Reparaţii, frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie, aer condiţionat casnic. 
0741523857, 0236334137 (005208/NC-
194947)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (002614/NC-195822)
• Montăm toate tipurile de 
uşi&geamuri 80-100lei/ramă; plase 
insecte-60lei. 0751.086.895 (07/09/
td/08/NC-195845)
• Merg la Aeroport (Litoral). Preţ discu-
tabil. 0740033474. (005611/NC-196219)
• ###Compactez### teren cu vi-
brocompactor performant de 10 t. 
0740420905. (005612/NC-196220)
• Executăm case la roşu, amenajări 
exterioare şi interioare. 0745291189. 
(005651/NC-196281)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, placări polistiren, 
faianţă, rigips. 0747301968. (005636/
NC-196288)
• Instalaţii sanitare în p.p., găuri în 
beton, hote, dibluri. 0741049351. 
(005642/NC-196295)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (002756/NC-196329)
• Vindem şi montăm pavele, posi-
bilitate stoc, transport. 0760179337, 
0742226723. (005702/NC-196388)
• Executăm amenajări interioare, 
construcţii case la preţuri mici. Tel. 
0763836108. (005721/NC-196413)
• Execut grătare de grădină din 

cărămidă. Tel. 0766848376. (005721/
NC-196415)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (002786/NC-196438)
• Transport intern (aeroport), non 
-stop, Mercedes. 0744181070. (005737/
NC-196464)
• ###Filmări video###, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0765320170. (005741/NC-
196475)

• Societate acreditată ANRGN în pro-
iectare şi execuţie instalaţii gaze natu-
rale, proiectare instalaţii sanitare, indi-
viduale vă oferă preţuri avantajoase, 
profesionalism şi rapiditate. Relaţii la 
tel. 0740403312. (002817/NC-196562)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (006253/
NC-196568)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(002827/NC-196603)
• Executăm termoizolaţii şi placări ri-
gips, faianţă, gresie, zidării, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196685)
• Executăm termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196686)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, la preţ ac-
ceptabil. Tel. 0740578250. (005868/
NC-196726)
• Fier forjat şi confecţii metalice. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523. 
(005917/NC-196772)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 0336113347. 
(005933/NC-196796)
• Curse aeroport, oriunde în ţară, maşi-
nă nouă, negociabil. Tel. 0728070387. 
(005948/NC-196821)
• Executăm la preţuri avantajoase 
lucrări de zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, izolaţii polistiren, tencuială 
decorativă, gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare. 0757736945. (005949/NC-
196822)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini porfesio-
nale, lacuri ecologice. 0752973208. 
(005993/NC-196874)
• SC Can Galaxy execută hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii. 0745892420, 
0740341929, 0741523507. (002837/NC-
196961)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile şi certific situaţii financiare 
anuale şi semestriale. Tel. 0744499629, 
0742248216. (002842/NC-196967)
• Sara Internaţional execută lucrări de 
amenajări şi construcţii la cheie, zidă-
rii, zugrăveli, rigips, instalaţii termice, 
hidraulice, electrice. Tel. 0766408134. 
(0076364/NC-196968)
• Ieftin gresie, faianţă, rigips, tencuieli. 
Tel. 0757662832, 0769796840. (006114/
NC-197216)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri etc, calita-
te garantată, rapiditate. 0751507912. 
(006174/NC-197301)
• Efectuăm termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare, instalaţii sanita-
re, inclusiv la subsol. Tel. 0767817948. 
(002971/NC-197333)
• Executăm amenajări int. şi ext. la 
preţuri negociabile. Tel. 0740367063. 
(002978/NC-197341)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi calitativ. Tel. 0727814259. 
(006184/NC-197359)
• Acoperişuri, terase, lambriuri, căsu-
ţe de vară. 0749329156. (003004/NC-
197505)
• Ieftin repar televizoare, calculatoare, 
plasme. Tel. 0749808765. (003018/NC-
197513)
• Executăm lucrări de zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0726034933. (0076495/NC-197555)
• Executăm placări rigips, gresie, fa-
ianţă, izolaţii exterioare, 45 lei /mp, 
gleturi, zugrăveli, stuco-veneţian, 
instalaţii electrice şi sanitare, pre-
ţuri de criză, calitate garantată. Tel. 
0741661161, email bbcmihai@yahoo.
com. (002904/NC-197632)

• Particular execut instalaţii sanitare 
centrale termice, cazane, lemn boile-
re, izolaţii exterioare. Tel. 0748691969. 
(006103/NC-197634)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003015/NC-197639)
• Transport persoane Italia. Tel. 
0743881048. (006239/NC-197644)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, lambri-
uri, parchet, rigips. Tel. 0752976468. 
(006242/NC-197645)
• AMCO Design SRL producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0076496/NC-197646)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioare, 
hidroizolaţii, termoizolaţii, termo-
pane, şape, tencuieli. 0756983606. 
(006275/NC-197659)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz autobasculabile 4 tone. Tel. 
0741244144. (006274/NC-197664)
• Galaţi -Bucureşti VW Passat, 250 lei. 
0740081987. (003058/NC-197670)
• Execut amenajări interioare. 
0747989288. (006285/NC-197708)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (006302/NC-197727)
• Executăm faianţă, gresie, parchet, 
lambriu, zugrăveli, rigips, gleturi. Tel. 
0742870202. (006291/NC-197741)
• Montaj uşi, ferestre lemn, PVC, par-
chet lamelar. 0745534764. (006287/
NC-197743)
• Executăm, reparăm instalaţii sanitare. 
Tel. 0751723586. (006295/NC-197745)
• Balast, nisip la domiciliu, transport 
marfă Dacia Papuc. Tel. 0751723586. 
(006295/NC-197748)
• Executăm mobilier la comandă, 
bucătării, dulapuri culisante etc. Tel. 
0751723586. (006298/NC-197750)
• Echipă execută izolaţii polisti-
ren, zugrăveli, zidării, tencuieli. Tel. 
0751595347. (006300/NC-197761)
• SC execută dulgherie. zidărie, ten-
cuieli, faianţă, gresie, şape, şarpante, 
pavări. Tel. 0749472182. (003080/NC-
197783)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Aduc balast, nisip, sorturi 30-40 t. 
0740057707. (006144/NC-197251)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004542/NC-161483)

• #Curse rapide## la aeroport şi ori-
unde în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Executăm mobilier la comandă 
din PAL şi lemn masiv. Relaţii la 
0747991483. (002856/NC-196974)

• Societatea Katy execută con-
strucţii de case, vile. Sigur împre-
ună vom găsi soluţiile cele mai 
bune. 0236492477, 0724584085, 
email katy_construct@yahoo.
com. (0076974/NC-197077)

• Termoizolaţii polistiren, amena-
jări interioare de calitate (locuin-
ţe, spaţii comerciale). Oferim ga-
ranţia lucrării. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0076388/NC-197508)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0076297/
NC-170133)

• Societate comercială oferă servi-
cii de evidenţă contabilă completă 
la cerere organizare fără întocmire 
NIR. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0066393/NC-184020)

• Şcolarizare permis de conducere 
categoria B cu 550 lei la Şcoala de 
şoferi Autogal. Tel. 0236455455. 
(0075997/NC-193207)

• Urgent înfiinţăm, recodificăm, 
suspendăm, lichidăm societăţi, au-
torizaţii. 0723926687. (0076310/NC-
195890)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Posesor B, C, E atestate, card, so-
licit angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (005226/NC-194979)
• Îngrijesc copil zilnic sau permanent. 
0743887485. (002934/NC-197315)
• Şofer profesionist cat. B, C, D, E solicit 
angajare. 0745898582. (002939/NC-
197316)
• Şofer A, BE, CE, DE + atestate +card 
solicit angajare inclusiv maxi -taxi. 
0758371508. (003035/NC-197601)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Ofer împrumuturi bani cu garanţie. 
Tel. 0747480503. (005647/NC-196277)
• SC vinde afacere la cheie, cafe -bar. 
Tel. 0748158324. (0076354/NC-196422)
• Oferim credite. 0722641385. (07/09/
ext/64m/NC-197744)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 iulie

FilmelaTV
20 iulie

ProgramTV
20 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Aveţi prea multe proble‑
me de ordin sentimental ca 
să mai provocaţi o nouă cri‑
ză. Fiţi milos/oasă cu dvs.!

Vă aşteptaţi la tot ce poa‑
te fi mai rău, dar speraţi în 
acelaşi timp să nu se întâm‑
ple nimic din ce v‑ar putea 
strica planurile.

Vă bucuraţi de faptul că 
cineva îşi dă silinţa, iar rezul‑
tatele nu întârzie să apară. 
Vă temeţi totuşi să nu apară 
plictiseală.

Cineva încearcă să vă spu‑
nă ceva, dar fără să foloseas‑
că prea multe cuvinte. Dvs. 
ştiţi despre ce e vorba...

Nimeni nu poate să înţe‑
leagă de ce renunţaţi la nişte 
avantaje uriaşe. Speculaţiile 
spun că ar putea fi vorba de 
un capriciu.

Vă place să vă petreceţi 
cât mai mult timp în com‑
pania persoanei dragi. Este 
ceea ce vă dă mulţumire.

Contractele pe care le‑aţi 
făcut nu vă permit să luaţi ce 
hotărâre vreţi, în ce moment 
vreţi. Nu e simplu deloc.

Demonstraţiile dvs. nu 
ajută la absolut nimic, mai 
ales că vă contraziceţi când 
se aşteaptă toată lumea mai 
puţin.

Intraţi în panică în mo‑
mentul în care observaţi că 
sunteţi în întârziere. Nicio 
grijă, încă mai e ceva timp...

Vă simţiţi extrem de bine 
în compania celui/celei pe 
care îl/o iubiţi şi faceţi în aşa 
fel încât timpul să treacă în 
cel mai frumos mod.  

Sunteţi stăpân(ă) pe sine, 
iar punctul dvs. de vedere 
are o valoare extraordinară. 
Profesional şi sentimental lu‑
crurile se mişcă excelent.

Sâcâiala nu a ajutat nicio‑
dată, deşi dvs. aţi putea câşti‑
ga un titlu de campion/oană 
la această categorie.

Casandra

Cernavodă	 415 cm	 ‑    4 cm
Hârşova	 474 cm	 staţ.
Brăila  	 482 cm	 staţ.

GALAŢI 	 464 cm	 staţ.
Isaccea 	 377 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 306 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iulie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
20 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

20 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

	 doctore?; Omul care aduce 

	 cartea; 

10.00 	 Cupa Gilbert (r); 

12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	 Ştirile Pro TV; 

13.45 	 Arestat la domiciliu (r); 

14.15	 Academia de poliţie 3 

	 (comedie, SUA, 1986) (r); 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	 Ştirile Pro TV; 

18.00 	 Mesaje de dincolo; 

19.00 	 Ştirile Pro TV; Sport; Vremea; 

20.30 	 Emisarul iadului (acţiune, 

	 SUA, 1994). Cu: Chuck 

	 Norris, Calvin Levels, 

	 Christopher Name; Sheree J. 

	 Wilson, David Robb, 

	 Niko Nitai; 

22.30 	 Ştirile Pro TV; 

23.15 	 Doi bărbaţi şi jumătate; 

0.15 	 Emisarul iadului (r); 

2.10 	 Omul care aduce cartea (r); 

2.15 	 Ştirile Pro TV (r); 

3.30 	 Doi bărbaţi şi jumătate (r); 

4.30 	 Arestat la domiciliu (r). 

6.00 	 Observator; 

8.00 	 Matinal: ‘Neatza, cu Răzvan 

	 şi Dani; 

10.00 	 În gura presei, cu Mircea 

	 Badea; 

11.00 	 Un zâmbet ca al tău 

	 (comedie, SUA, 1997) (r); 

13.00 	 Observator, cu Simona 

	 Gherghe; 

14.00 	 Carmelita; 

16.00 	 Observator; 

17.00 	 Nuntă cu surprize (poliţist, 

	 SUA, 1991). Cu: Peter Falk, 	

	 Joanna Going, Thomas 

	 Calabro, Dan Butler, Doug 

	 Savant, Daniel Davis; 

19.00 	 Observator cu Alessandra 

	 Stoicescu şi Lucian Mândruţă; 

20.30 	 Jack Hunter în căutarea 

	 mormântului lui Akenaton 

	 (aventuri, SUA, 2008). Cu: Ivan 

	 Sergei, Joanne Kelly, Thure 

	R iefenstein, Susan Ward; 

22.30 	 Observator; 

23.15 	 Eroii; 

0.30 	 Nuntă cu surprize (r); 

2.30 	 Carmelita (r); 

4.00 	 Ape adânci;

5.00 	 Eroii (r).

7.00 	 Camera de râs; 

7,15 	 Teleshopping; 

7.30 	 Viceversa (r); 

8.30 	 Sport cu Florentina; 

8.35 	 Teleshopping; 

8.45 	 Dragoste în stil indian (r); 

9.00 	 Imagini incredibile din lume; 

10.00 	 Walker, poliţist texan (r); 

11.00 	 Salvaţi de clopoţel; 

12.00 	 Teleshopping; 

12.30 	 Goana după oul de Paşte; 

13.30 	 Camera de râs; 

14.30 	 Dragoste în stil indian; 

15.00 	 Focus; 

15.30 	 Nimeni nu‑i perfect (r); 

16.00 	 Walker, poliţist texan; 

17.00 	 Viceversa (r); 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Cireaşa de pe tort; 

20.30 	 Fata de la magazin 

	 (comedie, coprod., 2005); 

22.30 	 Trăsniţi din NATO; 

23.00 	 Mondenii; 

23.30 	 Cearta‑n bucate (r); 

0.30 	L ost ‑ Naufragiaţii; 

1.30 	 Vampiri, crime şi poveşti 

	 de dragoste; 

2.30 	 Focus (r).

7.00 	 Micuţa domnişoară (r); 

8.00 	 Focul iubirii (r); 

10.00 	 Celebritate; 

11.30 	 Iluzii pe podium 

	 (dramă, SUA, 2002); 

14.30 	 Poveştirile Reginei (r); 

15.30 	 Valeria; 

16.25 	 Vremea de acasă; 

16.30 	 Valeria; 

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Focul iubirii. 

	 Cu: Adela Noriega;  

19.30 	 Îngeraşii; 

20.30 	 Fără sâni nu există Paradis; 

22.00 	 Poveştiri de noapte; 

23.00 	 Clona (dramă, Brazilia, 2001). 

	 Cu: Murito Benicio, 

	 G. Antonelli; 

0.00 	 Poveştiri adevărate (r); 

1.00 	 Fără sâni nu există Paradis (r); 

2.30 	 Îngeraşii (r); 

3.30 	 Poveştiri de noapte (r); 

4.15 	 Tequila cu suflet 

	 de femeie (r); 

5.00 	 Clona (r); 

6.00 	 Valeria (r).

7.00 	 Trezirea la apel!; 
8.00 	 Telejurnal; 
8.45 	 Don Juan îndrăgostit (r); 
9.55 	 Prinţesele lumii; 
10.10 	 Alegerea lui Fielder (dramă, 
	 SUA, 2005). Cu: Chad Lowe, 
	 George Segal, Martin Hinkle; 
11.40 	 Poveşti cu lipici pentru 
	 cei mici; 
12.00 	 Sclava Isaura (r); 
13.00 	 Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnal; 
14.45 	 Minuni ale timpurilor 
	 moderne; 
15.00 	 Teleshopping; 
15.30 	 Kronika; 
17.00 	 Sclava Isaura; 
18.00 	 Amintiri din istorie; 
18.20 	 Don Juan îndrăgostit; 
19.30 	 Sport plus; 
20.00 	 Telejurnal; 
21.10 	 Ediţie specială. 40 de ani 
	 de la aselenizare (live); 
22.00 	 30 Rock; 
23.00 	 Black Donnellys; 
23.50 	 Minuni ale timpurilor 
	 moderne; 
0.00 	 Telejurnal; 
0.15 	 Dr. House; 
1.55 	 Miezul zilei (r); 
2.50 	 Sport plus (r); 
3.15 	 Telejurnal.

7.45 	 Tom şi Jerry; 
8.15 	 Fraţii Jderi (r); 
10.15 	 Teleshopping; 
10.30 	 Aventurile lui Don Coyote 
	 şi Sancho Panda; 
11.00 	 Hi Hi Puffy Amiyumi; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	L umea Pro Cinema (r); 
14.30 	 Ziua cea mare; 
15.30 	 Documentar; 
15.45 	 Crimele din Midsomer: Azil 
	 periculos (dramă, Marea 
	 Britanie, 1997); 
18.00 	L a servici; 
18.30 	 Dădaca; 
19.00 	 VIP; 
20.00 	 Cititorii de oase; 
21.00 	 Prietenii tăi; 
21.55 	 Fata de 10; 
22.00 	L uptă dublă (acţiune, SUA, 
	 1995). Cu: Mandingo Warrior; 
0.00 	 Unitatea; 
1.00 	 Destine încrucişate; 
4.45 	L umea Pro Cinema (r); 
5.15 	 Apropo TV.

7.00 	 Ferma (r); 

8.10 	 Muzică şi muzichie (r); 

9.35 	 Atlas (r); 

10.00 	Oraşele lumii; 

10.30 	Teleshopping; 

11.00 	Atenţie... copii (r); 

11.30 	Miracole; 

12.30 	Telejurnal; 

12.45 	Dovadă de iubire; 

13.30 	Viaţa lumii; 

14.00 	Teleshopping; 

14.30 	eForum; 

15.00	 Împreună în Europa!; 

16.00 	Carabinieri; 

17.00 	Miracole (r); 

18.00 	Jurnalul Euronews 

	 pentru România; 

18.30 	Oraşele lumii; 

19.00 	Lumea de aproape; 

19.35 	Capri (dramă, Italia, 2007); 

20.10 	Polo. Macedonia ‑ România 

	 (live); 

22.00 	Ora de ştiri; 

23.10	  Replay (r); 

0.30 	 Comoara spaţială; 

2.05 	 eForum (r); 

2.35 	 Şansă şi neşansă (r); 

3.30 	 Viaţa lumii (r); 

4.00 	 Dovadă de iubire (r).

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 

11.00 	R ealitatea de la 11.00; 

12.00 	R ealitatea de la 12.00; 

13.00 	R ealitatea de la 13.00; 

14.00 	R ealitatea de la 14.00; 

15.00 	R ealitatea de la 15.00; 

15.05 	 Fabrica; 

16.00 	 Deschide lumea; 

17.00 	R ealitatea de la 17.00; 

18.00 	R ealitatea de la 18.00; 

18.50 	R ealitatea zilei; 

20.00 	R ealitatea de la 20.00; 

20.05 	R ealitatea te priveşte; 

21.00 	R ealitatea de la 21.00; 

21.50 	 Ora de foc; 

23.00 	 Da sau nu, cu Oana Stancu; 

0.00 	R ealitatea de la 0.00; 

1.00 	R ealitatea de la 1.00.

7.45	 Scăpaţi‑mă de mama; 
9.15	 Across the Universe (muzical, 
	 SUA, 2007); 
11.15	  Despărţiţi, dar împreună 
	 (comedie, SUA, 2006); 
13.10	 Mincinosul mincinoşilor; 
14.35	 În flagrant delict (comedie, 
	 Marea Britanie, 2008).  
16.10	 Un milion de Crăciun; 
17.50	 Uranya (comedie, Italia, 2006); 
19.30	 Pe platourile de filmare; 
20.00	 Dragostea unui preşedinte 
	 american (comedie, SUA, 
	 1995); 
22.50 	 Doi trubaduri la New York; 
22.20 	 Little Britain (USA); 
22.50 	 Cei trei purceluşi 
	 (comedie, Canada, 2007); 
1.00 	 Dragostea unui 
	 preşedinte american 
	 (comedie, SUA, 1995).

8,00 Desene animate: Lumea 
lui Jonathan Singh;   9,30 Cartea 
profului de română; 9,35 Desene 
animate: Eroii luminii;  10,00 
Retrospectiva ®; 11,00 Terminus 
Express ®; 11,30 Documentar: 
Rădăcini şi reflecţii  12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Retrospectiva ®; 
13,30 Între oglinzi paralele ®; 14,30 
Documentar: Rădăcini şi reflecţii; 
15,30 Concert: Don Potter;    18,25 
Obiectiv Express/Sport (direct); 
19,00 Povestea de seară (TVMi);   
19,30 Terminus Express (ta‑
lk‑show – direct); 20,00 Evolutin 
party (divertisment TVMi); 21,00 
Confluenţe; 22,00 Obiectiv 
Express ®; 23,00 Show biiiz ®; 0,00 
Închiderea programului. 

‑ Sergent, vezi că soldatului 
Popescu i‑a murit mama. Ai grijă, 
ia‑l aşa, mai pe departe.

‑ Ascultă, Popescule, tu ai fraţi, 
părinţi, bunici?

‑ Am, să trăiţi!

7,00 Film pentru copii; 8,00 
Film: Pe marginea prăpasti‑
ei;    9,00 Ediţie specială;  9,30 
Oraşul meu; 10,00 În căutarea lui 
Hristos;  10,30 Pledoarii turisti‑
ce;  11,00 DW; 11,30 Sport, dietă 
şi o vedetă + Autoforum; 12,30 
Cu băţu‑n baltă; 13,00 The fla‑
vors; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Fiţe cu Dezbrăcatu;   15,00 D.W.;  
15,30 Autoforum; 16,00 D.W.;   
16,30 Jula şi prietenii;    18,30 
Prim‑plan; 19,00 Spectacol Jula 
şi prietenii;   22,30 Camera de râs; 
23,00 Pledoarii turistice; 23,30 
Film ‑ Pe marginea prăpastiei;  
24,00  Prim‑plan; Afişare pro‑
gram; Închiderea programului.

Expoziţii

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expozi‑
ţia de pictură  a absolvenţilor 
anului I ai Facultăţii de Artă a 
Universităţii.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Mărturisiri”, 
Vasilica Gavrilă (pictură); intrarea 
liberă.

‑ Galeria Mond’Art – foto‑
grafie, Simona Andrei.

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in‑
trarea liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi; 13,00 – deschide‑
rea Casei Memoriale „Hortensia 
Papadat-Bengescu”, la Iveşti, fili‑
ala Muzeului de Istorie.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” – sediul central, 
9,00 – 17,00; Filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor), 
12,00 ‑ 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 8,30 
– 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as‑
tăzi.

C.S.Carp

Pui de baltă pane (pulpe de broască)
Ingrediente: 500 g (20‑30) pulpe de broască, 2 ouă, pesmet, sare, piper, 

50 g unt, 1 lămâie, ulei.
Mod de preparare: Se prepară numai din pulpe proaspete. Se spală pul‑

pele de broască în apă rece, se stropesc cu zeamă de lămâie, se sărează, se 
piperează, se dau prin făină, ouă bătute şi pesmet şi se prăjesc în ulei bine 
înfierbântat pe foc mai iute la început, apoi la foc mai mic. Se prăjesc până se 
rumenesc puţin. Se servesc calde, stropite cu unt fierbinte.

Zeni

‑ Nu mai ai, mă! Au murit toţi!
‑ Aoleu!
‑ Stai, măi prostule, nu mai urla, 

că n‑a murit decât mă‑ta!
[
‑ Fetelor, să fugim că vine după 

noi taurul comunal.
După o jumătate de oră de aler‑

gătură, una se opreşte.
‑ Nu mai pot să alerg. Mai bine fac 

un viţel!

1304 ‑ Se naşte FRANCESCO 
PETRARCA (m. 1374) poet şi 
umanist italian.

1828 ‑ Se naşte la Nasco 
(Grecia) ARISTIDE SERFIOTTI 
(m. 1905 la Galaţi), medic. Din 
1864 se stabileşte la Galaţi, 
unde activează  ca medic şi 
ca director al Spitalului civil şi 
militar.

1838 ‑ Se naşte AMBROSIU 
DIMITROVICI (DIMITROVITZA) 
(m. 1866), publicist, mem‑
bru fondator al Societăţii 
Academice Române (azi 
Academia Română).

1862 ‑ Se naşte, la Bereşti, 
jud. Galaţi, PAUL BUJOR (m. 
1952), biolog, prozator, mem‑
bru al Academiei Române.

1872 ‑ Se naşte, la Brăila,  
GHEORGHE MUNTEANU 
MURGOCI (m. 1925), geolog, 
pedolog, mineralog,  peda‑
gog, membru corespondent 
al Academiei Române.

1877 ‑ Episcopul 
Melchisedec Ştefănescu al 
Dunării de Jos sfinţeşte bi‑
serica “Sf. Ilie” din Brăila  
(Piatra fundamentală a fost 
aşezată la 8 septembrie 1872).

1885 ‑ Se legalizează în 
Marea Britanie fotbalul profe‑
sionist.

1897 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN G. VÂRGOLICI (n.1843), 
critic literar, traducător, publi‑
cist, membru corespondent al 
Academiei Române.  

1902 ‑ Se naşte SABBA S. 
ŞTEFĂNESCU (m.1994), geo‑
log, membru al Academiei 
Române.

1905 ‑ Se naşte, la Brăila,  
N. CARANDINO (m. 1996), zi‑
arist, cronicar plastic şi drama‑
tic, traducător, memorialist.

1912  ‑ Se naşte ŞTEFAN 
POPESCU (m.1995), poet, pro‑
zator, eseist, traducător, la‑
ureat cu Premiul Academiei 
Române.

1927 [ Încetează din 
viaţă FERDINAND I, rege al 
României, (1914‑1927),  mem‑
bru de onoare, protector şi 
preşedinte de onoare (29 
sept. 1914 ‑ 20 iul. 1927) al 
Academiei Române.  

 [ Începe prima domnie a 
regelui MIHAI I, până în 1930. 
Regele fiind minor, s‑a institu‑
ţionalizat o regenţă ce începe 
să‑şi exercite atribuţiile.

1933 ‑ Se naşte CIPRIAN 
FOIAŞ, matematician, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1934 ‑ Se naşte VALENTIN 
ŞERBU, prozator, dramaturg, 
publicist.

1939 ‑ Se naşte ILIE GUŢAN, 
critic şi istoric literar.

1940 ‑ Se naşte DAN 
VOICULESCU, compozitor, pe‑
dagog, publicist.

1943 ‑ Se naşte ADRIAN 
PĂUNESCU, poet, publicist. A 
mai publicat proză, literatură 
de călătorie, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1983), cu 
alte premii. După 1990 şi om 
politic. 

1962 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
PETRE BARBU, prozator, dra‑
maturg, publicist.

1969 ‑ Prima aselenizare a 
unui vehicul spaţial cu echipaj 
uman. Modulul lunar “Eagle” 
(“Vulturul”) al navei spaţiale 
americane “Apollo‑11”, debar‑
că pe Lună, în “Marea liniştii”.

1983 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE N. G. VÂNĂTORU 
(n. 1908), pictor.

1994 ‑ P.S. Casian sfin‑
ţeşte biserica “Sf. Ilie” din 
Galaţi (Piatra de temelie a fost 
aşezată în aceeaşi zi a anului 
1991).

1995 ‑ P.S. Casian sfinţeş‑
te locul pentru  zidirea bise‑
ricii din parohia Horia, jud. 
Brăila. 

2004 ‑  Începe să fie mar‑
cată, anual, Ziua Aviaţiei 
Române.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codifica‑
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑

lo unde aceasta se impune.
Pentru relaţii suplimentare 

persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul institu‑
ţiei ‑ Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucă‑
tar; comerciant vânzător pro‑
duse alimentare; comerciant 
vânzător produse nealimen‑
tare; comunicare în limba en‑
gleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţi‑

oner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar; fierar 
betonist, montator prefabrica‑
te; formator; frizer; frizer‑coa‑
for‑manichiurist‑pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; 
inspector resurse umane; lu‑
crător în comerţ; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
lucrător în tâmplărie; monta‑
tor pereţi şi plafoane din ghips 
carton; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în 

unităţi de alimentaţie; patiser; 
sudor electric; sudor oxi‑gaz; 
tâmplar universal; zidar‑pie‑
trar‑tencuitor; zugrav, ipsosar, 
tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 20.07.2009:

agent de asigurare; agent de se‑
curitate; agent vânzări; ciontoli‑
tor tranşator carne; coafor; con‑
fecţioner ‑ asamblor articole din 
textile; faianţar; inginer ecolog; 
inginer metalurgie neferoasă 
(experienţă în zincare); lucrător 
comercial;  lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; măcelar; 
muncitor necalificat pentru cali‑
ficare la locul de muncă; opera‑
tor la maşini unelte cu comandă 
numerică; şofer de autoturisme 
şi camionete; tâmplar universal; 
vânzător;  zugrav vopsitor.

Realizat pe baza bestsel‑
ler‑ului semnat de Steve Martin, 
“Fata de la magazin” este o 
poveste de dragoste din zilele 
noastre, amuzantă şi picantă. 
Filmul aruncă o privire fugară în 
vieţile a trei oameni foarte dife‑
riţi care au apucat‑o pe căi opu‑

Un bodyguard este angajat 
să îl protejeze pe omul pe care 
îl urăşte cel mai mult în viaţă: 
un asasin internaţional care i‑a 
distrus cariera şi viaţa. Obligat 
să uite de sentimentele perso‑

Fata de la magazin 
(comedie romantică, 
coproducţie, 2005)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Claire Danes, Jason 
Schwartzman, Steve Martin, 
Bridgette Wilson
Titlu original: Shopgirl

Protectorul 
(acţiune, coproducţie, 2007)
Kanal D, ora 23,00
Cu: Til Schweiger, Chazz Palminteri
Titlu original: Body Armour

se, dar toţi căutând ceva anume. 
Povestea aceasta despre un me‑
nage a trois este şi bizară, dar şi 
foarte actuală. 

nale, bodyguardul trebuie să îşi 
folosească toate abilităţile sale 
şi experienţa pentru a‑i proteja 
viaţa asasinului şi pentru a‑l feri 
de pericole.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
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Zi fără 
caniculă

Elena Parapiru

ORIZONTAL: 1) Învaţă meserie pe lângă un lucrător 
vechi – Piesă de lucru la războiul de ţesut. 2) Urarea mine‑
rilor la lucru (2 cuv.). 3) La risc! – Primele la tipar! – A face o 
lucrare de mai. 4) A realiza un lucru – Nelipsit de la lucrul 
tipografilor. 5) Durată de timp luată în calcul la lucru – Din 
neamul galilor. 6) A lucra cu macaraua – Răsărit. 7) O idee 
lansată – Cape! 8) Material de lucru pentru creatorii de 
covoare – A tăia un material textil după forma şi măsura 
indicată. 9) Lucrătoare în producţie – Jumătatea mamei! – 
A lucra poleind în galben. 10) Lucru obişnuit.

VERTICAL: 1) A lucra pentru omogenizarea unui ma‑
terial. 2) Hornari în activitate – Siglă pentru “Uniunea 
Internaţională a Căilor Ferate”. 3) În cerc! – Ucenic în 
meseria armelor. 4) Calificative pentru munca unora din 
bănci – Au slujbe în emirate. 5) Lângă noi – Siglă pentru 
“Camera de Comerţ Internaţională” – Lucrează  cu gura 
(abr.). 6) Club gol! – Ajutor în munca vierilor, la cramă. 7) 
Bun la lucru – Lucrul pământului de către ţărani. 8) Nu‑s 
bune la lucru – Bătute la omletă. 9) Obiectul muncii şe‑
larului – Nu stă o clipă la lucru (fig.). 10) Unităţi de lucru 
mecanic – Cămaşă lucrată cu motive naţionale.

Mihai Gherasim

Lucrăm, lucrăm...

Cu gust de 
pelin
Talisman

Realizată de un colectiv de 
specialişti, coordonator Judith 
Aron Rubin ‑ preşedinta Asociaţiei 
Americane de Art‑Terapie ‑ lu‑
crarea prezintă “… abordări te‑
oretice, însoţite de numeroase 
soluţii pentru transpunerea în 
practică a art‑terapiei”. Fiecare 
dintre cele cinci  secţiuni ale căr‑
ţii, “...examinează art‑terapia prin 
una dintre orientările majore din 
psihologie şi psihoterapie”, re‑
spectiv:  *Abordări psihodinami‑
ce (Descoperire, înţelegere pro‑
fundă şi art‑terapie; Sublimare şi 
art‑terapie; Simbolism şi art‑tera‑
pie;  Relaţiile de obiect şi art‑tera‑
pia; Psihologia sinelui şi art‑tera‑
pia; Terapia analitică; Art‑terapia 
analitică jungiană; Vindecarea 
prin intermediul artelor vizuale) * 

Abordările umaniste (Art‑terapia 
fenomenologică; Art‑terapia 
gestaltistă; Art‑terapia umanistă; 
Terapia prin arte expresive cen‑
trată pe persoană; o cale către 
întregire; Realizarea lucrării artis‑
tice drept cale spirituală; atelierul 
deschis ca modalitate de practi‑
care a art‑terapiei) * Abordările 
psiho‑educaţionale (Art‑terapia 
comportamentală; Art‑terapia 
c o g n i t i v ‑ c o m p o r t a m e n t a ‑
lă; Art‑terapia  de  dezvoltare; 
Evaluarea şi dezvoltarea abilităţi‑
lor cognitive prin artă) *Abordări 
sistemice (Art‑terapia familiei şi 
art‑terapia de grup) * Abordările 
integrative (Variaţii pe o temă 
freudiană: trei teoreticieni ai 
art‑terapiei; O abordare eclectică 
a art‑terapiei; Darurile Pandorei”; 

Utilizarea imaginaţiei şi  a tutu‑
ror artelor în terapie; Lecţii în 
imagini:  art‑terapia în educaţia 
creativă). În fiecare capitol tera‑
peuţii definesc “… principiile de 
bază, obiectivele şi tehnicile unei 
abordări specifice şi prezintă ilus‑
trări de caz extinse ale unor  tra‑
tamente eficiente”. Este o lucrare 
ce răspunde nevoilor studenţilor 
şi terapeuţilor începători. 

Vrigil Guruianu
*Bucureşti, Editura Trei, 2009 

…
Jgheab 
pentru apă

A avea 
cunoştinţe
Moşul cu 
somnul

E un 
măgar

Raiul veve‑
riţelor
O femeie 
ameţită

Regele 
egiptenilor
Pastă de 
ficat

În stare 
primitivă 
(pl.)
Ispită

Singuri!
…

Cuprins 
pe faţă!
…

Barbu 
Nicolae
Unică!

E cu ade‑
vărat
…

Ne… bun!
Trag la 
poli

Dă în 
cărţi

Băncilă 
Cristina
Acolo, pe 
margini!

Coliba pes‑
carului (pl.)
Intrare
    Singură

Au.. o 
valoare
Aţe răsu‑
cite!

Din când în 
când
Întins la 
masă

Semnale 
de răceală
Curele 
răsucite!

Caut… în 
căruţă!
Uscată la 
cap!

A trage cu 
urechea
Singura!

Dezmierdare
Ca o împle‑
titură

Lipsit de 
conţinut

Insecte

Soluţiile jocurilor din suplimen‑
tul “Weekend ‑ Magazin” de sâm‑
bătă:

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
PARESIMI, R, ONOMATOPEE, DATA, 
AFARA, Z, INERT, AL, OV, CRI, ETI, LITIE, 
AVIZ, ISOP, TURCA, CAPABILI, B, ERORI, 
ACRI, ERETI, AOL.

SUDOKU:
3	 7	 9	 5	 4	 1	 8	 2	 6
5	 8	 1	 2	 7	 6	 4	 3	 9
2	 6	 4	 8	 3	 9	 7	 1	 5
8	 9	 6	 3	 5	 4	 2	 7	 1
7	 1	 5	 6	 2	 8	 3	 9	 4
4	 2	 3	 9	 1	 7	 6	 5	 8
9	 3	 2	 4	 6	 5	 1	 8	 7
6	 5	 7	 1	 8	 2	 9	 4	 3
1	 4	 8	 7	 9	 3	 5	 6	 2
ARITMOGRIF: Soluţia:  

Sericicultură.

PE DIN DOUĂ: Orizontal:  
D,C,M,M, CUM, G, FELICITARE, ADAM, 
LITERARE, OCOLI, LICARIRE, ACIUAT, 
MITA, ATASA, ANI, MIT, TB, ILARA, TC, 
TACERE, ESARFA, ZARE, AFONI, AURI, 
TIRAN, JENA, SES.

MEANDRE: Orizontal:  COMARNIC, 
T,  ORAS, UMILE, BINOCLU, UM, I, ACE, 
NUME, LI, ISCA, II, INVATA, SN, TUR, 
IMITAT, AMAR, PUR, E, ACUM, TONT, 
ANI, CRIPTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: MACFERLANE, ECRAN, 
IMUN, LAIC, SPATE, OP, TETINE, 
NAMOLI, ALB, IRA, ERA, AA, DARAMITE, 
L, ETATE, ALTE, OMENIT, RN, CRAITA, 
MIA. 

SUDOKU:
5	 1	 4	 3	 6	 7	 9	 2	 8
6	 2	 8	 5	 4	 9	 1	 3	 7

9	 7	 3	 1	 8	 2	 6	 5	 4
2	 3	 7	 8	 9	 4	 5	 1	 6
1	 6	 9	 7	 5	 3	 4	 8	 2
8	 4	 5	 2	 1	 6	 7	 9	 3
3	 9	 2	 4	 7	 1	 8	 6	 5
7	 8	 6	 9	 3	 5	 2	 4	 1
4	 5	 1	 6	 2	 8	 3	 7	 9
IMPRESII: Orizontal: D, L, R, B, CAT, 

A, VECINATATE, APTA, LECITINA, TRIAT, 
NICOTINA, URIASA, MIR, EUNUCI, NAT, 
CITIT, TARINA, BA, TA, ERE, AG, ANI, 
MATASE, STAR, ALO, TESTARE, SERIAL.

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
Niciodată nu se adună banii dacă des‑
consideraţi bănuţii.

CARACTERE; Orizontal: TRASEIST, 
V, RESTANT, PA, APAI, TASAT, DAL, AR, 
TRA, URTICARIE, CA, AT, OCRU, ATAC, 
FALII, TOVARASA, T, ORA, ESARFA, 
RITMAT, IOT.

Apariţie editorială

Art‑terapia*
[ Teorie şi  tehnică 

Aselenizarea ‑ digitalizată. Înregistrările iniţiale ale primei 
aselenizări umane, de pe 20 iulie 1969, au fost şterse, iar case‑
tele refolosite în alte scopuri. Agenţia spaţială americană spune 
însă că a recuperat nişte copii şi le‑a făcut să arate chiar mai bine 
decât originalul. Acum doi ani, NASA a recunoscut că nimeni nu 
putea găsi filmările originale ale aselenizării de pe 20 iulie 1969. 
De‑atunci, unul dintre inginerii agenţiei spaţiale, Richard Nafzger, 
care a supervizat procesarea tv în timpul misiunii Apollo 11, le‑a 
căutat încontinuu. Într‑un final, le‑a dat de urmă într‑un vraf de 
20.000 de casete video cu banda magnetică ştearsă şi refolosită 
pentru a se economisi nişte bani. Compania californiană Lowry 
Digital, cunoscută pentru restaurarea vechilor producţii de la 
Hollywood, a început să le digitizeze pentru o mai bună calitate 
a imaginii. Richard Nafzger nu se teme că apelarea la o companie 
din Hollywood i‑ar putea întărâta şi mai tare pe adepţii teoriilor 
conspiraţioniste care cred că întregul program lunar american 
din Războiul Rece a fost regizat pe un platou de filmare sau într‑o 
bază militară secretă. 

Ce fac Buzz, Neil şi Michael. Odată la cinci ani, cei trei parti‑
cipanţi ai misiunii Apollo 11 se reunesc şi se aliniază în faţa came‑
relor de filmat pentru a răspunde întrebărilor legate de cea mai 
îndrăzneaţă aventură a umanităţii: păşirea pe Lună. Pe 20 iulie se 
împlinesc 40 de ani de la acest moment istoric, iar reflectoarele 
s‑au îndreptat din nou asupra faimosului trio. Activităţile pe care 
astronauţii le vor desfăşura cu ocazia aniversării au fost trecute în 
revistă de site‑ul MSNBC.com, care a realizat şi un scurt istoric al 
lucrurilor pe care cei trei le‑au întreprins de la ultima întrunire, de 
acum cinci ani.

În jurul lunii

Carla Bruni i‑a cântat lui Nelson Mandela 
Concertul organizat în onoarea lui Nelson Mandela în ziua în care 

acesta a împlinit 91 de ani a umplut sâmbătă seara sala Radio City Hall 
din New York, iar publicul i‑a aplaudat călduros pe artiştii veniţi să‑l 
onoreze pe fostul preşedinte sud‑african, între care s‑a numărat şi Carla 
Bruni‑Sarkozy.  O prestaţie  remarcată a fost cea a soţiei preşedintelui 
francez, Carla Bruni‑Sarkozy, care, acompaniată de chitară, a interpretat 
două cântece alături de Dave Stewart şi de o violonistă. 

NewsIn/ D.C.

Vremea va fi caldă şi astăzi, dar mai răcoroasă 
decât ieri. Cerul va fi senin. Temperatura maximă 
va fi de 28°C, iar minima de 19°C. Vântul va sufla, cu 
intensificări izolate, din sector vestic şi sud‑vestic. 
Presiunea atmosferică va fi de 756 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 45 la sută. 

De mâine, maximele vor creşte din nou, depă‑
şind 30°C, sfârşitul acestei săptămâni aducând iar 
canicula, cu temperaturi de peste 34°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Actorul american Johnny 
Depp a declarat recent că, dacă 
nu ar fi celebru, şi‑ar dori să îi 
ducă pe cei doi copii pe care 
îi are cu partenera lui de viaţă, 
Vanessa Paradis, într‑o vizită la 
Disneyland. “M‑aş plimba prin 
Disneyland cu copiii mei. Asta aş 
face toată ziua. M‑aş da în toate 
aparatele de acolo şi i‑aş lăsa să 

experimenteze toate lucruri‑
le pe care le fac copiii. Ei nu au 
parte de aceste bucurii atunci 
când merg undeva alături de 
tatăl lor. Dacă «tati» ar merge cu 
ei la Disneyland, lucrurile ar de‑
veni ciudate”, a declarat Johnny 
Depp. 

NewsIn/ D.C.

Vrea la Disneyland

Johnny Depp 
şi‑ar dori să nu fie 

celebru

[ Dădaca musculoa‑
să. „Moartea din Carpaţi”, 
Cătălin Moroşanu, s‑a trans‑
format pentru o zi în varianta 
băştinaşă a lui Hulk Hogan 
din „Mr. Nanny”. Dădaca 
musculoasă, cu faţă de kil‑
ler în serie, citea poveşti cu 
Peter Pan unor prunci năz‑
drăvani care‑i făceau viaţa 
mai grea decât o repriză de 
K1. Fiorosul luptător avea o 
expresie absolut neajutorată 
şi s‑ar fi ascuns cu dragă ini‑
mă şi sub pat numai să scape 
de teroriştii în şpilhozeni. Cel 
mai fericit a fost când a primit 
misiunea de a căsăpi o găină. 
N‑a acceptat cuţitul mare, a 
cerut un topor. Hârşti, şi găi‑
na a plecat spre o lume mai 
bună! Orătania defunctă a 
primit onorul şi bocetul cu‑
venit de la una din Cheeky 
Girls. Starleta i‑a smuls fulgii 
unul câte unul (bine că n‑a 
epilat‑o), înainte de a‑i face 
„autopsia”, că tranşat nu se 
putea numi. Găina ucisă cu 
sânge rece de Moroşanu şi‑a 
împlinit destinul în ciorbă. 

[ Gospodina Local 
Kombat. În vremea asta, 
Ionuţ Iftimoaie se îndeletni‑
cea cu călcatul lenjeriei de 
pat rugându‑se ca soţia să 
nu vadă cât de bine se des‑
curcă la netezirea cutelor. Ce 
credeţi că era mai‑mai să‑l 
doboare de osteneală pe 
vajnicul luptător? Un puiuţ 
de găină care nu voia cu nici 
un chip să intre în ţarc şi care 
l‑a fugărit pe Iftimoaie prin 
toată poiata, de să‑i iasă su‑
fletul nu alta. Toate isprăvile 
de mai sus s‑au petrecut în 
emisiunea „Serviţi, vă rog!”, 
de la ProTv. Producţia este 
în fapt o variantă casnică, 
gospodărească, a celebrului 
„Dansez pentru tine”. În scop 
caritabil, vedetele se trans‑
formă în cameriste, bucătari 
şi grăjdari, la o pensiune tu‑
ristică. Singurul care lipseşte 
din peisaj este Bănică Jr., care 
le‑ar putea cânta cu dedica‑
ţie „Bubulina, gospodina” sau 
„Veta, mi‑ai stricat chiuveta”, 
după caz. Unde mai pui că şi 
Joiana ar da mai mult lapte 
dacă Bănică i‑ar spune duios 
la ureche „Te iubesc, feme‑
ie!”. Ar da bine şi Iulia Vântur, 
filmată, eventual pe fundalul 
cocinii sau în prim‑plan cu 
vaca. 

[ Şase saşi în şase saci. 
Politicienii au viaţă grea în 
vara asta. Preşedintele a pri‑
mit fluierături de la maghiarii 
din Băile Tuşnad, premierul 
Boc a dat la coasă, ministra 
Turismului, Elena Udrea, a 
cântat la fluier. Sunt convinsă 
că şi la caterincă (instrumen‑
tul muzical!) s‑ar descurca! 
Criza noastră, cea de toate 
zilele, ne fluieră în buzunare. 

Bubulina 
gospodina K1

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Luni, 20 Iulie 2009

24
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

20 ‑ 26 iulie

 28

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Luni

Talon  valabil pe perioada 
20 ‑ 26 iulie 2009 

De curând, viceprimarul 
municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, a declarat că a 
pornit o adevărată ofensivă îm­
potriva chioşcurilor amplasate 
ilegal pe domeniul public. Fie 
că este vorba despre lipsa unor 
autorizaţii, fie că este vorba de­
spre decizii de demolare care 
au zăcut prin sertarele Primăriei 
timp de mai mulţi ani – aşa cum 
a fost cazul chioşcului din faţa 
Teatrului Dramatic – viceprima­
rul Ciumacenco a făcut un apel 

către cetăţeni să îi semnaleze lo­
curile şi chioşcurile cu probleme 
din oraş. Zilele trecute am des­
coperit, pe Domnească, chiar în 
campusul universitar un chioşc 
care arată ca după bombarda­
ment; poate că proprietarul este 
în regulă cu actele şi poate chiar 
vrea să îşi modernizeze chioşcul. 

Totuşi, nu este în regulă ca 
într‑un oraş european să existe 
pe străzi o astfel de epavă! 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Nici nu ne‑am obiş­
nuit prea bine să nu mai 
dăm paginile la buletin, 
că deja trebuie să ne pre­
gătim de despărţirea de 
actualele cărţi de iden­
titate. „De la 1 ianuarie 
2011 va apărea cartea 
de identitate electroni­
că, cu însemnele Uniunii 
Europene, dar oamenii 
deja vin şi întreabă. Sunt 
curioşi să afle dacă noile 
documente sunt la fel ca 
permisele de conducere 
şi zic că vor să îşi facă din 
timp!”, prevede Mariana 
Palade, şefa Evidenţei 
Populaţiei Galaţi.

Elena Parapiru

De la 
1 ianuarie 2011
Cartea 
de identitate 
electronică

De prin oraş 

Chioşcul‑epavă

[ Unde‑s, dom’le, politicienii de altădată? Parcă altă pres‑
tanţă aveau prin anii ’90 alde Petre Roman (abia în mileniul al 
treilea şi‑a dat cu firma‑n cap prin alianţa conjugală cu Silvia 
Chifiriuc), Silviu Brucan, Ion Raţiu… Am ajuns acum să citim 
CV‑urile pline de tragi‑comic ale unor domni şi doamne care 
ne reprezintă şi pe care nu‑i poţi înlocui decât cu exemplare 
similare. De pildă, Sorina Plăcintă, noua şefă de la Tineret şi 
Sport, a declarat recent că‑i plac lăcrămioarele şi ciocănitoarele. 
Bine, la câte capete de lemn există în politică, e necesară şi câte 
o ghionoaie…  

[ Ce zicea Băse că nu ştie dacă va mai candida? Sâmbătă 
dimineaţă, la Băile Tuşnad, a mai făcut rost de nişte procente. 
Le‑a vorbit românilor de etnie maghiară despre autonomia care 
nu poate exista şi a fost huiduit. Le‑a mai spus o dată şi iar şi‑a 
luat fluierături şi „huooo”‑uri. Toate asumate, toate convertibile 
în voturi la toamnă. Iată cum poţi să ieşi în câştig şi dacă nu faci 
baie de mulţime la Băile Tuşnad!

[ Elena Udrea vrea să înveţe să cânte la fluier. Asta‑i mostră 
de ştire care nu mai merită comentată: oricum ai da‑o, madam 
ministresa Turismului ar ieşi în pierdere. E genul de informaţie 
cu poantă inclusă.

[ Un bărbat din Bucureşti a ameninţat că va da foc unui 
bloc întreg. Este ceea ce numim spirit civic exacerbat! Mi‑aş 
dori unul ca acesta la iarnă, atunci când Apatermul poate nu‑mi 
va da căldură. Săracul a încurcat anotimpurile, că gestul său e 
chiar salutar. 

[ La noi stau bandiţii liniştiţi, chibzuind la următorul milion 
de euro, iar la ei îi înhaţă şi pe cei care se scobesc în nas. Nu 
e vorba de America sau Germania, ci în Brazilia se întâmplă ca 
o fostă mare glorie a fotbalului, Romario, să fie dus în beciul 
poliţiei pentru că n‑a mai plătit pensia alimentară pentru doi 
dintre copiii săi. Nu ştiu ce să mai zic, dar m‑aştept să‑l şi 
împuşte pentru o asemenea nelegiuire. Între timp, în România, 
DNA‑ul „taie şi spânzură”, „anchetează”, „rupe pisica în două”, 
„dă milităria jos din pod” şi nu pot spune mai multe că deja mă 
bufneşte râsul.

Huiduielile 
Tuşnad
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